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I
VDEKJA E NENES

Do ta filloj tregimin e késaj historie, qé ka 1€ bé&je
me jetén time, me ¢’'mba ménd dhe me ato gé mé kane
théné e stérthéné im até dhe tezja Aishe, e cila mé vone
zuri véndin e nénés sime té dashur. Té gjitha kéto mé
kané 1éné mbresé aqé té thellé né zémér, sa kurré s’kam
pér t’i harruar. Pse, a mund t& harrohet ajo gé té ka
béré kokén?! ‘

Nénéza ime, e gjora nénéza ime, kishte réné né
rrobat dhe po bénte njé mot qé po léngonte e nux ngrin-
te dot krye. Kishin ardhur graté dhe plakat e méhallés
pér ta paré dhe té gjitha i kishin théns duke pérdre-
dhur buzét:

— Gjé s’ke, Nadire! Syri i botés té ka pikur. Pse
kush éshté si ti, moj?! Grua e re, akoma s’ke mbushur
té tridhjetat dhe ke béré katér djem, si katér yj!

Por fjalét e tyre nuk duallén. Néna sa vinte béhej
keq e mé keq. Tani nuk higej dot as zvarrg, si mé paré,
pér té qeverisur shtépiné.

Ne fémija qemé kérthinj e nuk e ndihmonim dot.
Dhe té giitha plakosén babané. Ngrihej ay, i pari, pa
gdhiré miré, t& bénte sefte punét e shtépise, pa té dilte
jashté t& nxirrte ndonjé leké. Na zgjonte dhe ne nga
gjumi, na lante, na vishte e na mbathte. Dhe pastaj na
jepte nga njé kothere misérnike né dors. U be i shire-
ti baba si grua, dhe zévéndésoi nénén e sémuré. Peor
hallet dhe punét e shumta e béné dhe nevrik. Kur ndo-
njé nga ne fémija nuk rrinte urt&, n& vénd q& t& na mert-
te me té miré, pérnjéherésh ngrinte dorén dhe na go-
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diste. Ahere néna gé nga shtrati, me z& té dobét dhe

lutés, i thoshte:

— Mos ashtu, more Hysen, nuk kané faj fémija.
Ata me lodra do té rriten. Fajné na e kang sémundja
dhe fukaralléku...

Ay .nuk ja kthente fjalén, por merrte njé copé bu-
k& né torbé dhe ndonjé koké gepé a hudhér, ¢’t& gjente
. ng dollap, dhe nisej pér n&é puné duke i théné& nénés:

— Nadire, uné po dal t& nxjerr ndonjé leké. Do
vete dhe nga Aisheja, Vi them té vijé té té& ndihmojs
njé ciké, se ja dhe ti s’je miré, s'té ecén!

, Dilte babai i kérrusur e i mejtuar nga hallet q¢
kishin zéné. Pse, si thoté’ dhe i vietri: «Njé hall gt
plak kurré»! Vértet halli mé i madh ishte sémundja ,
nénds, por dhe t& tjerét nuk ishin halle t& vogla. Shi-
pia dhe sémundja donin para dhe ay kish marré borxh!
tre napolona nga Sali agai, qé ja kish dhéné me njs
gind & lutura dhe e kishin béré t’ja kthente pas gjash-
t& muaj. Por afati kishte koh& qé kish kaluar dhe huan
akoma nuk e kish laré; se nga shkaku i sémundjes sé&
nénés, babaj njé dité vente né puné e njé dité jo;'dhe
kur bénte hesap me ménd duke ecur, me fajde e me
kreré, i dilnin nja pesé napolona borxh.

. Ai si'e pa g& néna s'merrte pér mbar&, thérriti dhe
doktorin. S o

~ Erdhi ky njé. pasdreke me canté ndéné sqetull ng
kasollen toné, né fund. t& qytetit. Hyri brénda duke

ulur %okén dhe qé nga dera péshpériti: ~
... —.E si t& mos sémuresh ng kété kotec! Kétu t& pi
notia! . - S e |
. Sije pa nénén, u mbyllén me babané né t& ndarén
tjetéer dhe folén gjaté. - ané né & ndarén
. Ne fémija i prisnim si t& hutuar, k L
heshtje prapa derés. Vetém Shabani i x}ogé‘fsgg liﬁ"k:ﬁ
mbushur .akoma dy vjet dhe gé téré ditén e mbanim
lighur n¢ djep, gante. Néna megjithéqé mezi merrte -
fx:yme, e tundte duke rénkuar dhe dicka i thoshte e
pér buzé pér ta getésuar. ' -
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~Kur dolli babai’ me doktorin  nga dhbma, -dukej
shumé i tronditur. Buza €. poshtme i dridhej, ashtu- si
i dridhej nga ndonjéheré kur inatosej dhe syté i kishte
t& mbushur si me lot. Ay na shtyri népér kémbg, pa
na véné re fare dhe e pércolli doktorin gjer jashté du-
ke dégjuar si i shastisur fjalét e tia. R

 Pas ardhjes sé doktorit n€ na vuné né té ndarén
tjetér. Aty suallén dhe Shabanin me gjithé ‘djep dhe,
bashké me babané, ne fémija u véndosém ‘ne soba e
vogél. Nénén+e lamé vetém filli né vatrén e zjarrit.

Uné ahere nuk isha né gjéndje t& kuptoja se ¢’kish
ngjaré né kasollen toné&, po g€ ge ndonjé gjé.e ligé,
shumé e ligé, kété e mora vesh nga babai, pse zuri t&
jeté mé i heshtur dhe mé i rrepté. Dhe ne fémija fi-
lluam, pa na théné njeri, t¢ mos b&jmé as zhurmé, as
fjalé. Lodrat sikur i harruam. Kur. dilnim jashté, e
hapnim derén ngadale, si hajdutg, dhe ecnim n& majé
te kémbéve, sikur ishim né shtépi t& botés. Vetém
Shabani s’pushonte s& qari. Edhe pér té ngréné filluam
t& hamé veg. P&r ne gqé gemé mé t& rritur ishte kollaj,
hanim ¢’té hanim, ku thaté e ku me ndonjé koké qepé
a gjizé, por Shabani, i vogél, gé e zvordhé. menjéheré
nga_ gjiri i nénés, pas ardhjes s& doktorit, nuk donte t&.
merte vesh, qante sa tundej kasollja e asgjé. nuk. fuste
né gojé. Néna na thérriste gé nga vatra € zjarrit me
zérin e saj té dobét e té ngjirrur: . . - o

— Sulo, Sulo, Salg, ¢’ka Shabani more, tunde njé
ciké, tunde more Mentor, tunde, xhan’ i nénés!

Ne zinim e -tundnim si t& marrét. Tund e tund sa
{ trullosnim truté dhe e zinte gjumi.

Heré pas here Suloja me Salén e hapnin si me
friks derén e konakut t& zjarrit. Uné s’guxoja, por fshe-
hur, prapa tyre hidhja ‘syrin brénda, vetém sa pér-ta
paré njé ciké. T : :

. Néna na. kanosej, pa lévizur nga shtrati:
~ — Mbylini derén, mbyllni derén! Se s’jam miré!
— dhe bénte sikur té& ngrihej, por koka i binte prapa
mbi jasték si ndonjé popél e réndé. - : -
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Ne rendnim pérjashta me zemér té ndrydhur e té
trémbur. Suloja, si mé i madh gé ishte dhe kuptonte
mé shumé, ja bénte;

— Néna do vdesé... dégjova doktorin uné kur i tha
babait: «gruan e ke keq, e ka z&né veremil Pse nga

veremi kish vdekur dhe Qerimi i Mugos, njg fqinji-

né. o
v Sala gé& ishte mé i rrepté ja kthente si me t& qare:
— Génjen, génjen! L S
Ung fillova 1€ qaj me dénesé. Ahere Suloja nxirte
nga xhepi dy tri kopsa dhe mé thoshte:

— Mentor, na, merri! Kopsat mé té mirg po ta

jap, té hexurtat!

— Nuk i dua, nuk i dua kopsat, — ja béja una _

pse thua se néna do vdes&! — dhe i fshija lotét me
méngén e grisur t& kémishés, por me bishtin e syri
shikoja kopsat q& ndritnin né péllémbén e Sylog, .
Ay vazhdonte té mé getésonte: ‘
— Uné. o véllacko, s’dua té vdesa néna, por ay tha

dhe péshpériste dicka népér dhémbé! Unsa qetésoheshy.

Pastaj zinim té loznim me kopsa n& obo e ae

tre, dhe pér njé hop i harronim a& t& gjitha = 3

Kthehej .bal;ai nga puna i lodhur e j rraskapitur

i parruar e gjithnjé i heshtur, dhe ne menisher s :

. shim brénda. J€heré fute-
Vetém babai dhe tezja Aishe hynin e dilnin ng
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nakun ku derngJ néna, por edhe ata s3 i shpinin ﬁéﬁs

buké dhe ndonjé lugé ilac nga t& doktorit

Nuk e di sepse, por kur e shikoja ilagin n& dors 1&

babait ose t& teze Aishesé, njé friké ma rréngethe <ru-

pin dhe mé dukej sikur e pija uné dhe ish i highyp i

hidhur vrer! Dhe cuditesha pse e mundonin me gidra
té tilla nénén e gjoré e nuk i jepnin ndonjé émbé%giré
Uné pandehia se po t’i jepnin hallve apo sheqer t& g
do t& shérohej menjéhers! d

Teze Aisheja zuri té vinte mé shpesh ndér ne, Ajo
na kullandriste tani ne fémijét, dhe sidomos Shabanin e
vogél. C’hiate e gjora me ’'t&! 1 vinte njé shishe né
gojé, me njé llastiké t& kuqge, por ay nuk e donte dhe
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e, nxirte me gjuhé duke u skinjur. Si e shukonte qé
s’pushonte, e zgidhte nga djepi, e merte né doré, e to-
roriste... Ay.englendisej pak dhe rekte. E mbante sa e’
mbante né doré dhe pastaj e lidhte prapé né djep, dhe
menjéheré Shabanin e vogél e zinte.gjumi. T

Si mbaronte punét ndér ne, teze Aisheja kthehej
pérséri, duke nxituar ng shtépiné e saj, ku kish 1én& Me-
rushen vetém.. - . .

Ngandonjéheré ne fémija zhdukeshim .rrugéve dhe
e linim shtépiné vetém filli, me nénén né shtrat dhe
me Shabanin né djep. . i

Zinte Shabani i vogél té gante dhe qante akoma
mé shumé kur hapte syté dhe shikonte se nuk kish as-
njeri rrotull tij. Ahere néna zinte té thérriste:

— Sulo, more Salé, ¢'u bére, more ‘Mentorl.. —
Dhe pastaj .méshonte, — more djaj, ku jini, more...
shejtanér! — Dhe si durohej, me fuqité e saj té fun-
dit, duke u mbajtur anés dhogave té shtratit, ngrihej
dale nga dale dhe vente gjer te Shabani i vogél. E shi-
konte nga larg me mall e me dhemshuri, e megjithé
sémundjen e réndg, zinte e i kéndonte me zérin e sa) té
dobét e té ngjirrur: :

Fli, o bir i nénés fli,
Se je edhe axhami;
Fli, o bir i nénés 1li,
More gruri kutruli;

Si asllan té kesh fuqit
Fli, o bir i nénés fli, , \
Je i vogél e gié s'di...
Pa sa ka padrejtési.
Né jallanen njerézi...
Ti s’di ¢’8shté varféri,
Fli, o bir i nénés fl,
Je i vogél e gjé sdil..

-~ . e

Kénga e saj e émbél e qetésonte menjéharé Sha-
banin e vogél dhe ‘e vinte né gjumé. Dhe flinte ay tani
si ndonjé shgerré. Kurse néna e véshtronte qé nga larg
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se si merte frymé duke iu ngritur e ulur krahérori;
donte ta -pushtonte e ta puthte, ta puthte pa pushim,
por’ s’guxonte nga sémundja té bénte dhe njé cap mé:
tutje pér nga djepi. . - . '
. .Sa rrinte késhtu, si pérmendore, e mbéshtetur pas’
murit, pa léyizur as dorén, as kokén, duxe vé&shtruar té
birin e saj t& mbéshtjellé n& djep, me shpérgénj té gri-
sur, por i ngrohté e i skuqur né fytyré si lulukuqge, as
uné nuk e di! Por; kur ktheheshim ne, e gjenim %éshtu
né 'kémbg, t& gjaté e t& holls, me fytyré t€ zbeté e
t& hequr si t& ndonjé shénjtoreje t& munduar shuiné.
Ajo na._e bénte me gishte t& rrinim urté, qé t& mos_
zgjonim’ Shabanin. Dhe ne té tre strukeshim méniang,
hem té trémbur, hem t& lumtur gé kishim paré nénén-
toné 'té dashur mé kémbeé! .
.. Ajo térhigej menjéheré né vatrén e zjarrit, duke,
. u. mbajtur pas, murit dhe duke u kollitur me kollén e’
saj & thats. o
.- Néné, néné! Pér ne kéta qené castet mé té& lum-
tur t& jetés soné, q& nuk u kthyen kurré mé! Néné e
dashur, g& s’t'u gézuam dot mé tepér.. Néné&, néné! Sa.
fjalé e émbél &shté eméri yt! Dhe tani qé e pérménd,
pas. kagé vjet, loté mé rrjedhin nga syté, nga dashu-
ria pér ty, o néné e shirénjté! Pse eméri yt &shté si rre-
ze dielli, i ngrohts dhe pérkédhelés!

Njé dité Shabani i vogél nuk mbylli sy. Goja i
kish léshuar shkumbé nga t& qarst. Téré ditén e dités
s’kish véné gjé né gojé. Qumeéshtin, gé ja jepnin me
shishen e gelqté, s’e pélgente, dhe, kur i afroheshim,
lebetitej. Gra, plot gra ishin mbledhur né kasollen toné.
Té gjitha ecnin me ngadalgé sikur do t& zgjonin ndo-
njé nga gjumi; hynin e dilnin meé fytyra té brengosu-
ra dhe flisnin paké e me zé té ulét. Dhe si kurré ndo-
njéheré dera e vatrés sé zjarrit ishte hapur. Ne fémija
zgjatnim koké&n pérbrénda; té ndrojtur e me friké si
gjithnjé, por ahere ngrihej nga kéndi teze Aisheja dhe
na nxirrte jashtd. Q& nga oborri bénim t& shikonim
brénda” niga "dritarja. Ajo de € ulét e pa perde dhe, po
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té ngriheshe mbi majén e gishtrinjve té xémbés, mund
té shikoje fare miré brénda, por ne ishim té shkurtér
dhe nuk arrinim dot.

Até dité teze Aisheja ndénji tér1é ditén ndér ne. Si
na pérzinte pérjashta, ajo hynte né té ndarén ku qante
Shabani i vegél dhe fillonte ta tundte duke i théné:

— Shaban i tezes, ¢’ju gjeti té kegen tezja! — Dhe
gante dhe ajo me dénesé. "

Mé né fund e kuptuam dhe ne gé néna ishte shu-
mé keq dhe qé t& tre ja plasém té qarit.

Nga kuja joné néna kish hapur syté dhe goja, qé gjer
ahere i ish prerg, i erdhi pérséri e kish filluar t& fliste —
pér shtéping, pér fémijét, kish kérkuar babané dhe mé né
fund, e prekur nga klithmat tona, kish kérkuar té na shihte
edhe njé heré e u kish théngé me grahmé né buzé grave:

— Amani, moj shogeni... sillmini ti shoh edhe njé
herg fémijét... Shabanin e vogél t& nénésl... ‘

Graté, t& malléngjyera nga fjalét e saj, na futén
brénda. .Ne ganim dhe me zor na mbanin & t& mos i
afroheshim. Teze Aisheja mbante Shabanin e vogél né
duar. Foshnja e njohu nénén dhe pérpigej me kémbé e
me duar te shpétonte e té hidhej né& krahét e saj. Néna
vetém sa e shikonte me syté té hapur si kamare.

E gjora néné, sa ge.ndryshuar! Buza e poshtme i
ge béré mavi, syté i qené venitur, fytyrén e kish té
verdhd, si dylli. Oh, kurré nuk do t'i harroj até fytyré
e ato caste! T& gjithé qanim té ngashéryer!

Njé nga plakat i tha teze Aishesé:

— Aishe, jepja, moj, jepja njé ¢iké djalén né duar,
se sémundja nuk u bé gén e ta kafshojé! Jepja e t’i dnlé
shpirti gruas sé mjeré! B

Néna, me ta prekur Shabanin me doré, e léshoi
kokén mbi jasték. Pastaj i duall jargé nga goja, duart
rané t& tendosura anés sé shtratit dhe késhtu mbaroi.

Graté, té lebetitura ja rrémbyen foshnjén nga du-
art. Ne na pérzuné né t€ ndarén tjetér dhe dy dité e
dy neté nuk na pushonin dot s& aari.
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TEZE AISHEJA

Pas vdekjes sé nénés soné ndér ne erdhi teze Aj-
sheja bashké me -Merushen, njé vajzé e dobét dhe e
hollé si shkarpé. Ajo ishte tre katér vjeg, por kishte he-
dhur boj dhe tregonte mé e madhe. Teze Aisheja kish-
te mbetur e ve shumé e re. I shoqi, xha Dalipi, qe vra-
ré né lévizjen e Fierit, dhe g& ahere mbante rroba tg
zeza. Teze Aisheja ishte mé e vogél nga babai dhe ngjis-
te shumé me ’té. Ishte e gijaté dhe me fytyré té holle ¢
me tipare t& hequra. Ajo ishte thatime dhe e dobét gj
néna, por shumé e lezegme dhe punés i thoshte ku mga
je. Me ardhjen e saj ndér ne, kasollja sikur u ndry-
shua. Ajo i leu té dy té ndarat me gélqgere, veté, si bu-
rré. Leu dhe dyshemeté me balté. Té gjitha rrobat dhe
leckat i shkoi dy heré ng alisivé.

Ne fémija vazhdonim té flinim ne soba e vogel, kur-
se teze Aisheja flinte né konakun tjetér, bashké me Me-
rushen dhe Shabanin e vogél. Dritaret i linte dité dhe naté
hapur.

Babai s’kishte zanat t&€ caktuar — priste dru, ndre-
gte kade, bénte mure dhe, kur s’gjente puné né qytet,
dilte fshatrave rrotull. Kohét e fundit kish vajtur ns Bre-
gas dhe ja vinte, ja jo, njé heré né dy javé, sa pér t'u
ndrruar dhe pér t’i 1éng ndonjé para teze Aishesé. Kur e
kalonte natén né shtépi, ay flinte bashké me ne n& sobén
e vogél, si mé paré.

Jeta sikur na u ndryshua edhe neve. Vértet qé e
kérkonim nénén dhe shpesh heré qanim fshehurazi, por
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sa ishte ajo g]alle rronim me. ndrojtje e té trémbur nga
sémundja e sa] Ahere t& gjitha dyert i mbanim té mby~
Ilura dhe kur i hapnim, gjithnjé me friké, kurse tani hy-
nim e dilnim duke u sulur qé té pesé heré andej, hers
kétej si zogj té cliruar nga ndonjé kuvli e hekurt. Edhe
Shabani i vogél e mori veten. Ai zuri té eci dhe na ndigte
prapa, dilte né oborr shtra-patra, por ne rrugé s guxonte
akoma t& dilte vetém. Té garat kishin pushuar.

Apo s’ishte e dashur teze Aisheja! na zgjonte e na
vinte né gjumé me té puthura e me fjalé t& mira. Kur
ngriheshim ne méngjez i vértiteshim népér kémbé si zogjt’
e kllogkés dhe kush i kérkonte buké, kush i ankohej
nga ne mé té médhenjté. Uné hyja né numurin e té
médhenjve dhe kjo mé bénte krenar. Por nga ana tjetér.
e kisha zili Shabanin pse teze Aisheja. até nuk e 1&-
shonte nga duart. Dhe njé lloj cmiri pérbrénda kundér
véllait mé té vogél. Vec késaj, ky ge edhe ters. E mer-
te teze Aisheja.né prehér dhe ai na e bénte ne té tje-
révet:

— Teze Aisheja mé do mua mé sume, mé sumeé! dhe
. binte duarve.

Ahere Merushja ja kérciste té garit. Ne té tjerét —
Suloja, Sala dhe uné e rrethonim teze Aishené dhe
kush e zinte pér dore, kush pérkémbe, kush pér cipin
e fustanit, si kélyshe 1€ vegjél, qé s’kané hapur ako-
ma syté.’

— Lerméni mor fémijé, lerméni pa té€ gjithéve ju
do tezja, té gjithéve, — ja bénte ajo dhe hapte krahét
e na pushtonte. Edhe Merushja u mésua nga neve dhe e
thérriste teze. Ne, kur na pushtonte ashtu t& gjithéve,
qetésoheshim. Por tani zinte gante Shabani i vogél.

Teze Aisheja i thosh si ménjan€, né vesh:

— Mos gaj ti, Shaban se teze Aisheja ty té do njé
ciké mé shumé nga té tjerét, se ti je mé i vogél!

Ne s’bénim zé. Bile mburreshim. Uné pér vete time
kété e shpjegoja késhtu: «Teze Aisheja na do t& gji-
théve njésoj, por Shabani &shté i vogél e s’kupton, pran-
daj i thoté késhtubs.
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' Teze' Aisheja dinte dhe t& gepte, pra diku dukej”
‘ndonjé myshteri t& dera jong&, me f&mijén e saj per do-
re. Por mos pandehni ju kush e di se ¢faré! Se ajo veté:
kishte mésuar nga nevoja e gepte kémishé pér fémije,
pantallona e jeleké dhe heré heré priste edhe ndonjé
fustan, por me friké shum&, mos i prishte basmen tje-
trés. Me té ardhur myshterija na shpinte ne menjéhe-
ré te soba e vogél si ndonjé kope me shqgerra. Ne ecnim 4
mé dernér 18 ndrydhur duke kthyer kryet e duke shi- |
kuar me Kureshtje fémijén dhe zonjén qé hynin né té " .
ndarén tjetér. v i

Sa ‘gézoheshim kur rrinim dhe ne ngandonjéheré
bashké me myshterinjté e teze Aishesé, pse na dukej
sikur edhe ne kishim marré pjesé né gepjen e ké&mishés

apo té pantallonave! . =~ ' e

Merushen ajo gjithénjé e mbante pas vetes. Rur §*

gaheshim ne: — “Merus_hen'pse e 1& t& rrije me ty png'
konakun ténd me myshterinjté€? ajo na pérgjigjej: "

— Q& té shikojé e té mésojé. Nesér do t& Béhet
grua! Dhe gruaja duhet t& dijé nga t& gjitha!

Kéto fjalé, jo vetém uné, por besoj se edh

loja qé& ishte mé i madh nga t& gjithé nuk i kupiof'; N
megjithaté i bindeshim teze Aishesé dhe dilnim pa i
kundérshtuar. ‘

Kur kishte pér t& kthyer ndonjé palé pantallona t&
vietra, ajo ja. jepte Sulos pér t'i shqepur, pse ky qe i
urté, e dégjonte shumé dhe punén e bénte me kujdes
Rrinte Suloja mbi rrogoz dhe nuk i vinte méndja as né
lodér, as pér jashtd, sikur tishte ndonjé i madh,

Kur e shikonte teze Aisheja aqé shumé té dalldi-
sur pas punés, e véshtronte, e véshtronte, sikur nuk e
kish paré kush e di se gékur, pastaj e puthte dhe i
shoshte:

— Té kegen tezja, ti do mé béhesh mjeshtér i mjesh-
térve!
. - Penjét i geronte pastaj njé pas njé Merushja, me-
gishtrinjté e saj t& hollé si gjilpéra. SRR
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.. Sala ishte tjetér. Kur i jepte teze Aisheja pér té
mbajtur anén e basmés a pér té shpéné ndonjé gjé ne
soba matané, e bénte si me pahir e pa gejf. e

Teze Aisheja s'mé harronte dhe mua, ajo mé jepte
té heq penjét e gepur kaluar. L

Dhe e ndara ku rrinte teze Aisheja i shémbéllente
dyqanit té ndonjé- rrobagepési vigan me shkurtabigét
e verdhé. ' ’

Pér ne gené dité té kremte: kur kthehej babai dhe
i linte ‘teze Aishesé ndonjé para ose kur mbaronte ajo
ndonjé puné dhe mirte hakén. Me té marré pesé a gja-
shté lekét, gé i paguante myshteriu, teze Aisheja rend-
te n& pazar. Ne losnim té gézuar né oborr dhe e prisnim
té kthehej me padurim'se e dinim qé& do t& na silite
gjekafsh t& miré pér t&¢ ngréné. Por ¢'mund té blente
ajo me pesé-gjashté leké, do t& thoni ju? Teze Aishesé
i vinte ndore mé pak pare té blente shumé gjéra dhe
kihehej nga pazari si bleté e ploté. Ne i turreshim- pér-
para dhe mé té lumtur e ndjente veten ay qé arrinte i pari
ta zinte teze Aishené pér doré. Né bisht mbetej- gjithé-
njé Shabani i voggl, por.teze Aisheja até. jo vetém qé
e puthte, por e merrte edhe ndér duar. R
Shabani e pushtonte teze Aishené pér qafe dhe i
thoshte: S . I . .

— Teze. Aise, ¢'na solle? ... - ' . .. ..

- — Nga t& gjitha ju kam sjellé, — ja kthente ajo
duke e pérkédhelur né fage. . R
. Poay s’kish durim, donte t’i shikonte ‘plackat. sa

mé paré.dhe zinte skinjej. -Tezja e getésonte: . .

— Prit, Shaban i tezes, t& hyjmé brénda se kétu- na
qeshin bota! I

Dhe ne té gjithé rendnim prapa saj, si ndonjé kor-
tezh triumfal dhe hynim né vatrén e zjarrit. Rrinte te-
ze Aisheja né krye té kéndit dhe zinte t& nxirrte plag-
kat me kujdes € i vinte ménjané né rrogoz — dy bu-
k& té grynja, njé pléndés dhe njé oké zorré, njé tufé
qepé, ca gjizé dhe... njé kéndeské me sheger té kuq
dhe paké hallvé. Pastaj na radhiste sipas moshés, ja
jepte sefte Shabanit kéndeskén né doré e i thoshte:
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— Pa kéndo njé heré, Shaban i tezes, si kéndon
kéndezi!

Dhe ay ja bénte me zérin e tij té hollé:

Ne kérdiseshim s& geshuri!

Pas tij e merte Merushja dhe ké&shtu me radhea
Kur arrinte kéndeska te Suloja, ajo i thoshte: ¢
— Hajde Sulo, hajde té kegen tezja, si msa ;
of jo, mideje TeRil " B

Ne té gjithé e pranonim ta ndante Sulo
shumeé i drejté dhe ngandonjéheré mbetej d
Ppr ahere .t_eze Aisheja na detyronte t& gjithéve 7 ;
nim nga njé copézé dhe Sulos i béhej ma tepér. V. 1By
Shabani nuk donte t’i jepte. Ay e mirte copén & t__e’tem
e llufiste menjéheré né gojé qé té mos kishte sel‘.I dhe
kérkonte teze Aisheja. Slotl

Si hanim kéndeskén, tezja na jepte nga njg cops
buké té bardhé né doré dhe dy gishtrinj hallvs dhe ll)e
bénte duke geshur: $

— Hajde, tani dilni losni né oborr, g& tezja t’ju ba-
njé c¢orbén!

Merushen prapé e mbante brénda.

Ne losnim sa losnim dhe hynim né konakun ¢ te-
zes, ku té guduliste hundén era e corbés gq& zjente dy-
ke valuar né njé kusi té madhe varur npa cengelin e
oxhakut. Goja na léshonte léng dhe me padurim e pris
nim drekén, ndofta mé me ankth dhe nga i burgosuy
c;lirim'inDi ti}']- Po dhe corba ama béhej t& lgépinje g]';sh'!
trinjt! e hanim, si té fryré, nga nis n i
hané dinga! pa 64 TI€, nga dy, o8

he pa pjesa.
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111
E DERVISHIT, HALLE FATIMEJA DHE SALI AGAI

Pérve¢ myshterinjve té rrallé t& teze Aishess, ndér
ne vinte dhe fginja joné — € Dervishit, njé grua e
shkurtér sa njé bisht lopate dhe shumé llafazane. Ajo
hynte si mjegull, e ndjeré ne, me puné e pa puné,
né konakun ifgutezesliaose si¢ i theshnim ne — né& vatrén
e zjarrit. Shumé heré e thérriste teze Aishené qé& nga
oborri i saj, pse kasollet tona na i ndante njé& avlli me
njé mur, nj’a njé boj njeriu dhe me gé ge e shkurtér e
s’arrinte dot té shikonte pér nga ne, vinte nén kémbé
ku govatén e rrobave, ku ngrinte ndonjé gur t& madh
kllic, se shkallé nuk kishin, dhe zinte t& thérriste:

— Aishe, Aishe moj! '

Teze Aisheja, zgjate kokén qé nga dritarja e vatrés
se ziarrit 'dhe i pérgjigjei: '
~ — Cdo, moj e Dervishit? A

— Dil, dil paké kétu, — ja bénte ajo dhe, duke
mos patur durim, me doré i bénte ca shénja qé trego-
nin kush e di se ¢faré i kishte pér té théns&!

Me sa kuptoja uné, edhe teze Aishesé ja kishte
kénda té kémbenjé dy fjalé me té, por e mbante veten
dhe ja kthente prapé ¢é nga dritareja:

— S’ta kam vahtin, moj ‘e Dervishit. Ti je ‘e vetém
dhe ke kohé pér té gjitha. Ti njé Dervish ke!

— Hajde de, hajde, — ja bénte ajo pérséri me doré
dhe i geshte buza gjer te veshi.

Kjo e geshur sikur e magjepste teze Aishené dhe
nisej pér nga oborri. Shabani i vogél e ndigte prapa, por
ajo i kanosej: .

— Ti Shaban, rri kétu, me Merushen dhe me Men-
torin! — Dhe Shabani i vogél kthehej duke qaré.
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4 e

e T&e,xﬁﬁgja nuk kish nevojé as pér govaté, as

pér sHkall§ dhe, kur arrinte prané murit, kokét e té
dyjagsirbirazoheshin.
@' ®Né fémija kurré s’i kuptuam fjalét e sé Dervishit,

pse teze Aisheja nuk na linte t'u afroheshim. Por edhe
qé nga larg ajo dukej se si ‘jepte e merte me duar e me
.gojé dhe agé nxehej nga ato qé thoshte sa qé paké nga
paké faget i skugeshin e i béheshin si kokérrzat e ndo-
njé shege té arriré shumé.

Tezja rrinte sa rrinte, pastaj e linte fqinjén e saj
me fjalé né gojé dhe kthehej brénda. Dhe si pér t& ndre
qur fajné qé kish béré, e merte Shabanin e vogél né
duar e i thoshte tani me t& miré:

' — Here tjetér, Shaban i tezes, nuk do mé ndje-
késh prapa, — dhe e puthte né fage. ’
' *x * ¥ : :

'Nj& grua tjetér gé vinte heré pas here _I?:é"';kasbf'
llen toné_ ishte  dhe ‘hatle Fatimeja. Kjo de ¢ kushs-
rira e xha Dalipit. Hallé Fatime'a ishte plaké dhe - ecte
calé-calé me bastun né doré. Vinte dhe i binte portés

me dorézén e bastunit dy-tri beré. Ne qemé mésuar me
t& trokiturit e saj dhe rendnim kush e kush ti hapte

d.erélll-l;?liepg:jsa dalé nga dalé brénda né vatrén e zja-

- hante me teze Aishené e zinte vend né krye
zltkc!e'l:l?ii]f.nlﬁ 1:;)‘}e‘:rz;llija“i mblidhes}um rrotull. ﬁ\jo' ckém-
bente dy-tri fjalé¢ me tezen toné, e pyeste pér _shén de-
tin e fémijéve dhe PET Hysenin dhe . pastaj vinte ra-
dha joné. Ajo e donte shumé _:Memshen dhe k.umé nuk
ja prishte, pra daj ne gjithnjé 'shtymm até t’i thoshte. |

Dhe ajo i lutej: L o

__ Hallé Fatime, tregona nje pérrallé.

Dhe hallé Fatimeja nuk . e binfc.(_a. nlotull, sidomos |
kur i lutej Merushja; dhe zinte menjéheré. Ne e dégjo-
nim me gojé hapur, si té huinl.m{r,ne njé b9te tjetér, ku
kucedrat u zinin Uujét njerézisé, pa d_glmn tx:_l_ma__ me
fleté si dragonjt, dhe i bénin copé-copé me njé & ré-

né hanxhari a topuzi! . , o
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teze Alshe]a duke rendur né oborr )
— C’urdhéroni, zotni? -~ i tha ajo.
— Hysenin, — ja béri ay pa i hequr syté nga ‘teze
Aisheja, dhe shtoi: — Ti mos je e motra e tij? 3%
— Po, uné Jam, — u perg]xgj a]o si me drojtje. \
Pastaj i tha: — Hyseni ka dy javé q&é nuk ka ardhur
n#& shtépi, punon né Bregas, por nga e djela e presim té v1]e.
— Hgé, hé, — ja béri ay, — pastaj shtoi me mbu:.

Je — uné jam Saliu, kisha paké puné me ’té. Kur: te
vijé i thuaj se e kam kérkuar. Dhe dolli 'duke i :théné&
tezes njé:

— Adio.zonjé!

Teze Aisheja u kthye e zbeté dhe e tronditur né
vatrén e zJarnt Ajo e kuptoi gé ay ish Sali agai, q& ako-
ma nuk i kishim laré borxhin.

Kur erdhi babai né shtépi, midis té tJerave tezja i
tha dhe pér Sali agané.

Ay iu pérgjigj: ’

— As gé do t’i vete. Nuk kam ¢'ti jap moj motér.
Ay do tani shtaté napolona. Shtaté napolona nuk i tho-
né shaka, nuk jané shtaté leké! Por ay do shtate napo-
lona! — perserltl babai.

Té nesérmen babai shnk01 pér né Breqas pa u kthy-
er nga Sali agai.

Filloi Sali agai té na e zéré mé shpesh deren Dll-
te teze Aisheja e trémbur dhe e priste. Ay hynte, si
i zoti i shteplse, brénda né oborr dhe ahere sikur kuj-
tohej t€ pyesé:

— A erdhi Hyseni? — E maste me sy teze Alsheno
nga koka né kémbé. Gruas sé& shkreté i vinte turp dhe i
pérgjigjej me drojtje:

— Hyseni nuk u kthye as kété javé, Sali aga' .

Ay. s'dilte menjéheré nga oborri, por zinte muha-
bet me ne,.fémijét e na pyeste:. _

— Ti, kolopug, i kujt je?.

=1 Hysenlt'

— Po ti? —, pveste t]etrm ’

9 — Dité g& s’harrohen . 17
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— Dhe uné i Hysenit jam! — ishte pérgjigjeja.
. — Té gjithé té Hysenit jini, bre?! )

-— Jo, — i pérgjigjej teze Aisheja. — cupa, —— dhe
1 tregonte Merushen me gisht, — &shté imja. ' '

Sali agai nxirte nga xhepi njé doré shegerka e na
jepte nga njé té gjithéve.

T’ju them té drejtén wuné nuk e urreja Sali aga-
né, pse ay nuk dukej aq i egér si agallarét e tjeré dhe
as na kanosej, as na ulurinte, megjithégé babai i kish
pér té dhéné. Pastaj ay nuk u ngiiste agallaréve té
tjers edhe nga rrobat. Vishej krrék. me qillota t& ten-,
dosura pas kémbés dhe me njé pallto bojé kagke prej
kadifeje pérsipér. Apo nuk kish cizmet. i ndritnin si
pasqyré. 1 rruar e i kruar, ay, qé atje tej. kundérmon
eré livando.

Si shkonte Sali agai, tezja méshonte:

— E theu gafén gé& kurré mos u kthefté! ,

Nga avllija zgjaste kokén e Dervishit dhe i thoshté
teze Aishesé me zé té larté e duke pérdredhur buzé

— Moj po ky Sali agai (pse ajo e njihte; zaten
s’kish njeri né gytetin K. qé té mos njihte e Dervi-
shit) si shumé déndur zuri té vijé nga ju?

. Dhe tezja, gé e dinte se ¢’ishte e Dervishit, ja
thoshte bromp: )

— Hyseni i ka pér t& dhéné, moj e Dervishit, pa
na mbeti né deré, se pérndryshe as do t& na i shohg syte

— S'e di, s’e di, po... — dhe mblidhte supet: ‘

Njé dité teze Aisheia nuk ja hapi derén Sali agait
Trokiti, trokiti ay dhe iku 1 zeméruar. Kaluan tri-ka:
tér dité dhe erdhi prapé. Por teze Aisheja edhe kété 18
dhé e béri veshin e shurdhér. Dhe neve na kish thén
té mos i b&jmé zé. '

U bs Sali agai derr e shkuar derré dhe iku duke/
na u kanosur: '

— Le té fshihet Hyseni, le t& fshihet! Ka se kush
ta gjejé! Ay do qé ta marrin xhandarét pérpara! Do
shikojé ay se cili éshté Sali agai!

Ne dridheshim 1& strukur prapa derés. Sali agal:.
kishte marré pamjen e tij té vérteté. ‘ '
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, 7 v
S1 NA SHKOI NGA DUART SHABANI I VOGEL

Nuk kishte sémundje qé binte né qytetin K. e te'
mos hynte né kasollen toné. Sefte sémurej Merushja, se
ishte shumé e dob&t nga trupi. Edhe e shkuara mé lehté
t& qe, e mposhtéte menjéheré. Ajo shpesh e zinte shtratin
dhe ngandonjéheré dergjej né rrobat njé javé, dy. ‘Por
kéts radhé e shkuara kish zéné Shabanin e vogél, me &
nxehté e me ethe. Pérpélitej ay si ndonjé zog qé& i presin
kokén. Teze Aisheja i rrinte mbi krye dhe i jepte zemér
duke i véné njé lecké t& njomur né ballé, qé e lagte né
njé-sahan me uthull. Shabani digjej si prush dhe fyly-
ra i kish marré njé ngjyré té kuge t& ndezur. Teze Ai-
sheja ishte shumé& e shqetésuar. ‘

Ne fémija silleshim népér kasolle si t& hutuar. Sapo
zinte ndonjé shtratin, neve frika e vijetér q& na ge
rrénjosur nga sémundja e ménés, na kapte pérséri, dhe
kéto dité i jetonim si t& tromaksur.

Até naté teze Aisheja e gdhiu pa véné gjumé né sy.
Téré natén e natés e kaloi duke férkuar Shabanin e vogél
me shéllirs dhe me uthull. Té nesérmen né méngjes t&
nxehtét i ra paké, por rrinte si i hutuar, as fliste, as shi-
konte. Syté i kishte si t& therur. Téré natén kishte folur

ércart. :
1 béri teze Aisheja Shabanit t& vogél kulace, ¢aj. 1
bleu dhe qumgsht, megjithé skamjen toné. Ne quméshtin
& hanim kur nuk ja- ndjenim lezetin. Por ay sfuti né
gojé asnjé piké caj, asnjé lugé qumésht!
. U tremb teze Aisheja dhe dérgoi Sulon t'i thoshte
hallé Fatimesé té vinte menjéheré. Erdhi plaka e shkreté,
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¢alé-¢alé me bastunin né doré dhe, me té hyrg né vatrén
e zjarrit, filloi t'i bénte ¢'i vinte ndore. E mori Shabanin |
dhe e ktheu dy-tri heréd rrotull népér kémbé me kokén
tatépjeté. Foshnja i hapi syté dhe zuri té skinjej sikuir -
lutej ta linim t€ geté. :
Ahere halle Fatimeja i tha teze Aishesé:
— Sillmé ké&tu shpejt tre théngjij t&€ ndezur. Ka marré
sy djali!
U sul matané teze Aisheja dhe i solli kaciné me tre
_théngjij t&é médhenj gé& nxirnin akoma tym. -
. E mori hallé Fatimeja kaciné n¢ doré, ja kaloi dy-tri
heré Shabanit, gqé rrinte si i humbur mbi koké&. Pastaj, .
duke péshpéritur dicka népér dhémbé, ja béri:
' — Ptu, ptu, ptu! — pérmbi théngjijt e ndezur.
Péshtyni dhe ju, — na tha neve dhe teze Aishesé dhe
shtoi: T"i marri gofté largu té ligat!
" Péshtym# dhe ne gé té gjithé me radhé dhe njé cérret
dolli nga théngjijt gé u shuan. Kjo ge shénjé e mire dhe
hallé Fatimeja buzéqgeshi e kénaqur dhe i hodhi fét e f&
tre théngjijté me kujdes né njé lecké, qé kish grisur teze
Aisheja nga kémisha e Shabanit t& vogél; pastaj dolli pér=
jashta calé-calé pa u kthyer prapa dhe pa na théné as.
“«rrini me shéndet» e pa béré toka as me teze Aishen&.:
 Por Shabani u bé mé keq e mé miré jo. Si e pa teze
Aisheja ditén e dyté e té treté qé vinte posht’ e mé posh
té, u hodh gjer né pazar, gjeti ca fshatare nga Bregas
e u bari rixha t'i thoné Hysenit t& vij& menjéheré n
shtépi. . ‘
* . Kur erdhi babai, i palaré, 1 parruar dhe me rrol
copé-copé, m’u duk si ndonjé hije q& vinte pér té marré
Shabanin ‘e vogél. o ‘
— C’ka djali? — ja béri. ay i shgetésuar me t& hyré¢
né vatrén e zjarrit. -
" Edbe uné s’e di, mor vélla, — ja ktheu teze
‘Aisheja si-me ndrojtje dhe shtoi: — po u zhurit nga t&
nxehtit! o ' : -
~* " Babai iu afrua, i-vuri dorén e ashpér mbi ballg dhe
renjsheréi'tha teze Aishesé i tronditur: . . .. 50
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T en n é e moln'm ae N - .o .
i ngjirrur ja béri: : : efmdh?pasw] e 28

— O Hysen, o Hysen Kondi!

U derdh teze Aisheja té hapé én. Né né
dy Jare. 4 A pé demn Né obor hyne

- — C'urdhéroni? — u tha teze Aisheja e trémbur, pa
i ftuar brénda, pse e dinte q& ne fémija kishim friké
prej tyre. e

Ata 'nuk i kthyen pérgjigje, por njéri prej tyre &
e shtyri tezen ménjané dhe hyri me zhurmé té madhe né
vatrén e zjarrit. Babai, q& po’ shikonte Shabanin e vogél
i brengosur u kthye prapa. Té dy xhandarét kishin gén-
druar si dy hunj te dera. Ne u mblodhém né lékurén toné.
Babai u tha: : S :

- — TUrdhéroni! Urdhéroni! S .

— Vishu dhe eja me ne né postkomandé, — ja ktheu
njéri nga xhandarét dhe shtoi: — S’kemi koh& pér té
ndénjur. : _

— C’mé doni mé. postkomand€? — pyeti babai i
shqetésuar. : - L o

.. Até e di kapteri qé na ka dérguar t%& 18 marrim!
— u pérgjegj xhandari tjetér. ' e .

Si e pa babai qé s’kish se ¢’t2 bénte, ua ktheu ndryshe!
, —. Miré de, kur génka. késhtu, do t& vij, mor té
uruar, por té vete njéheré ta& thérres paké doktorin. se e
kam keq djalén e vogél. — Dhe u, tregoi Shabanin né
shtrat gé dergjej pér vdekje.. .. .. . o
" Ata hodhén syté pér nga Shabani, bile njéri prej tyre
béri dy cape pérpara dhe si e pa nga larg,’i tha prapé .
- — Vishu dhe eja, me ne, tani! Nuk do vdesé djali
pér njé sahat gig! = vt o0 Toon T

_ Po lerthéni, more té uruar, té& lahem e t&-rruhem
njé cike, se ja tani posa u ktheva hga puna dhe jam si
ndonjé hamall. Pastaj mé vjen turp edhe nga fginjét té
mé merrni pérpara si ndonjé hajdut. Do t& vij.veté pas
njé ciké. o .
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" - — Pazarlléke s’do té b&jmé ne kétu, — i tha me inat
ay q& ish pérpara dhe e zuri pér krahu. R

— Mos mé prek me doré, — ja béri babai sikur €
thumboi ndonjé greré dhe e shtyri, rrémbeu pallton qé&
kish hedhur mbi rrogoz dhe kryejashté dolli bashké me
xhandarét, duke bluar dicka népér dhémbé. L

Strukur prapa dritares, ne i pamé se si duallén gé té
tre me radhé dhe si njéri nga xhandarét e mbylli derén
me térséllém. Ahere ja plasém té qarit. Teze Aisheja na
pérqafonte e na getésonte duke mallkuar:

— Sali agai na e béri kété, gé allahu i shkurtofté
ditst dhe e béfté hi e shkrumb! Kurré té€ mos ngreré
koké, si gjarpér i vraré té pérdridhet! ,

Pér njé hop e kishim harruar Shabanin e sémuré..

Pritém té vinte babai pér dreké, por ay nuk erdhi
Teze Aisheja dilte heré pas here te dera dhe shikonte
nga sokaku dhe si nuk ja zinte syri babang, ja bénte:

— Shkrumb u béfsh, me soj e sorollop, o Sali aga!

Nga ndajnatéhera si e pa teze Aisheja se Shabani i
vogél u pérvélua nga té nxehtét, thérriti t&¢ Dervishit dhe"
e la me djalén. Ajo veté vajti t& marré doktorin. :

Kur erdhi doktori dhe e pa, i tha teze Aishesé duke
tundur kokén:

— Pse s'mé ke thirrur mé paré moj grua? Sémund
ka pérparuar shumé dhe shiko ruaj té tjerét! Né asn
ményré té mos futen né kéte dhomé, pse sémundja éshté
ngjitése dhe ka plakosur gytetin. Po té kesh mundési
dérgo né ndonjé shtépi tjetér!

Q& até naté teze Aisheja na dérgoi te hallé Fatimej

Kur u kthyem né& shtépi, s’gjetém as babané,
Shabanin e vogél! Teze Aisheja ishte e hutuar, me sy ®&
enjtur. Ne nuk e ndjenim mungesén e babait se gemg
mésuar, por e pyesnim tezen pér Shabanin: '

— Ku éshte Shabani, teze Aishe? .

— E shpuné& né njé kopsht me lule, — na pérgjigie)
ajo e malléngjyer.
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— Pse e laté atje, — ja bénte Merushja e inatosur,
pa kuptuar fjalét e teze Aishesé dhe shtonte: — Me ké do
té lozim ne tani?

Teze Aisheja ulte kokén dhe syté i mbusheshin me
lot. Nuk dinte se si t& pérgjigjej prandaj mbyllej me ndo-
njé marifet né sobén matané dhe qante me dénesé.

Babané e léshuan pas njé jave. Kur e kishin shp&né
né postkomandé kapteri s'ndodhej atje — ish nisur me
ngutési t& madhe pér né Selcé, ku ge béré njé vrasje dhe
até e kishin futur né bimsé. Xhandarét kishin friké ta
léshonin pa urdhérin e kapterit.” -~~~ - - "~ ,

N& Selcé kapteri ge vonuar njé javé t&8 téré gjer sa
zbuloi vrasésit. S'ishte kush e di se ¢faré vrasje — gjé
e zakonshme: ishin vraré dy burra pér njé hasméri t& vie-
tér. Kur ge kthyer né post komandg, ish kujtuar menjé-
heré pér babang, ose mé miré pér porosiné e mikut té tij
Sali agait dhe e kish thérritur né zyré sipér, e i ge ka-
nosur t'i kthente paraté Sali Agait se ndryshe do ta kishte
keq punén! Do ta hidhnin né gjyq e do t'ia merrnin dhe
até kasolle pérdhese gé Kkishte, do ta linin udhéve dhe
shumé gjéra 1€ tjera. '

Kur erdhi babai n& shtépi dhe mésoi gjémén e ma-
dhe, u bé si i térbuar. Zuri shante edhe Sali Agang, edhe
kapterin, edhe allahun...

Pér heré té paré atéhere uné e pashé babané té qante
si foshnjé! o T
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v
- BABAI NISET PER NE KURBET
1)
Babai nuk shkoi mé né Bregas. Ngrihej né méngjez,
sa lante syté dhe.dilte né qytet. Pér dreké s’kthehej. Kur
‘vinte mbrémave né& shtépi, ecte me cap té réndé e i men-
-duar. Kasollen toné e kishte plakosur njé heshtje e rrén-
gethéshme. Dhe zhurma mé e vogél na bénte té dridhe-
shim. Kur flinim, gemé si me sy hapur: me kércitjen mé
& vogél kércenim nga rrobat, t& lebetitur. -
. -Zinte t& fliste babai me teze Aishené né& vatrén e
-zjarrit. Ne i dégjonim me veshét ngritur. E merakos

-teze Aisheja e pyeste: =
— C’bére more Hysen? — Ne e dinim q& flisnin pér
.borxhin e Sali agait. !

. . — E ¢té bénj, moj motér! Njeri s'té¢ jep para sot. !
Vajta te Mehmeti, i thashé dhe Qamilit (Qamilin e kishim
kushéri té largét), po a e di se ¢'mé tha: «O Hysen, ta
dish nga uné kété, po s’lave borxhin e Saliut, njeri s’ka -
pér t& té dhéné huab «Mor po uné pér até e dua, ti laj |
borxhin Saliut, e t& mos hyj né burg e t& mos turpérohem '
pérpara botés», ia ktheva uné. «S’kam, kusho,» ma béri,
moj motér, duke tundur supet. Dhe kush s’ka para... ay
gé éshté krimbur né lépushka!
Njé naté babai i tha teze Aishesé: |
~ — Sot, né kafenené e Tolit, takova njé t& njohur, |
Kico ja thoné emrin, niset pér né Australi. Mé krips se |
uné éshté, porse Petraqi i Nanos i kish dhéné navllon
o
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dhe nj’a dhjeté napoloha pér shtépiné. Si thua, moj
'Aishe, a t& nisem dhe uné? '

Teze Aisheja nuk iu pérgjigj menjéhers; si¢ dukej,
ajo mejtohej, se shumé kishin vajtur né Australi e gjetké,
por paké ishin kthyer, dhe pas paké ja béri:

— Ti di veté si té bésh, more Hysen, uné grua jam,
¢’'méndje mund té té jap! ' ‘

Dy javé me radhé babai dilte me naté dhe kthehej
né shtépi kur ngrysej fare. ; .

Njé dité ay u kthye shpejt dhe i gézuar!

— E rregullova punén! —ja béri, kur hyri né vatrén
e zjarrit. — Atij gelbésirés ja lava borxhin! Dhe a e di,
moj Aishe? ¢ ndjej veten sikur jam ckarkuar nga ndonjé
barré e Téndé. Do té nisem me Kicon dhe me ca té tjere
pér né Australi. Dhe kondraton e lidhém. Petraqi i Nanos
na i rregulloi té gjitha. Brénda motmoti, mé tha mua, do
t'i nxjer paraté e navllos dhe ato qé mé'dha té pagianj
borxhin. Punén na e ka z&n& qé kétu. Do t& presim dru
né pyjet e Australisé. Dhe ty do té té le tri napolonat, t’i
kesh hé pér hé, sa t’ju dérgoj mé tutje. :

Pér njé javé teze Aisheja e béri gati, I Jau rrobat, e
androi... Babai gjaté késaj kohe béri njé séndyq té
dhogté pér plackat. Me ne ge shumé i dashur, na- mirte
para duarsh, na pérkédhelte e na puthte me mall si kurré
ndonjéheré tjetér. Dhe uné thosha me vete: «Babai mund
t& jetd edhe i mirék Ditén e fundit teze Aisheja i béri
babait njé byrek dhe njé kulace t'i kishte pér udhé.

T& nesérmen u ngritém gé té gjithé menaté dhe e pér-
cuallém gjer né agjensi. Me ne erdhi dhe e Dervishit.
Babai mua mé kish zéné pér dore dhe uné i hidhja capet
si me mburrje. Pérpara autobusit ishin mbledhur njé tok
njeréz. Babai i pérshéndeti me koké. Para se té hipte
né maqiné nxori nga gesja ca para té vogla dhe na dha
t& gjithéve nga njé cerek leku. Hem na puthte, hem na
thoshte i malléngjyer:
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...~ — Uné po nisem dhe kush e di se kur do t& kthehem
por ju ta dégjoni teze Aishené, t& mos e inatosni, se ajo
ju véshtron. Dhe t& béhi t& ndershém, t& mos na turpe=
roni -shtgpiné .. .

‘Makina buciste dhe zhurma e saj té shurdhonte v
shét, por fjalét e tij m’u mbérthyen si peroné né zem
dhe kurré s’kam pér t’i harruar! -
. .. Teze Aisheja me té Dervishit rrinin kokéulur,
dukej sheshit q&é fjalét e malléngjyera t babait i
kishin prekur dhe ato, por akoma mé shumé kishin
kur até vetd, se zéri zuri t’i dridhej dhe, sado qé na thos
te neve «anos gani~, atij iu mbushén syté me lot dhe fjal
e fundit nuk i nxori dot nga goja. Na puthi edhe njé he
te gjithéve me radhé dhe hyri brénda né makiné. Udh
tarét e tjeré gjithashtu kishin hipur dhe shikonin
dritaret té malléngjyer. Sa mall e sa dhémshuri kish
né shikimet e tyre! )
. Kur béri makina t&é shkonte, té& gjitheé ja dhané
kujes sikur ndaheshin me njeréz t& vdekur! o

Ata qé nga makina na tundnin shamité dhe B
mbetém me duart pérpjeté pérpara agjensisé sé zbf@
zur, sikur kérkonim méshiré gjersa na humbén nge

-sytél! L




v

; CUARJA E FEMIJEVE

Dy tre vjet me radhé babai na dérgoi para miré.
Por teze Aisheja dhe ahere nuk hogi dor& nga zanati.
U qepte jo ndonjé kémishé, jo ndonjé jelek fémijéve té
méhallés, dhe sikur e muarém paké veten. Akoma s'i
kishim dhéné fare tartakutin fukarallékut, pse paraté
prapé nuk na arrinin pér ¢do gjeé, por pér buké s'vuanim
si mé paré. Ne m& té vegjélit, Merushja dhe uné, vazh-
donim t& dilnim zbathur rrugéve t& K..., por Suloja dhe
Sala, gé venin né shkollg, kishin llastika, pallto dhe nga
njé canté té meshinté té kuge, qé ua kish dérguar babai
nga Australia dhe jo vetém ne, por te gjithé djemté e
méhallés i kishin zili. ' :

Vitin kur Suloja ishte né klasén e katért dhe Sala
bénte té tretén, muarém nga babai njé letér, e cila na
¢qetésoi shumé. Na shkruante se me shéndet ishte miré,
por kish ca kohé qé kish mbetur pa puné. Dhe ato dy
napolona, qé na kish dérguar, na késhillonte t'i prish-
nim me kujdes, pse i zoti i sharrés. ku punonte kish béré
njé shkurtim t& punétoréve dhe kalemi kish zéné edhe
babané toné. Pas késaj letre muarém dhe njé tjetér. Kjo
ge letra e fundit qé muarém prej tij, tre katér muaj mé
vond, me té cilén na lajméronte se nisej nga Brokenhill
pér mé njé qytet tjetér, qé ndodhet shumé mila larg —
Oodnatatao e kish emrin. «Prej andej, — na thoshte babai,
— do t'ju shkruaj qé té mé mésoni adresén dhe t& mé
ktheni pérgjigje». Por kaluan javé dhe muaj dhe babai
sikur ra né ndonjé pus té thellé né Oodnatatao. Dhe prej
andej s'na shkroi mé.




Tezja u bé merak, se na plakosi prapé fukaralléku
i paré, dhe shpesh do ta shije me sy t& buhavitur nga té
qarét. Ajo mbeti akoma mé keq, pse kur ishte babai né
K... e kishte si krahé dhe nj& shpresé, kurse tani...
té gjitha duhej t’i pérballonte veté.

Si mbaroi Suloja klasén e katért, teze Aisheja deshi
ta vérs medoemos cirak né ndonjé rrobagepés, t& mé-
sonte zanatin pér té cilin ajo veté kishte éndérruar, por
gé nuk e kish mésuar dot. Mirépo rrobagepésit e qyte-
tit K. .. mésonin ahere o fémijét e tyre, o t& t€ aférmeé-
ve té tyre dhe Sulon toné nuk e pranuan. Pastaj ven-
dosi ta bénte sahat¢i. Nuk e di nga i erdhi kjo ndér--
ménd, por njé dité duallén prapé népér qytet. Edhe sa-
hat¢i nuk e rregulloi dot, pse né K... kishte paks. sa-
hat¢inj, dhe ata pa. ciraké. Sahat¢injté e mbanin teé
fshehur zanatin e tyre dhe jo nga ¢irakét, g& s’donin
t’i shihnin me sy, por dhe nga myshf?erinj-jcé. Kur vinte
ndonjé te sahatciu, ky e mirte orén né doré dhe i hidhte
vetém njé sy sa pér té paré se f_;’lf.lShte,‘_ pastaj menjs-
heré e mbyllte duke pértypur neper df'l.embe: Do shi-
kuar me kujdes, mor zot, keja tlll'xaese; té r::; Ehem se ¢’ka!
_— :ithe qé ay e kish kuptuar Iare mire se njé qime
e hﬁ?‘e’gjqé kigh hj;ré nga kapaku e kish géndruar oﬁén.

' Si e pa teze Aisheja gé edhe sahat¢i nuk e rregu-
lloi dot, vendosi ta bénte képucar. U rané rrotull képu-
caréve 16 qytetit, por kush kish dy, kush tre ciraks dhe
asnjé nuk e meori Sulon toné. Mé né fund .kJSthOVajtur
te xha Goli. E vérteta éshté se ky xha Goli nuk ish ke-
.pucar, por mballomtar. E kishte dyqané né njé barake
te drunjté e té vjetér nga ana tjetér e qytetit. Ajo ishte
‘e ‘tymosur dhe e krrusur si veté xha Goli, i cili megji-
théqé nuk .ishte shumé plak. tee Icsgfgg peli(IOkse;z tl:llace,

s thiniura ‘dhe punonte me njé pale syze té va-
mustaget 8 e e o Ay ishte burré i miré dhe i
‘shtriiar, pa djallézi, megjithaté nuk 1 ecte, njé qé nga
zanati nuk merrte shumé shumé ere, por ishte dhe i
drejts e i vinte réndé ti génjente fshatarét gé 1 shpinin
. opingat e grisura kur vinin né pazar. Se té tjeré mysh-
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terinj nuk vinin te xha Goli. Ja ky képucébérés e pranoi
Sulon toné cirak, pa rrogé, ta mésonte si mballosen
opingat dhe ngandonjéheré ndonjé palé képucé dhe tu
jepte dhe njé vaht buké — drekén.

Kthehej Suloja mbrémave né shtépi dhe teze  Ai-
sheja e pyeste: . ,

— E Sulo, si e kalove sot, t&¢ kegen tezja?

— Téré ditén e dités kam ndrequr perona, teze. M'u
copétuan thonjté nga té rénét e cekigit. Shiko, — dhe
i tregonte duart e gjakosura. — Apo s’jané ca perona t&
shtrémbra e té ndryshkura!

Ahere teze Aisheja ja merte dorén me dhémshuri
né doré té saj, ja pérkédhelte buté buté pérsipér, pastaj
ngrihej dhe i bénte njé mehlem me dylle dhe me vaj
dhe, para se té binte né rrobat, ja lyente té dyja duart
e ja mbéshtillte me njé shami gé t& mos ndotej. Té ne-
sérmen Suloja ngrihej me naté, me duar té shéruara
dhe nisej pérséri né puné. ' )

Ay, nuk ankohej, ishte i duruar dhe, sikur té mos
e pyesnim ne ose teze Aisheja, kurré nuk do t& thoshte
gjé, por ¢do mbrémje atij i béheshin kéto pyetje:

— E, mo Sulo, sot ¢’ke punuar? .

— C’kam punuar, — pérgjigjej ay si i mérzitur,
perona kam ndrequr! B}

— C’héngre pér dreké? :

— C’héngra, prapé fasule héngra. Ca fasule té holla,
léng, tri heré i zjen ustai né njé ujé!

— A kini myshterinj? — i thoshte teze Aisheja.

— Moj, myshterinj kemi, teze, por ata gé viné ndér
ne s’kané njé lopké né xhep. U thoté ustai: «Pér kéto
mballoma dua njé lekéts Dhe ‘zéné t& béjné pazar. «Jo,
njé gjysmé leku», i thoté fshatari. «HE, h&,’ njé lekés,
ja kthen ustai. «Si o? njé leké», i pérgjigjet fshatari me
inat «un& e shes misrin gjysmé leku okén, ti pér.dy mba-
lloma t& vjetra mé& kérkon nhjé lek&b «More ti po t'i ki~
she shpéné ne Tasi, 'st’i bénte as pér dy lek€; uné t'i béra,
se té.kam myshteri t& vjetér, pérndryshe as qé -t'i. b&jaw,
i pérgjigjet ustai. Dhe zéné t& kacambasen jo njé lekg, jo
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njé gjysmé leku me oré té téra. Ndér ne viné, oj teze, ve-
tém me opinga, képucé as qé kam paré gjer mé sot. Dhe
uné cuditem pse i ndreg kéto perona. Bile dje i thashé dhe
ustait, por ay m’u pérgjigj: «Edhe uné, kur hyra cirak, pe-
rona kam ndrequr’ Dhe kaq. Po zanat, oj teze, as qé
kam pér té mésuar!

— Duro, duro, xhan i tezes, — i thoshte teze- Ai-

. sheja, — pa do té mésosh. Vetém merak té kesh! A té
pélgen zanati? — shtonte ajo.

" _ M pélgen shumé, — ja kthente Suloja duke
mbledhur vetullat dhe prapé thoshte: — Por zanat, of
teze, as qé kam pér té mésuar uné ne xha Goli!

Suloja ishte vetém njé vit meé i madh nga Sala, por
¢'ndryshim kishte midis tyre! Suloja ishte i urtg, i qeté
dhe i arésyeshém, kurse Sala ishte i rrémbyer dhe ‘krye-
larté. Edhe nga trupi vinte mé i béshém. Kur binim té&
flinim, Sala i thoshte Sulos:

‘—_ Kur e shikon se nuk do té mésosh zanat, pse nuk

ikén?
' — Si t& iki! — i pérgjigjej Suloja si i ¢uditur nga
kéto fjalé. ' ;
— Ta lésh xha Golin e té& vesh gjetké!
— Po dhe gjetké se mos &shté mé miré, — i pérgji-

gjej prapé Suloja. ,
~ — Mund té mos jeté mé mirg, por e di mundobare
qé je pérpjekur pér miré dhe s’ke gjetur. )
__ Sikur s'vamé me teze Aishené né sa e sa vénde
Ahere Sala gé kishte vendosur pér vete ndryshe,
thoshte: .
— Pse s'vete né Tirané, gjetké, ku té€ gjesh kés=
mené.. .. uné me té mbaruar do t& shkoj prej kétej, ta
dish... . ‘ ‘
Uné,-qé i dégjoja me kokén futur thellé nén plaf
zija t& qaja, qé Sala me Sulon do té iknin e do {é na
linin vetém, si¢ na la babai, si¢ na kish 1éné néna mé
paré, dhe téré kéto nga moskamja, nga fukaralléku. .
. Ahere Salda mé pushonte duke mé théné: :
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— Mos qaj ti, Mentor, se edhe sikui t& :Lk:un, ne
prapé afér do té jemi. Do t& vimé shpesh né shtépi e do
té té sjellim sheqerka, hallvé. - Dhe uné pushoja duke
mejtuar pér shegerkat, hallvén. Goja mé léshonte léng
dhe késhtu mé zinte gjumi.-

Suloja nuk e hapte gojén, por futej né mendime
té thella, njé lufté pérleshej né téré génien e tij. Atij
nuk i rrihej mé te xha Goli se zanat kurré nuk kish pér
té mésuar, por nuk i ikej as nga K. Atij i dhimbsej pér
kasollen pérdhese, pér kodrat ku loste té djelave me
shokét e méhallés, pér udhét e pluhrosura té qytetit. Por
nga ana tjetér edhe e shihte se sado t& mésonte, prapé
si xha Goli do té béhej njé mballomatar dhe jo mé te-
pér. Megjithaté prapé nuk vendoste dot... Té nesérmen
ngrihej né méngjes dhe pérséri, si gjithnjé, cante baltén
e rrugéve té K. dhe arrinte me kémbé té lagura te ba-
raka e xha Golit.

Kur Sala mbaroi klasén e katérté ngjau ajo gé& du-
hej té ngjiste. Ay nuk deshi té hynte né zanat, pse
kishte déshiré, pér té vazhduar shkollén dhe i tha teze
Aishesé: .

— Teze, uné do té b&j ¢mos pér té vazhduar shko-
lién! — i vendosur dhe si ndonjé burré i pjekur.

— Miré do té bésh, xhan i tezes, — i u pérgjigj teze
Aisheja, — por uné s’té ndibmoj dot, ti. e shikon veté
se né ¢’gjéndje jemi. Ja dhe babai iku dhe kush e di
ku éshté tani... ,

As letér, as gjé nuk na ka dérguar, s'dimé i gjallé
éshté apo jo... Dhe s'vazhdoi dot mé tutje, pse zuri t'i
dridhej buza dhe lot i rridhnin nga syté.

— Do t& vete njé heré gjer né Tirané; mund té mé
japin ndonjé bursé; notat i kam té shkélgyera! — i tha
ay.
Tezja nuk e kundérshtoi mé.

Até javé, mé i shqetésuar nga t€ gjithé ge Suloja,
as fliste, as geshte, po rrinte i menduar dhe ménjané.
Bile na zemérohej dhe ne té vegjélve kur e trazonim.
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i -—an urté, — na thosh ay, — se nuk jua kam
gejfin, ;. . '

Dhe ne cuditeshim me. té, me ndryshimin e tij. Pse
mé pérpara ay na duronte, i hipnim kalakic dhe ay vér-
titej népér sobé duke hingéllitur si kalé. Loste me ne
symbyllazi dhe ne e donim Sulon mé shumé nga té
gjithé, se na vinte pas vollés. Por javen e fundit para
se t& ndaheshim ay u ndryshua fare. ' -

Kur kthehej mbrémave nga puna, teze Aisheja e
pyeste si gjithnjé:

— E, Sulo, si kalove sot, t& kegen tezja? ,

— C’'mé pyet, — ja kthente ay i mérzitur, —- si
gjithnjé. . . o

Dhe teze Aisheja nuk i fliste mé, pse e dinte q&
dhe me cengel nuk ja nxirnje dot fjalét pastaj nga goja.

Ngrihej Suloja dhe dilte pérjashta. Ku vinte, ¢’bén- -
te, asnjeri s’e dinte dhe nuk e kuptonte. Pér njé jave -
u dobésua, u bé shkarpé. .

Mbrémjen e fundit para se t& niseshin, Sala“i thy
Sulos: )

— E, Sulo, a do t& vish me mua?

— As uné se di, — iu pérgjigj ay:

— Uné nesér nisem pér Tirané, — i tha prapé Salj.

—_ Miré, miré do t& bésh, — iu pérgjigj dhe kaq. -

Até naté Suloja nuk mbylli sy. Njé heré thoshte ta
vejé, njé heré jo; heré po, heré jo.' Téré natén e natsg
nuk fjeti. Mé né fund vendosi t& niset me Salén, pa Je
ta dalg ku té dalé. Ja késhtu u ndamé njé dité edhe me

Sulon edhe Salén.




VII
DITA E PARE E SHKOLLES

Kété vit fillova edhe uné shkollén. Teze Aisheja
mé regjistroi shpejt, qé té mos na nxirnin ngatérresa.
Mé béri, me téré moskamjen toné, njé palé pantallona
prej basme, mé bleu dhe njé palé llastika. Uné hem isha
i trembur qé do té filloja shkollén, hem isha i gézuar,
pse pér heré té paré do t€ mbathja pantallona t& ra né
jetén time. Gjer ahere mua mé vishnin rrobat e vjetra
t&8 Sulos apo té Salés, kurse llastika s'’kisha véné né
kémbé. Por me gjithé kéto uné e prisja ditén e paré té
shkollés me dyshim dhe me friké. Shpesh i thosha teze
Aishesé:

— Teze, nuk do t& vete né shkoll¢, kam friké nga
mésuesja.

Ahere teze Aisheja mé merte né preher dhe mé
puthte né faget duke mé théné:

— Té mos kesh friké nga mésuesja; ajo i do f&
mijét. Do t€ t& mésojé té shkruash e té kéndosh. Té mos
jesh i verbér si ne. S’ka pérse té kesh frike. I-hg t& mos
kesh friké, 1€ kegen tezja, ‘

Dhe uné sikur getésohesha. -

Mé né fund erdhi dhe dita e paré e shkollés. Ishte
njé dité vjeshte me diell. Teze Aisheja mé ngriti shpejt,
mé lau e mé ndrroi dhe mé veshi rrobat e ra. dhe llasti-
kat. N& cantén e Salés mé vuri abetaren, pllakén dhe njé
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fletore dhe u nisém. Mua mé dridhej zemra. Kal
oborrin dhe duallém né rrugé. Fémijé té tjeré si -
me nénat e tyre pér dore, po ecnin duke nxituar, }
i gézuar, kush duke qaré; té gjith€ ecnin me ¢a;
trémbur dhe duke shtrénguar duart e mé t& médhen;
si pér té marré kurajé. Dielli na ngacmonte me rreze
tia té ngrohta sikur t¢ na ftonte té loznim népér
rret e shtépive, né fushén qé shtrihej tutje dhe qé 1o
te nga arat e punuara. Por ja tani do t& na mbyllnin
njé dhomé gé uné kurré nuk e Kkisha paré, por q&
dukej si burg; dhe vendosa Q&, posa té m& léshonte
©ze Aisheja dorén, t’'ua mbathnja kémbéve dhe t&
ve'-ja' kurré né shkollée. Por tezja, sikur i kuptoi
dimet e mia, mé shtréngonte akoma mé& shumé. Kal
sokakun e paré, pastaj hymé& né njé rrugice té n
Aty teze Aisheja u takua me njé& t& njohurén e -saj
cila gjithashtu po shpinte t& birin n& shkollg, dhe du
llafosur jo pér kété, jo pér até, vazhduam rrugén.
dhe fémija tjetér u pamé njé heré sy ndér sy dhe
e di se si, ndofta nga gjéndja joné€ e nj&jte, se dhe
e kishin zén& pér dore, mé beéri ta ndjeja aqe ta
sa kurré s’kam ndjeré njeri tjetér né boté. Pas pak
dolli pérpara dhe shkolla jon€, njé goding e vjetd
dy kate, me dritare t& nxira dhe shkallé té drunj
tronditeshin kur hipnin e zbrisnin fémija duke ké
Me t& hyré né oborrin e shkollés sikur me zuri nje
gryke, nuk flisja dot, bile dhe frymé& mezi merja
mijét rendnin posht&é e lart dhe uné& cuditesha me
ten time si mund té ishin kaqé t& gézuar. Po kur i &

re miré, pashé se ata gené mé t& médhenj dhe e ku

va se nuk vinin pér heré té paré né shkollé. Po dhe.

nuk mé getésoi. Teze Aisheja se si béri dhe mé 1@

dorén. Unég, sikur prisnja até, dhe krisa pérpjeté

nga dera.- Ajo u ndodh e mbyllur dhe tezja mé
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prapa portés duke mé- gertuar. Mé zuri pérséri- pér dore,
po kété radhé mé shtréngoi agé shumé sa dhe gish—
trinjté m& dhémbén. Ajo ma léshoi dorén kur mé futi
brénda né klasé. , ) B

Mésuesja, njé zonjushe e re, me leshra t& verdha
dhe e geshur, na priste te dera, e merte secilin nga du-
art e prindérve dhe e véndoste népér bankat. Ajo kishte
njé z& t& buté dhe fjalét e saj t& pérkédhelnin veshin e
t& bénin pér vete. Uné godita t& rri pérséri me até dja-
lén qé takova gjaté rrugés. Ky rast na lindi edhe mé
ngushté, Zonjushja mé pyeti:

— Si ta thoné emrin? , ,

— Mentor, — iu pérgjigja uné, duke u skuqur né
fytyré. . o .

— Por ty si t& quajné? — i tha shokut tim.

— Sotir, — iu pérgjigj ay me drojtje.

— Ti, Mentor, dhe ti, Sotir, do t& rrini kétu bashké
dhe t& duheni, té mos ziheni. o

Ne rrinim njéri afér tjetrit pa guxuar t& kthenim
kokén as mé té méngjér, as mé té djathté.” -

Fémijét, njé nga njé, po. mbushnin . klasén. Hynin
brénda té drojtur e & turpéruar. Aty priteshin me nén-
geshjet e émbla dhe fjalét e ngrohta 1€ mésueses dhe
secili jam i sigurté qé thoshte me vete, ashtu si thosha
dhe uné: «Nuk génka kaq e tmerrshme shkolla sa men-
doja unél»

Kur té gjitha bankat u mbushén .me nxénés, zo-
njushja hipi né katedér dhe filloi té na flasé. Ajo fliste
ngadalé, ckoqur, me buzén né gaz. Ajo na tha se do t&
jemi si njé familje, njé familje e mac§he,“ me véllezér
dhe motra dhe se ajo do t& ish si néna jone.

Sa e dashur g& m'u duk! Dhe gértoja veten pér bu-
dallallékun qé kisha béré. Ajo na tha dhe emrin e saj —
e quanin Drita. Dhe me t& vértet me ata syté e kaltér
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bojé qielli té saj sikur fuste drité né shpirtrat tona i€ "

errésuara. i i

Pas njé ore ra zilja e paré. Zonjushja na tha té zi-
remi pér dore secili me shokun e bankés, dhe késhiu
té dalim né oborr e té zbavitemi pesémbédhjeté minuta.

Uné u zura me Sotirin dhe mengadalg duailém
jashté, por dhe kétu ne nuk guxonim t’i léshonim duart
e njéri tjetrit. Zonjushja qé& shétiste midis nesh me njé
libér té trashé né doré na u afrua dhe, duke na pérké-
dhelur, na tha:

- K&tu léshojini duart dhe losni si fémijét e tjeré.

Ne e pamé zonjushen si me turp dhe u futém ne
mes té nxénésve té tjeré. Né cast uné e humba Sotirin
nga syté dhe zura té thérres:

— Sotir, o Sotir!

Ay thérriste nga ana tjetér:

— Mentor, o Mentor! Ku je?

Dhe prapé u zumé pér dore. !

Kur ra zilja pér té hyré brénda, hymé dy nga qy.
s1 shoké té ngushté.

Késhtu mbaroi dita ime e paré e shkollés. Nga njy
dité e zymté dhe e vréjtur, ajo u kthye né njé dits ta
gézuar, né njé dité me diellé.
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VIII

SI U RRUKULLIS NJE VIT

Shirat e shpeshté dhe té rrémbyer té vjeshtés ki-
shin pushuar.. Rrugét ishin tharé -dhe balta e ngriré
ndriste ‘si gelq i zi. Kishte ardhur dimri — njé dimeér i
thaté e i ftoht&, me njé cingérimé té hidhur. Era e malit
frynte heré pas here dhe sillte me vete njé déboré té&
shkrifts, sz hi, q& t& ngjitej né fytyré, népér duar dhe
té digjte. Rrugét e qytetit ishin si té shkreta. Aty kétu
do t& takoje ndonjé njeri t&é mbéshtjellée me shall gjer
né syté. Ndonjé fshatan me guné krahéve ngiste goma-
rin e tij pérpara té mgarkuar me dru pér t’i shitur gjé-
kundi, por nuk thérriste, sikur nuk guxonte t& hapte go-
jén nga té ftohtét. Mangaj té ndezur digjeshin pérpara
portave té dyqanéve. : : -

Né kéto dité dimri uné nisesha g€ menaté, me can-
tén e Salés kalagafe, pér né shkollé. Sefte kaloja nga
Sotiri, pse andaj mé binte rruga dhe pastaj, té dy
bashké, si dy lepura té vegjél, rendnim g€ t& mos vono-
heshim. Kur arrinim né dhomén e klasés soné, pori
brumbullite me hare dhe fémijé si ne té mbérdhiré
" ngroheshin rreth tij. Faget u skugnin si mollé té kuge
nga t& ftohtét. Njé zhurmé fjalésh t€ pakuptueshme, t&
thérritura, 1& qeshura dhe pastaj binte zilja dhe me-
njéheré heshtje. Para se té hynte mésuesja né klasg, 1€
gjithé rendnim me nxitim népér bankat dhe pas nje
minute né até koshere bletésh, po t& vije veshin shumé
shumé, mund té dégjoje edhe t& rrahurat e zemrave
tona. Fillonte mésimi.
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Ahere mésonim shkronjat dhe kishim arritur gjet
te Q-ja. Gérma Q, si e madhja ashtu dhe e vogla, jo ve-
tém mua por dhe té tjeréve na dukej shumé e réndg,

sidomos ajo e madhja me bishtin e saj t& dredhur |

pérposh. : § 8
Te gjithe prisnim me ankth se ké do t& nxirrte
mésuesja né dérrasé té zezé. Kéto hope ishin me i€
vértetd té& mérzitshme. =~
Por kjo vazhdonte sa dégjoje emrin ténd.
— Eja ti,” Mentor! — ja bénte zonjushja.
~ Ahere pérnjéherésh e mblidhja veten dhe me cap
12 pasigurtd drejtohesha pér nga dérrasa e zez&. Sa e

madhe mé dukej ajo, mé e madhe se fusha e K. Mirja

si me friké shkumésin né doré dhe filloja t& shkruaja.
Shikimet e shokéve sikur mé cponin kurrizin. o
', — Shum@ miré e bére, Mentor! Hajde tani t& shi-
kojmé Q-né e madhe, — ja bénte mésuesja. o

Béja sefte njé O t& madhe, por até bishtin tjetér,

atd bishtin e pérdredhur pérposh s'e béja dot. Nuk mé
vinte ndérménd, dora géndronte né eré si e thaté, Ahe-
re mé vinte né ndihmé mésuesja duke théné: -
. — Bishti i @-s s& madhe bghet késhtu, Mentor! —
Dhe me njé copé shkumés tjetér bénte njé bisht t& pér-
.dredhur e té bukur.
: Uné e shikoja me gojé hapur dorén e saj t& bardhé,
e cila dinte té bénte cudira. Nuk kishin béré gudira kéto
dy duar, kur na mésuan se si béhen aeroplanét, vaporét

kaiket. O sa gjéra té tjera dinin kéto dy duar! Ato mund
18 t& vizatonin ty dhe mua si njeri t& vérteté.
.- T turpéruar e i skuqur si lulukuqe, uné prisja ndésh-

‘kimin, por ajo mé& pérkédhelte né fage duke théna:

- — Hajde, shko rri ti, Mentor, dhe le t& dalé Sotiri¢

. Ngrihej i drojtur dhe me frik& edhe Sotiri, Zo-
njushja Drita i ndihmonte dhe atij. Dhe ké&shtu me ra-
‘dhé dilnin Selimi i shkurtér, Lulja, Aférdita, Dhimitri dhe
me t& ‘gjithé meésuesja joné ishte aq e miré, sa qé t&
cudiste durimi i saj. ' ,
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- Por kishte dité q& edhe ajo nxehej.. Ahere.ajo nuk
fliste, por ITinte e menduar né fronin e katedrés, me
shikim té hedhur gJekundl larg. Pasta; pyeste si e ze-
méruar: . .

— Selim, pse nuk.j ke bleré. bOJrat‘? R

Selimi i shkurtér beheJ .mé i shlcurter nga glshte
dhe i pérgiigiej: L - .

— Zonjushe, ung i thashé babaxt' -

— Ahere pse nuk ti bleu? — persenste ajo pa-
dashur, pse € dinte fare miré gé i jati i Selimit nuk )a
kish bleré bojrat t& birit pse nuk i ndodheshin paraté.

~ Selimi i shkurtér ulej i turpéruar. Po pa. bojra nuk
ish vetém Selimi i shkurtér, isha edhe ung, ish edhe
Afeérdita, edhe Petriti. . Zonjushja nuk vazhdonte té
na pyeste mé tutje, pse e dinte qé do t& dégjonte vetdm
njé peérgjigie: «S’kishim me se t’i blejm&h .

Ditét rrukulliseshin njéra pas tjetrés. Koha kalonte
. si hajdut né errésirén e natés, pa u dalluar prej askujt
dhe menjéheré celi pranvera. Téré natyra u ringjall.
Sefte u zhduk débora dhe véndi u tha, pastaj zuné t&
shkrijné akujt e maleve dhe pérrénjté vinin si t& tér-
buar. Reté nuk mbulonin mé& qiellin e kaltért, dielli
shkrepte i ngrohté. Fusha po pértérihej dhe aty kétu
dalloheshin lulekacet e para. Njerzit, t& bullandrisur
nga té ftohtét e dimrit, sikur shkundeshin nga hallet
qysh né ditét e para t& pranverés, pse ecnin mé lehté
dhe nuk ishin mé t& mbeéshtjellé me shalla dhe me guna.
Celén edhe pemét. Kumbulla né oborrin e Dervishit u
vesh me rrobe t& bardha si ndonjé nuse e re veshur me
vello dhe me tela. Ditét ahere na dukeshin té gézuara
dhe padashur dicka t& shtynte té rendésh, t& bredhé&sh
e té& kéndosh.

Dhe teze Aisheja, me gjithé fukarallékun dhe ha-
llet e saj, sikur u pértérit. Ngrihej menaté e fshinte
oborrin dhe, kur kthehej brénda né odén e zjarrit,
zinte t&¢ na shtynte me radhé:
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— Hajde, Mentor, Merushe, ngrihuni se vajti mesi :

i dités.

Ne mezi ngriheshim duke férkuar syté, venim te
pusi dhe atje haheshin kush té lahej mé paré. Pastaj

uné rrémbeja njé copé buké né doré dhe me cantén
kalagafe rendja pér né shkollé.

Sa gézoheshim kur shikonim zogjté shtegtara! Sefte -
vinin dalléndyshet. Fluturonin ato népér rrugét e qy- -
tetit ose futeshin népér hajatet ku kishin foleté dhe ne .

u afroheshim t’i shikonim mé prané. Pse na dukeshin

aqé té bukura? Sikur sillnin me vete dicka pérrallore
nga véndet ku kishin géné! Por ne gézoheshim mé shu-
mé kur shikonim lelekét e paré.

I Lelekst! Lelekét! Lelekét! — dégjoheshin kudo

zéra fémijésh.

Dhe lelekét, cifte cifte, i vinin rreth e pérgark qy-
tetit si pér ta pérshéndetur. Pastaj drejtoheshin pér nga
foleté e tyre.

Ne fémija rendnim té shikonim lelekét e kujt ki-
shin ardhur mé paré dhe si gjithénjé sefte vinin lelekét
e xha Myrtos: dy leleké té médhenj me qafé té gjata
qé t& shikonin drejt e né sy pa u drojtur fare. I vinin
folesé rreth e rrotull dhe akoma pa zéné vénd miré do
té sillnin klecka apo fije kashte pér ta shtruar e pér ta
ujdisur. Por ne s’kishim shumé kohé t'u gezoheshlm
ku]toheshlm dhe rendnim pér né shkollé!
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IX
FUNDI I VITIT SHKOLLOR

Erdhi dhe dita e provimevet!

' Nj& té djel®, andej nga fundi i gershorit, ne u
mblodhém qé menaté né kopshtin e shkollés. Teze ' Ai-
sheja mé kishte gepur njé kémishé laragane. Llastikat
e lara mé shkélgenin si té gelgta. Dy rrypa, né vénd té
tirandave, mé kalonin kryq pérmbi supe. Si gjithnjé,
uné kalova duke rendur pér nga Sotiri, i cili' po mé
priste bashké me nénén e tij me padurim te porta. Néna
e Sotirit mé pérqafoi dhe mé tha duke geshur:

— Si péllumb té paska nisur Aisheja sot!

Uné hém u turpérova hém edhe mé erdhi miré, pse
pér heré t& paré mé shikonin késhtu té& nisur. Pastaj ajo
na tha té dyve duke na pércjellé:

— Dhe shikoni t& mos na turpéroni!

Kur arritém te kthesa e rrugicés, dégivam prapé
zérin e nénés sé Sotirit, e cila po na shikonte me syt e
saj t& mbushur plot lot:

.~ — Dhe kini méndjen, kini méndjen péllumbat e
néneés!

Fémijét grupe grupe po mblidheshin né oborrin e
shkollés. Té gjithé ishin t& laré e té ndrruar. Edhe ata
mé té varférit kishin veshur robat mé& t& mira gqé& kishin
dhe t& téré dukeshin sot sikur nuk ishin ata fémijét e
paré.. o '

Mésuesja kishte ardhur edhe ajo. Bile ajo ‘ishte mé
e cqetésuar nga ne té gjithé. Hynte e dilte né oborr.
Heré na gqértonte té mos thérrisnim. heré buzégeshte
dhe ngandonjéheré mbéshtetej pas murit dhe hidhte
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shikimin e saj gjékundi larg. Kush e di ¢'mendonte zo- -
njushja joné ahere? Ndofta mendonte pér pushimet q&,
sic na kish théné, do t'i kalonte né fshat prané prindér-
ve t& saj; apo mendonte pér té ardhmen toné?! Kush e
di, kush e di! '

Nga shkolla dolli né oborr drejtori bashké mésuesit
e tjeré dhe me zérin e tij t& ngjirur na thirri:

— Fémijé, radhituni népér bankat!

Ne,-njé nga njé, si fajtoré me koké ulur kaluam pér-
para mésuesve dhe drejtorit dhe zumé vénd népér bankat, -
té cilat me rastin e provimeve i kishim nxjeré& né oborr.

Pér té parét e véndit kishim radhitur karshi.nesh
nj’a njézet frona dhe pérmbi ta kishim ngritur njé si
tendé té hapur dhe t&€ mbuluar me rrogozé. .

. Zuna té viné dhe njerézia, rradhiteshin pas froneve, -
zgjatnin kryet heré mé té méngjér, heré me té djathte dhe
secili kérkonte té zbulonte djalén ose vajzén e tij dhe
kur e gjente i geshte buza dhe njé dhémbje e €mbél e
mundonte pér brénda — si do t& dalé me provimet? C’nota
do t& keté? Si do ta thoté vjershén?

Kur erdhi teze Aieshja me nénén e Sotirit, t& parét
e K. i kishin zéné véndet. Teze Aisheja u vonua paké me
me Merushen, kurse néna e Sotirit e kishte té vjehrrén
plaké t& sémuré e cila mezi e la t& dalé. Né fronet e parg,
dhe mu né& mes, kishte zéné vénd Sali agai. Megjithéqgé
ishte nén hije, atij i kishte dérsiré ballét dhe heré& pas
heré fshihej me njé shami t& méndafshté qé kundérmonte
eré livando. Né kraun e djathté té tij rrinte njé prift me -
kamillaf n& koké dhe me njé kryq t€ madh té ergjénté
varur né qafé. Sali agai seg i thoshte né vesh dhe ay
tundte kokén né shénjé pohimi. Afér Sali agait kishte
z6hs vénd dhe njé hoxhé me njé callmé té bardhé. si
ddboré né krye dhe me shikim t& egér. Prané tij ishte
kryetari i bashkisé drejtori i financés, tregétaré e népu~
nés té tjeré. Prapa tyre vinte populli mé keémbeé. Dielli
kishte kohé gé kishte dalé dhe rrezet u binin drejt e n&
sy, por ata nuk druheshin. Me ankth prisnin t& pushonte
drejtori dhe té fillonin t& dilnin fémija. : T
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Teze Aisheja mundi t& dégjonte vetém fjalét e fundit
te drejtorit: .- 0 e e e e
— Rrofté lart madhéria e tij Zogu-i paré! . .. - -
Disa nga parésia zuné t'u bien-duarve dhe u. ngritén
mé kémbs. Populli heshtéte. Nuk. e kishin mésuar akoma
t'u bjené duarve pér té-¢faqur -gézimin. Aisheja, qé& né&
kété. hop po pérpigej- té mé zbulonte mua, mallkoi népér
dhémbé: e . e
— Rrini népér fronet, mor gé ju ndénjtét pér barku
ju ndénjté! : . L o
Pas drejtorit e mori fjalén kryetari i bashkisé. Zuri
dhe ky ti binte legenit pér pérparimin dhe bujariné e
" madhérisé sé tij dhe nénés mbretéreshé e € princeshave
gé ishin padrone t& sa e sa shogérive mirébérése dhe
arsimore. - S o : N
Populli u mérzit dhe disa nga ata té fundit zuné t&
flisnin midis tyre. Ca nga ca zérat e tyre u shtuan dhe
arritén gjer né veshét e Sali agait, i cili hijeréndé, u
kthye prapa duke pérdredhur mustaget e tij t& . holla dhe
hodhi njé shikim té egér me vetulla t& kycura mbi nj’a
katér a pesé veta qé& se ¢’thoshnin dhe geshnin ngadalé.
Pastaj, si u kthye, véshtroi kryetarin e bashkisé - gé
vazhdonte t& fliste dhe tha me vete: «Dhe kétij gdhérit
ama hic s'ja pret; more gomar, pse s'flet mé& shkurter,
sikur nuk e di qé kéta harbutér nuk marrin vesh nga
kéto fjaléh
Por kryetari i bashkisé as gé kish ndérménd -t& pu-
- shonte. Ay filloi t& falnderonte mirébérésit e qytetit.
sidomos tregétarin e madh Sh., me ndihmat e té cilit qy-
teti K. kishte filluar ta ndryshonte. fytyrén e tij...
Gjaté téré késaj kohe fémijét rrinin meé kémbé. Por
Kasémi i Shemos, q& ishte i dob&t dhe i pangréng, mezi
po e mbante veten. Kishte friké 1% kérkonte leje drej-
torit. pse ge i rrepté dhe e dinte gé do ta-gértonte. Por
fuqité e tij sa vinin po i pakésoheshin fare. Né méngjez
kishte ngréné vetém pak -pérshesh me dhallé té tharté
qé po i- grryente .zorrét. Barku i priste heré pas here".
Ay shtréngonte: dhémbét; mblidhej.- kruspull, por- prapé
géndronte mé k&mbé duke u mbajtur pas bankés.- Kur
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rgetarl 3 Noalidisk wiveroi Hjalmnin, atij iu ermésuan
syté fare dhe sefte zuri 1 zhdukej gielli, pastaj njerzit
dhe mé né fund ra pérdhe pa nxjerré zé nga goja. Feémija
g€ ishin afér tij klithén:

— Kasémit i ra t& fikét! Kasémit i ra té fikét!

Drejtori rendi pér nga Kasémi. Populli zuné té l&-
kunden si valé deti e t&é shtyhen me njéri tjetrin pér té
bparé se ¢’po ngjiste. Parésia po heshtéte. Nga mesi i
rrethit dolli Shemoja. Ay pa shérbétorin e shkollés gé
mbante né duar djalén e tij. Shemoja kaloi pérpara paré-
sis€ s& véndit, pa i pérfillur fare, duke sharé népér dhé-
mbé dhe duke i shkelur.

‘ Pas késaj ngjarjeje filloi provimi.

I pari dolli Gjika. nxénési mé i miré i klasés sé ka-
tért. Ay iu afrua dérrasés sé zezé me cap té sigurté dhe
mésuesi i arithmetikés i dha njé problems.

- Gjika u mendua paké. Pastaj si sprijé filloi ta shpje-
gonte ... dhe e zgjidhi sakaq.

Sali agai e véshtronte me njé faré cmiri.

. Gijika, i biri i furxhiut, i njé t¢ humburi. fliste né
ményré gé, ay jo vetém nuk e kuptonte., por edhe me njé
lloj epérsie morale qé& e shtypte fare agané. Prifti tundte
kokén. kurse populli, té gézuar, flisnin midis tyre:

— Dituria do t’u hapé syté fémijéve! Shikoni, more,.
shikoni Gjikén, mé bukur se dhaskali t& flet! Goja hekur
i pret!

' Dhe té téré kthenin syté pér nga i jati i Giikés, -
xha Thanasi, i cili i malléngjyer dhe me syté plot me lot,
shikonte t& birin sikur do ta pérgafonte.

— Bravo, paska djalé pér kokén e djalit! — thoshin
Pas Gjikés duallén me radhé vajza e Hasanit, q&
tha nié vjershé nga té Asdrenit. dhe Selimi i shkurtér me
Aférditén, q& recituan vjershén e Naimit «Zogu dhe
djali».

Populli e pélaeu shumé kété vjershé. dhe kur mba-
ruan fémija, té giithé zuné té brohoritin. Shumé mendime

té erréta u vértiteshin né koké: ca i shikonin mé qgarté.

té tjerét nuk i shpjegonin dot, por njé gj& e dallonin fare
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miré se liria éshté gjéja mé e shtrénj’té, jo vebtém pér
njerzit por edhe pér kafshét, pér ¢do gjé t& gjallé. :

— Ah, i gjori zog, desh. vdiq nga meraku, — thoshte
me vete teze AlsheJa — Nga brengat as ujét, as buka
nuk i shkonte! S’ka si liria.

Zonjushja Drita kishte ndénjur né njé fron prané
nesh dhe priste me padurim si do té dilte njéri, pastaj
tjetri. Me zérin e saj t& émbeél ajo na ftonte t& dilnim nga
bankat dhe t& thoshnim pérpara té g]xthe popullit ato qé
kishim mésuar gjaté vitit.

— Té dalé Asllan Saliu! — thirri zon]ushJa Drita.

Asllan Saliu ishte i biri i Sali agait. Ay dolli nga
banka krenar, mé shumé dhe nga qé& i jati ishte né radhé
té paré, por edhe u turpérua kur pa té gjithé ata njeréz
w6 e shikonin me kureshtje.

Sali agai lojti nga véndi dhe sikur u zgjua nga ndo-
njé dremitje, zuri té shiréngonte- gxshtrmjte e duarve.

Asllani dolli perpara géndroi, béri n]e perulje dhe
filloi té recitonte njé VJershe nga té Kristo Floqlt pér
lartmadhériné e tij. Por gé& né strofén e paré, ay i héngri
dy tri fjalé dhe ritmi humbi fare. Agai e pa'i egérsuar.
Po Asllani as qé e shikonte té jatin né sy, po vazhdonte
té recitonte ku me rimé e ku pa rimé. Nga mesi i vjer-
shés shikimi i Asllanit se si u takua me até te té jatit, i
cili e véshtroi me inat. Djali u trémb dhe mbeti si gur
mé kémbé. Asnjé fjalé nuk i vinte ndérménd. Né koké
sikur i gumézhinin miza. U mendua dy tri sekonda té kuj-
tohej, por s’kujtohej dot. Ahere e filloi pérséri. Por tha
vetém dy vargjet e para dhe prap# mbeti, Zonjushja Drita
perp1qu nga prapa t’ja tregonte, po fjalet e saj, megjithqé
arrinin gjer te ay, nuk i kuptonte-dot se i ishin shurdhuar
veshét té ziut Asllan. Populli zuri té geshte. Djersa sum-
bulla-sumbulla mbuloj ballét e babait dhe té djalit, sikur
té dy gené né provim.

Ahere iu afrua Asllanit drejtori e zuri p&r krahu
dhe i tha ngadalé:

. — Ti mos e mer me friké! — Dhe duke u kthyer nga
populli shtoi: — Asllanit i kishim dhéné njé nga vjershat
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mé & rénda. Por-ju do ta shikoni Asllanin se si reciton
tani! — Recito vjershén «Orabs.

Kéts vjershé Asllani kishte téré vitin g&¢ po e meé-
sonte dhe e dinte miré. Ay mori kurajé dhe filloi. Kété
té paktén e tha miré dhe né asnjé vénd nuk géndroi.

Sali agai ahere e mori veten dhe u kthye nga hoxha
e i tha: P

— Shumé vjersha té rénda u japin fémijéve, hoxhé
efendi!

Dhe hoxha iu pérgjigj duke véné dorén né zemer:

__ Allah allah! cudi si i mésojné kéta fémija!

Gjéndja sikur u getésua paké. Asllani u kthye dhe
ndénji né véndin e tij.

Ahere erdhi radha ime. Zonjushja thirri:

_ Té dalé Mentor Hyseni!

Me zémér té ndrydhur, uné béra pérpara. Njeri nuk
guxoja té shikoja né sy. Si népér éndér mé kalonin dhén,
gén i bariut, bariu plak veté. Kur u pérula pér t& pér-
shéndetur popullin syté meé vané te teze Aisheja. E gjora
teze, me syté e hapur dollap dhe veshét béré katér, priste
me padurim se si do fa thoshja uné vjershén e Cajupit
«Fyelli i bariut»! E mora veten dhe fillova:

‘Bariu, shoké bariu,

Kur gjémon e fryn veriu, o
fishté pérjashta fatziu, :

E rreh breshéri dhe shiu.

E] I ’ b

Kur mbarova vjershén teze Aisheja po fshinte lotét
dhe mé shikonte sikur do t& mé péshtillte t& térin né gii.
Populli brohorisnin. U ktheva né vend dhe mé dukej sikur
isha n& éndérr e sikur fluturonja me krahé. ‘

46




X
NJE FATK.EQESI E PAPRITUR -

Késhtu kaluan tre vjet, njéri pas tjetrit. Dhe ndofta
do té kishin kaluar dhe shumé té tjeré, po té& mos kish
ngjaré kjo fatkeqési e papritur. '

Ndér ne jeta s’kishte ndryshuar. Suloja dhe Sala
ikén dhe nuk u béné mé t& gjallg, si babaii g&¢ humbi
andej nga Australia. Dhe kjo e déshpéroi fare teze
Aishené. Méndja i vinte téré né.té ligat dhe megjithéqé
donte ta fshinte trishtimin nga ne, ay i ¢fagej né syt e saj
18 skuqur, qé i béheshin si pufké nga t& garét dhe pagjumé-
sia. Ngandonjéheré pa dashur bélbézonte: «Po dhe ky
Hyseni i zi s'u b& i gjallé, se ka fémijé, se ka motérh»
Po menjéheré e mblidhte veten dhe si fajtore ulte kokén
té gepte e zinte kéndonte ndonjé kéngé mé t€ qaré. Edhe
kéngét e saja tani gené t& brengosura, té malléngjyera,
t& dhimbshme qé& t& tronditnin zemrén, ashtu si¢ tron-
ditnin zemrén e asaj qé i thoshte. Q8 kur vdiq Shabani i
vogél ajo téré kéngét i kéndonte né kété meényré: rrinte
gjékundi afér vatrés me fustan né& dor& dhe zinte' punonte
dhe vajtonte, njé oré dy, gjersa kujtohej pér gjékafsh e
ngrihej menjéheré si nga ndonjé gjumé i réndé. Myshte-
rinjté kishin zéné té rrallésohen, pse nga t& qarét teze Ai-
shesé zuné t'i prishéshin dhe syté. Pa ndonj& nga mysh-
terinjté ankohej:

— Moj Aishe, kétu ma ke gepur shtrémbér fustanin!
Hi¢ s’e ke gepur miré! =~ =~ -

— Uh, qyqja uné! — ja bénte teze Aisheja, — lere,
lere t& ta ndreq. Kush e di si mé ka shpétuar!

— Zure té mos shikosh, Aishe! — i thoshte mysh-
terija. ~
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— Jo, jo, me syté jam akoma miré! — ja kthente
tezja por me vete shtonte e ¢getésuar: «Bubu sikur té mé
lené dhe syté! mé miré t€ futem né dhet e gjalléh».

Gjaté pushimeve teze Aishes& i ndihmoja dhe uné né
punét e saj té pérditshme sj pér te shgepur ndonjé fustan
té vjetér, apo pér t'i sjellé ujé nga pusi. Ngandonjéheré
mé dérgonte edhe gjer nga carshia pér t’i bleré penjé ose
kopsa. Por kur mé shikonte té& mérzitur ajo veté mé
thoshte:

— Hajde xhan’i tezes, shko luaj me shokét tani! —
Dhe uné rendnja pérjashta si ndonjé gén kur e léshojné
nga zinxhiri.

Losnim symbyllazi népér qoshet dhe prapa portave,
ose bakén népér pluhurin e sokakéve. Mbrémave rrinim
pérpara portave dhe zinim t& tregonim historira. i
pérpigej té shpikte historiné mé té bukur e mé té cu-
dicme. Sotiri na e kalonte té gjithéve; ai merte fjalén si
ndonjé i madh dhe fillonte: .

— Q& thoni ju de, tani nuk ka kusaré nga anét tona,
por sic mé tregon babagjyshi, gémoti kétu ka pasur ku-
saré t& tmershém. I zinin njerzit né mes t& udhés dhe né
mes t& dités, or deré bardhé&, dhe i xhvishnin. u merrnin
rrobat e trupit, paraté dhe shpesh edhe i vrisnin! Po a e
dini se cilét ishin kusarét?! :

— Njerézit e lig! — i pérgjigjeshim ne me njé 28
Gé t& gjithé.

Por ay prapé si ndonjé i madh shtonte:

— Kusarét ishin Turqit, pse ahere ne ishim nén zgje-
dhén e Turqisé.

— B, &, turqit? — thoshte me zérin e hollé Kasémi i
Shemos, — babai i quan ata anadollaké! Me té vérteté (&
tmershém kané qéné! Ata kané& vraré gjyshin toné&, pse
mburrej gé ishte shqiptar!

Por vinte nga vinte fjala dhe prapé do té zinim né
gojé edhe céshtjen e futbollit. Ne kishim formuar shogé-
riné toné, njé skuadér, por top nuk kishim. Dhe pér naté
me ké&té i mbylinim bisedimet tona pa ktheheshim népér
shtépité té pikélluar.

_ Teze Aisheja mé pa gé isha i merakosur, dhe njé dité
me pyeti:
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~— Mentor, ¢’ke té keqgen tezja, gé rri i mejtuar sikur
té jané mbytur gjemité?! . B ‘
' — S’kam gjé iu pérgjigja uné dhe ndénja prané saj..
~ Ajo m# vuri kokén né prehér dhe, duke mé pérké-
dhelur mé. thoshte: - - ) P

— Thuaj tezes, Mentor, ti e di q& tezja pér ty kokén
bén kurban! : : ‘ . .

Dhe ung e c¢faga até gé meé réndonte né zemeér:

— Teze, i thashé uné, — dua t&€ mé blesh njé futboll!

Teze Aisheja mé shikoi njé heré né sy me njé shikim
té émbél dhe té tronditur. Pastaj m& mori né duar, meé
pushtoi me té dy krahét dhe m'u pérgjigj: -

— Futboll t& vérteté nuk do t& blej dot,.té.kegen
tezja, po do t& t& b&j njé me lecka. Lecka kemi plot!

Té nesérmen midis fémijéve t& mehallés nuk: kish
lajm mé té cudigém. Ahere zgjodhém dhe emrin e sho-
qérisé dhe e quajtém «Skénderbeus. :

Pas dy dité futbolli ge gati, njé top i madh i rrumbu-
llakts, lara-lara nga stofat qé i kishin mbetur teze Aishes&
nga myshterinjté. Uné e mbaja nén sqetull dhe t& tjerét
mé vinin pas, si suité e ndonjé mbreti indian gé ecén me
salltanet dhe hijeréndé. U nisém pér né fushé. Pér fushé
kishim zgjedhur njé rrugé prapa shtépisé song, qé ishte
mé e gjéré dhe me e volitéshme pér té lojtur, por ku
aty-kétu kalonin autombbila. *~ . - ’

Me té arriré, 1 ndamé dhe zgjodhém portat. Filluam.
Topi ishte mjaft i réndé dhe, kur i binim, nxirte njé zhur-
mé si ndonjé thes i mbushur me kashté. Suleshim dhe
rendnim andej kétej t& gjithé tok, si tufé mizash mbi
ndonjé piké mjalté. Re pluhuri ngrihej pérpjeté dhe ne
humbisnim népér té si hije né errésirén e natés. Dieili
pérvélonte, djersét na vinin lumé. Heré pas here dégjonim
si népér gjumé borijen e ndonjé automobili dhe e linim
pér pak lojén gjersa té kalonte maqgina dhe pastaj vazh-
donim pérséri me zjarrin e paré.

Por pér djall kamjonét si pér inat kalonin njéri pas
tjetrit. Akoma s’kish kaluar i pari, vinte i dyti. Ne rrém-
benim sefte futbollin dhe hidheshim ménjané.
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' ishim koh& qé po losnim. Skuadra joné kish pésuar
njé humbje t& réndé; na kishin béré dy gole; ne, asnjé,
dhe na-vinte plasja. Si kaloi kamjoni i fundit, topin e Ki-
sha uné né kémbé: kisha génjyer Sotirin dhe po i’ afro-
hesha bekut. Njé nga té skuadrés soné mé thérriste me
sa z& qé kishte:

— Kétu, Mentor! Mentor, kétu! Pasoje, mor, se jam
vetém!

"~ 'Por uné doja ta béja veté golin. Pér fat kalova dhe
bekiun. Pérpara meje ishte vetém portieri, i cili mé& pa
me sy té cakarritur dhe bértiti sa mundi: R

— Mentor, iké, njé automobil!

Uné e dégjova, por pandeha se do té kisha kohé t'i
bija dhe té ikja, pastaj a lihej ky rast?! Mbanj ménd q&
ngrita kémbén t’i bie topit dhe se dicka mé shtyri nga
prapa dhe uné u pérplasa mbi toké, u rrukullisa dy tri
heré, koka mé bugiti si daulle e garé dhe pastaj e humba
méndjen.

. Kur e mora paké veten, koka mé therte e mé& cante
dhe gojén e kisha té hidhur farmak. Kémbén e djathté
nuk e luaja dot dhe mé dukej sikur ma rrihnin si ¢ekan.
I hapa paké syté dhe si népér mjegull a né gjumé pashé
fytyrén e brengosur té teze Aishesé q& mé kishte pushtuar
me té dy duart dhe mé mbante né prehér. U pérpoqga té
kuptoja se ku ndodhesha, po mé kot. Ca tronditje q& mezi
i ndjeja, ca pamje t& erréta mé dilnin pér njé hop pérpara
dhe prapé mé zhdukeshin nga syté dhe rashé& né njé kllapi
edhe mé té réndé se e para. N
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XI
TRE MUAJ NE SPITAL

Nga mesi i natés erdha né vete. Goja mé ishte tharé.
Desha té kaloja péshtymén, por gjuha m’u ngjit pas qgiell-
sés dhe dhémbjet mé zuné pérséri, ca dhémbje té padu-
rueshme dhe zura té thérres: .

— Ujé, ujé! Teze Aishe, ujé! — Dhe fillova t& qaja.

Njé vajzé e veshur né té bardha u vérsul drejt me-

je dhe mé tha duke geshur: - A
— C’gan késhtu sikur je fémijé? Ti je burré tani!
Por fjalét e saj, né vénd gé té mé qetésonin, mé

tronditén akoma mé shumé. Dhémbijet, etja dhe t& nxeh-

tst sikur m'u shtuan dhe ja dhashé té qarit akoma mé

me forcé. : ,

— Ujé! Amani, ujé! — thérrisja uné. . .

Ajo mé vuri njé lecké té lagur né gojé dhe uné pér-
pigesha t’i. ndjell ujét, ta gélltit 18 téré lgc!cén e té shuaj
etjen qé po mé pérvélonte t& gjithé génien time, por
dora e saj e mbante nga njéra ané. dhe me dorén tjetér
mé fshinte djersét gé mé vinin sl lumé, Ajo mé thoshte:

" Pusho, mos qaj! Do & t&é jap dhe ujé, dhe buke
dhe historira do té té tregonj... L o
~ Si shova paké etjen, € kuptova gé nuk ndodhesha
né kasollen toné, qé vajza nuk ish teze Aisheja dhe fi-
llova prapé t& thérres duke qare:

— Teze Aishe! Teze Aishe! , C

— Mos gaj se dhe teze Aisheja do t& vijé, — mé tha
ajo duke mg férkuar kokén. = =
7 — Ku jam? ku jam? — vazhdoja t& thérrisja uné.

— Né spital-je, por mos u trémb. Cfaré shqiptari
génke ti! Késhtu do ta mbrosh ti atdhené?! Ti nuk je
ahere stérnip i Skénderbeut?!
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Fjalét e fundit mé dogjén mé shumé nga dhémbja
e madhe. Téré frika q&¢ mé kish zéné u zhduk. Kafshova
buzén pér té mos u turpruar dhe, duke kthyer kokén
ménjané né jasték pér té fshehur lotét, i thashé i tron-
ditur:

— Jam...

— Ashtu de, — dégjova si népér éndér dhe prapé e
humba méndjen.

Té nesérmen né méngjes dhémbjet sikur mé kishin
léné paké. IGjumi, pas mezit té natés e kétej, mé kish-
te béré miré. Por trupin e ndjeja té réndé té réndé dhe
kémbét nuk i- lévizja dot. Kur hapa syté vajza ishte
prapé afér ‘jastékut tim. - . '

77 —Shpétove, Mentor, shpétove! Tani je miré dhe sé
shpejti do té dalésh prej kétej! Por heré tjetér nuk do
t8 lozééhi“futboll trugéve t& qytetit si kété radhd!

" Dhe i kuptova t& gjitha. Mé& kish shtypur kamioni
duke lojtur futboll. Kisha thyer fyellin e kémbés s&
djathté dhe doktorét e spitalit t&é K. q& natén e paré ma
Kishin véng né allci dhe sipas fjaléve té infermieres, ajo
do t€ Ziréj dqé miré, sa q& do té béhej mé e forté sé
tjetra. - Ca nga ca u getésova, por mé vinte shumé keq
g€ s’kisha prané teze Aisheng.

... -Zonjushja .Vangjeli — késhtu e quanin infermie-
ren, — e z8yéndésoi teze Aishené dhe m’u bé aqé e
afért, “aqé é dashur... Vinte nga vinte infermiereja
Vangjeli dhe pastaj zinte vénd afér shtratit tim, mé
mntg,fermmetr{;h' nén’ sqetull dhe mé.thoshte:

.. -— Néméro, Mentor, pesa s B he mé
thérrit ; pesé hére nga njéqgint dhe

.. Uné filloja $& néméroj me kujdes, se mos b&ja ga-
bim, pse- mé dukej gé me gabimin tim mé té vogél mund
té rrezikoja shérimin e.kémhés. Si mbaroja i thérrisja
infermieres: ST
= = Zonjushe Vangjeli! Zonjushe Vangjeli! .
momZ’:lrlitri' r?i]é-oddu'l'{e nxituar -e duke qeshur, merte . ter-

ometrin "ne gore, easshikon 2 s . i &
thoshtety . -~ ... hﬁkof& me ku;p(;:les' dhe pasta; me.
«" ziza Tridhjet.¢ shtats asgj
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Pastaj si e tundte termometrin dy—tn heré pér
poshté, e fuste né njé kuti‘dhe e vinte né xhepin e si-
pérm té pérparses sé bardhg, rrinte prané meje dhe fi-
llonte t&€ mé tregonte historira t& mrekullueshme.

Kémbén akoma nuk e lévizja, por dhe dhémbje nuk
ndjeja. Dita me dité béhesha mé miré. Jeta e spitalit
mé kishte ecur; ushqimi mé& i miré se ay i shtépise mé
kishte ndrequr. Njé& té djelé erdhi t&é mé shikonte dhe
teze Aisheja. Vangjelija e solli né dhomén time. Uné
flija. Ajo s’guxonte t& mé zgjonte, por rrinte e menduar,
e zhytur né mendimet e saja dhe me njerén doré fér-
konte cargafin e bardhé té shtratit. Kur i hapa syté, ajo
mé pa e malléngjyer, dhe mé tha:

— Si je, Mentor i tezes? — Dhe, pa pritur pérgji-
gje, shtoi: — A té mori malli pér tezen?

Uné padashur ja dhashg té qant gulgo;a doja té
pushoja dhe s’pushoja dot. .

— Pusho, pusho, xhani tezes — mé thoshte teze
Aisheja. — Pusho té kegen tezja, pa t& kam sjellé dhe
kabuni, dhe hallve, nga té téra t& kam sjellé. Nuk mé
linin t& hyja, pa.gjer tam dhjeté heré do t& kisha ar-
dhur. Kag mé mori talli, sa nuk e di! Ke té fala shumé
nga Merushja, Sotiri, nga Kaseml, nga t& gjitheé djemté
e méhallés. Té gjithe. domn t&" vinin, por fllluan. shko—
llén, té kegen tezja!

— Filluan shkollén! — perserlta ung " duike qare

Teze Aisheja e pa qé ung u tlond1ta shumé nga kéto
fjalé dhe shtoi:

— Ti prapé do t'i arrish, xhan’ i tezes Do ti arnsh
dhe né balté do t'i lesh! .

— Té mé marrésh, t& mé marrésh qe keteJ, — thé-
rrisja uné.

— Miré, miré, dotetemarr, pothuammeke
kémbeén? , -

— Ku ta di uné, pér te dhelnbur s’mé dhemb ja,
né allci € kam, — dhe hoga cargafin. .

Allgia e bardhe i zuri syté teze Aishesé; “kémba e
Vojtur dhe e verdhé e trémbi dhe ja béri:: - .. :

—Bubu ¢’na gjeti, -mor bir! R
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-~ @Gjer ahere.ajo-mendonte se rreziku nuk ishte aq i
madh, -por: kur pa hekurat -dhe allginé e bardhé, misht
té venitur,;. u lebetit. Zuri kokén me duar, ra pérmbys
pastaj pgérmbi kémbén e thyer dhe zuri ta férkonte. . -

. —.Bubu g¢'té béra uné, mor bir! Uné korba e kam
fajné, ¢mé lipsej mua t&.t& b&ja futboll! C’mé lipsej
mua! — thoshte ajo si mé t€ qgaré. _
... Kur..erdhi infermiereja, Vangjelija, pér ta lajmeé-
ruar teze -Aishené se ora e vizités kish mbaruar, na gje-
ti té getésuar. Teze Aisheja mé tregoi andrallat e shté-
pisé. Uné i thashé té mijat, i fola dhe pér infermieren qé
sillej si néné e vérteté. o -

Teze Aisheja, para se té ndahej, e falnderoi Vangje-
ling nga ana e saj duke i théné:

" — Peréndia do t& t& ndihij pér t& mirén qé ke béré,
moj cupé, se Mentori éshté jetim dhe kur i ke béré. té
miré njé jetimi, éshté njésoj sikur ja ke béré zotit veté.
Dhe t& b&j rixha ta shikosh miré se dhe mua mé ka mbe-
tur si peng, mé duket sikur ja béra veté djalit, uné e
zeza, uné korba! ¢’'mé lipsej t’'i b&ja futboll, ¢'mé lipse]j
mua! I kam sjellé kétu ca gjéra; ja, merri — paké ka=
buni, hallvé dhe ca mollg, i bleva né pazar. me até ta-
kat qé kam, merri! Jepi Mentorit, po mer dhe pér vete,
moj. cupé, se e ke hak. Sa miré q¢ mé foli Mentori pér
ty, Mentori i tezes, ¢’i béri teze kércureja! — Dhe lotét
i rridhnin gurké nga syté. ‘

_ . Mos ki merak, teto. Mentori tani &hté miré, pas
ca dité do té fillojeé té ngrihet, pastaj do t’i thyejmé dhe

gjipsin e do té ecij mé miré se mé paré, — i thosh Van-
gjelia tezes. ' : ' '

- — Nga goja jote né vesh té¢ peréndisé, — ja kthei
tezja, dhe, duke i dhéné gjérat, shtoi: — Po ti e mar-

tuar je, moj bije?

—Jo, — iu pérgijigj Vangjelija.

— Abhere zoti ta ¢gpérblefté me njé burré té miré! —
e uroi teze Aisheja.

Pas késaj vizite, infermiereja mé thoshte gjithnjé: -

— Cfaré teze t& miré qé ke, o Mentor! Duhet ta
duash dhe ta nderosh! .

Tre muaj kalova né spital me allgi né kémbé.
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Njé méngjez erdhi doktori bashké me Vangjeliné
dhe shérbétorin e spitalit; xha Panon. Ishte njé dit¢ me '
diell, por me eré. Jashté né kopshtin e spitalit tunde-
shin degét e peméve, qé Kishin mbetur: lakuriq, si nje-
réz té varfér. Ishte vieshté e dyté. I geshur, doktori er-
dhi prané meje, mé zuri pulsin, u mendua paké dhe meé
tha duke tundur kokén: - e

— Mentor, sot do t&.té heqim gjipsin! — Pastaj mé
shpuné né njé dhomé :t& madhe, plot dritare; mé vuné
né njé shtrat mu né mes .t& ‘dhomeés dhe doktori.me njé
cekic ‘e me njé dalté mé hogi gjipsin. o

— Tani ngrijeni lehté mé kémbs!' — i tha ay in-
fermieres dhe xha Panos. T

Infermiereja mé zuri nga ana ‘e kémbés s& thyer,
xha Panoja nga ana tjetér. Uné mblodha t& gjitha fuqité
e mija duke u shtrémbéruar né fytyré. Kémba mé rén-
donte si ndonjé gur i réndé dhe m;kjgﬁxoja *t& shkelnja
me té. ' '

[nfermiereja mé thoshte: - : .

— Hajde, Mentor, mbaju pas meje dhe pérpiqu té
shkelésh me kété, me kété kémbé! — sepse uné zura té
réndoja mbi kémbén e majté; dhe shtoi: — Mos u trémb,
mos u trémb! ) ' ‘

Xha Panoja nga ana tjetér mé shtréngonte miré
dhe mé siguronte me shikimin e tij se nuk do té mé
dhémbte.

Doktori gé kish ndénjur né njé fron pér karshi, mé
— Eja nga ‘ung, ejang dalé!” - o -

— Uné u vara né krahét e xha Panos dhe zura té
kérceja, duke caluar me kémbén e mengjer dhe duke he-
qur zvarré kémbén e djathté, e cila mé kolovatej si ndo-
njé degé e thyer prej eres. o

— Shkel, shkel nga paké, — mé thérriste doktori.

— Shkel, shkel, — dégjohej dhe z&ri i Vangjelisé.

Gjersa arrita fe doktori u béra qull né djersé. Isha
munduar ta vé kémbén né dhe dy tri heré, por dhémbja
e forté nuk mé kish léné.

Mé vung né njé fron. Doktori u ngrit dhe iku duke
théné: :
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— Pér sot, mjaft! Shpjereni né shtrat!

Si u clodha paké, Vangjelija m# fshiu djersét dhe
mé tha me zé té buté:

— Hajde, Mentor, tani té t& vémeé né shtrat!

Mé zuné prapé pér krahu. Uné zura té caloja.

- — Jo, jo késhtu, — mé thosh infermiereja, duhet té
shkelésh nga paké.

— Po mé dhémb, — i pérgjigjesha uné.

— Kété radhé nuk do té té dhémbij, — ja bénte ajo.

Dhe uné e léshoja trupin pérmbi kémbén e thyer.

Xha Panoja mé nxiste:

— Té lumté, té lumié! E bére si burrat; té lumté!

Dhémbja sikur u mpi dhe uné calé calé, heré duke
shkelur mbi kémbén e thyer dhe heré jo, arrita gjer né
shtrat.

Kur mé vuné ng rrobat, infermiereja m: tl.a:

— Prova e paré dolli shumé miré!

Pas njé jave i vija vérdallé calé calée veté dhomés.
Kémba mé kishte shkuar.

Erdhi dhe dita e fundit. Teze Aisheja mé priste me
padurim né cborr. Uné&, i malléngjyer, u lashé shéndet té
gjithéve me radhé. Infermiereja, Vangjelija, mé pér-
colli gjer te porta. Kur u ndamé, mé puthi dhe mé
porositi duke tundur gishtin:

— Dhe heré tjetér u ruaj, Mentor!

Sa té aférm gé mé gené béré kéta njeréz, té cilét
mé ndihmuan né njé nga castet mé té véshtira té jetés
sime. U largova prej tyre me njé dhémbje dhe njé ad-
mirim pér té gjithé njerzit qé u ndihmojné atyre gé
kané nevoje. -
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- X
SI IKA EDHE UNE NGA K..

- «Mé mijré buké e hi e ng shtépil. — thoté njé fJale

e urté, por mua mé dolli ndzyshe Né shtépi gjeta pér-

séri até uriné e per;efeshme qé -na ishte qepur gé kur

qeme lindur. Merushja s’u duk’ mé e rritur, por akorria

mé e dobét. Ajo ishte hequ.r e zgjatur, si htar i hollé; Sa

u gézua kur mé pa né shtépi! S'dinte ¢'té mé jepte mé

paré, pér té mé béré qe]fm por mua asgjé nuk me
hynte né sy.

Q& ditén e paré dergova teze Alshene né shkollé té

mé regjistronte, por drejtori nuk’ ishte né K kishte

shkuar né njé. konferencé .dhe do té . kthehe] pas njé

jave. Sekretarja i kishte théné se ishte vong, regjistri-
min kishin kohé gé .e kishin- mbyllur' Teze’ Aisheja u
kthye shumé e deshperuar né, shtépi -pa pérgjigje t&
sakté, Pritém dhe njé javé. Pastaj njé méngjes u nisém
bashké me teze Aishen dhe vamé dre]t e te drejtori. E
gjetém né dhomén e tij pérpara njé tryeze té mbushur
plot me libra e shkresa. Ay na nJohu dhe, pa pritur ta pér-
shéndesim, na tha:

— Voné, shumé voné ke ardhur' Ma shpjegoi ¢ésh-
tjen ténde sekretarja. Pusho kété vit. Shokét e tu tani
kané dy muaj gé po meso;me' ]

— Do ti arrij! — i thashé uné si me drthJe

.— Regjistroje d]alen, — i tha teze Aisheja, — . se
ka shumé merak pér t€ mésuar.

—-Judotememesomse&tebe;"'—upergum
ay si i fyer. — Ne kemi ligje dhe né bazé té tyre. veproj-
lr:’ne ~— Pastaj zuri & Gﬂete:ionte disa shkresa i nevri-

osur.

Teze Aisheja nuk bmde] lehte dhe ja ktheu
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— Zoti drejtor, regjistroje djalén gé€ té& mos mbetet
udhéve. Gjynah, jetim &éshté!

Ay u ngrit nga froni, e zuri teze Aishené pér krahu
duke i théné: )

— Mot, mot, tani ka kaluar koha, — dhe gé té dyve
na nxori jashté. .

Ora qé ishte varur pérmbi dhomén e drejtorit ra
dhjeté. Ne sikur u zgjuam nga ndonjé gjumé i réndé dhe
u nisém pér né shtépi, pa ckémbyer as edhe njé fjale.

Filluan pastaj dité té plogta dhe pa shpresé. Jeta e
mérzitshme e spitalit mé dukej shumé mé e kéndshme.
Shirat gé kishin zén& t& binin dité pér dité¢ mé mbyllén
brénda dhe ky burg i detyruar, mé ndrydhi fare shpir-
ti. . Ngdandonjéheré dilja népér shi, rendja gjer nga
shkoila, i veja'dy tri heré rrotull, pastaj kthehesha pér-
séri né shtépi, i lagur qull, por né koké mé bugiste zhur-
thd qé bénin shokét e klasés. Po, shokét e mi mésonin,
kurse ung bridhja udhével... '
~ Dhe. teze Aisheja ishte shumé e shgetésuar. Me t&
mé paré té lagur, ‘mé-ndrronte merijéheré dhe zinte té
mé gértonte me t€ mirés '

A — Mor Mentor, mor
Pse nuk rri kétu me ne!
" Né zérin e saj ndjehej njé dhémbje. Ishte pendimi
pér ato q¢ mé kish théné, dhe akoma mé shumé i rén-
donte, pérgjegjia_ime:
. = C'té béj kétu?! :
.~ E po ja késhtu goditi, mor bir, se mos deshém:
veté,” zoti na e solli. — Dhe koké ulur tezja binte né&
mendime. Njé dité mé tha: o -
— Dubet, & t& gjejmé ndonjé puné!

' Té nesérmen gémenaté duallém né qytet. E ku nuk
vamé?! Hymé népér. képucgbérés, robaqepés, iregétarg,
por kudo i gjetém dyert té ‘mbyllura. Kur u kthyem n&
shtépi nga drekéhera gjetém postjerin pérpara portés.

— Njé letér, — tha ay, — pér Aishe Dalipin.

. Uné jam, — i tha tezé Aisheja, dhe e tronditur
e mori letrén né doré. Pastaj ma dha mua dhe, megjith&~
# ajc ishte e sigurté se letra do t& ge nga babai Hyseni,
mé tha: — Pa shiko nga kush e kemi? o
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Uné e rrémbeva letrén dhe lexova adresén: Mete
Lame, mullixhi, né fshatin Thikés — Kbolonjé.

Gézimi i tezes u zhduk, dhe ajo e dé&shpéruar mé
tha:

— Njé kushériri yné i paré, ka vjete qé s’e¢ kam
paré. Dhe ay i gjori s’ka as grua, as fémijé! Ashtu i
shkoi jeta me komitaxhilléke!

- Hymé brénda, ndénjém anés zjarrit dhe uné zura té
lexoja letrén e xha Metes. Dhe ja se ¢’shkruante:

«E dashura Aishe, :

«Kaloi shumé kohé qé s’jemi paré, gékur u martua
Hyseni. Uné jam miré me. shéndet; déshéronj gé kjo
letér dhe juve tju gjejé miré. Nga njé shofer nga K.
mésova gé ti ke mbetur e-ve dhe je mbledhur ne Hy-
seni! Mé erdhi shumé keq edhe pér vdekjen e Nadiresé.
Shkoi e re e gjora dhe nuk iu gézua dot as fémijéve,
por e théna &shté e théné dhe ne s’kemi se ¢'béjmé! Sho-
teri mé tha se Hyseni s’éshté né K. Shkruamé ku &shté.
Me Hysené jemi vérsniké dhe jemi dashur qé fémijé.

«Mullinjté ku punoj jané nj’a njé oré larg nga fsha-
ti dhe mé duket sikur jam né ndonjé shkrefétiré. Tani
fshatarét e kané bluar misrin dhe paké gruré pér di-
mér dhe kétu né mulli jam fare vetém. E di gé ty t& ka-
né zéné fémija dhe je keq. Po t& duash dérgomé ndonjé
djalé nga té Hysenit. Ké&tu ne mua do t& mésojé zanat,
pa dhe uné ja po plakem tani, ¢’nxjer ¢ ¢’kam nxjers
pér té do t& jené. Ja ku po t& dérgoj edhe dyzet franga.
Né mos mé dérgofsh njeri, paraté mbaji dhe bleju gjé-
kafshé fémijéve nga ana ime. :

«Me kaq i jap fund dhe pres pérgjigje me padurim,

‘Pas njé jave uné kisha 2éné vénd né njé kamion qé
vente pér né Kolonjé, futur prapa né mes té thaséve té
misrit, si ndonjé kérpudhé fshehur né mes té. barit. Teze
Aisheja bashké me Merushén, -qé kishin- dalé t& mé
pércillnin, mé tundnin duart me lot né sy. Kamioni u
nis por ngriti agé shumé.pluhur-- sa na mbéshtolli t&
gjithéve si né ndonjé rrjeté -dhe nuk u pamé mé me
njéri tjetrin. Uné mora udhén pér te xha Meteja,: né
mullinjté e fshatit Thikés.
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| X1
NJE UDHETAR 1 PANJOHUR

.- Kamioni- po i afrohej njé& té pérpjete. Uné kisha
nxjerré kryet pérjashta dhe shikoja rreth e pérqark.
Numéroja drurét qé dukeshin sikur ecnin bashké me ne,
direkét e telefonit, véshtroja ndonjé zog té murrmé e
t¢ shpupurisur,. me kokén futur thellé né qafé dhe me
kémbeét. kopsitur pas telit té hollé. Ay pérnjéherésh
trémbej nga. bucitja e automobilit dhe fluturonte tutje.
Uné e ndigja me sy gjersa humbiste né kaltérsirén e
qiellit, Larg zbardhnin. malet e larté, kaltéronin pyjet
dhe tek tuk, gquhéshin.fshatra té kruspullosur gjékundi
né ndonjé gropé-ose. mbi ndonjé pllajé. Ngandonjgheré
e hidhja shikimin pérpara, ku zbardhte dhe gjarpéronte
xhadeja. Po i -afroheshim njé ure. Q& larg dallohej pas
murit t& saj - njé gjé e -zezé, e -cila sa mé shumé i venim
prané; merte pamjen'e njé njeriu. M’u duk. interesante
ta véshgoja: nga.larg kété njeri qé ngrinte dorén pér-
pPjeté e. tundte, bénte shénja qé-treconin fare qarté se
donte t& ndalonte kamionin. Dhe kamioni me t& vértet
géndroi. Shoferi zbriti- me njé teneqe né doré dhe béri
per nga pérrei gé kalonte:nén - uré. I panjohuri e ndiqte
prapa dhe i thoshte: =

- = Zoti shofer, mermé& gjer né Prrénjés! Gjer kétu
erdha mé kémbeé, po té: pérpjetén s’'e ngjit dot, u lodha
dhe s'mé béjné kémbét! Thuaj, sa do? ,

. Shoferi i hodhi njé shikim t& dyshimté dhe i tha:

' —'Dy lekél - |

= 'Sa pér dy leké, ja ku i kam, — iu pérgjigj ay,
dhe ‘nixori me nxitim nga xhepi njé shami, ku kish li-
dhurca’ para t& holla, mori dy leké dhe ja dha shoferit,

"




i cili posa kish mbaruar.: i hed.he u;e maqmes dhe po
fshinte duart me njé lecke K

— Hipé prapa, — i- tha. ay,.—— Barra -8éshté e rende
dhe kamioni nuk trondit fare. - ,

I panjohuri as qé ua vuri veshin f]aleve te shofemt
u kap pas kapakut, pastaj vuri me kujdes njerén kémbé
pérmbi rrotén e kamionit dhe kérceu brénda. Ndénji né
mes té dy thaséve duke.psherétitur dhe si i c¢kujdesur,
pastaj pa e pyetur uné; me n]e zé t& mekur filloi té
fliste: -
— Kam téré dlten qe po ecij, kisha vendosur té
veja né kémbé gier né shtépi- por u lodha, m’u vrana
dhe kémbét. — Dhe mé tregoi opingat, qé i gené grisur
fare nga poshté dhe' gishtrinjté i dilnin pérjashta si
koké. breshke. — M’u mbarua dhe buka, — shtoi’ ay, —
kur u nisa bleva njé buké; thashé se' do t& mé arrinte
gjer né PrrenJes por udha ha ‘dhe gurg; e héngra gé ne
kroi i paré. Kam punuar téré beharé népér godinat e
K., si mjeshtér, heré heré mbarja dhe gélgere, tJeg‘uHa
guré, por tani né dimér nuk ka puné. -dhe thashé né
vénd gé té rri e-t'i ha paraté népér hanet, mé miré vete
né shtépi, .prangé fémijés, pa nga pranvera kthehem
pérséri. Dhe véndosa té veja mé kémbé. Placka s’kam,
puné s’kam, pse t'i jap thete lek.e per automobll thashé
me vete, dhe u nisa. .

Kamioni po ngjitej peerete me ngadale dhe bugiste
sikur gindra ujgér ulérinin sébashku. I panjohuri vazh-
donte té fliste me zé té larté se nuk dégjohej nga zhur-
ma e maqinés:

- — Gjene gélloi shofer i miré, se ka nga ata q&, kur
té shikojné né rrezik, duan té& ta rjepin, ashtu si‘ata
afendikonjté dhe bejleret e K., té ciléve u punOJme sa
pér bukén e gojés. Jané shushunja -ata, na 'piné gjakun. I
shikon té sjellshém, t& veshur. mlre, te kuq e t& bardhe,
kurse ne. .. keq e mé keq!l:-* ‘

Ahere i vura re’ fytyt‘én e tij dhe rnobat qé klshte
veshur. Ishte i zbetg, me mjeker te parruar, té& 8 e té

plubrosur.. Sytg, megjrbheqe i ~ndrinin,. kighin njé:shikim
qe tregonin njé njeri t& vojtur. Né koké lﬂshzkefme
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shapké ushtarake ‘&' grisur; ngjyra e vérteté e sé cilés
nuk mund té cquhej nga pluhuri dhe nga zgjyra. Né su-
pet i varej njé pallto e leshté prej shajaku, andre pérmbi
andre. Njé palé gillota té gjera, qé dukeshin fare mire
se nuk gené béré sipas masds sé tij, i tundeshin népér
kofshé. I panjohuri vazhdonte: ;-
. ’— Mbamé ménd miré, ore djalé, as té di cili je
dhe i kujt je, por mbamé ménd miré, dhe ta dish nga
uné se njerzit jané si ujqrit; ata gé kané marré kockén
né gojé nuk ua lené t& tjeréve. Ne njerzit jemi edhe mé
keq se ujqrit, pse pér ujqrit gjene ka zot, jemi prapé ne
njerzit — i ndjekim me pushké, i pérzémé, i vrasim!
Mbi ne s’ka asgjé, se as peréndi besoj uné tani, as allah.
Por té t& them t& drejtén nuk di si t'i shpjegoj kéto
gjéra. Po mé éshté mbushur méndja qé dhe kéto njerzit
i kan shpikur, prapé pér ndonjé shejtanllék! ,

Fjalét i dilnin njéra pas tjetrés, si pérrua i rrémby-
er kur vien pas ndonjé shiu t& madh dhe sjell me vete
guré dhe kércunj me njé bugcitje qé té kall datén.

— Ja mé thuaj ti: ku &shté e drejta?! Karshi dho-
més sé hanit, ku kemi konakun katér veta, ka shtépiné
nj& bej, njé faré Selman bej! C’punon e ¢’bén as gé e
di, por ta kam kétu fjalén; ay ka njé shtépi té madhe
si pallat, e me njé oborr té gjeré me pemé e me lule,
dhe &shté vetém vets i dyté. Vete e vjen me automobil.
Ka dhe njé kalé me shalé dhe pasdrekeve kapardiset e
del shétitje, kurse ne kthehemi té lodhur e té kapitun né
vrimén e hanit dhe zjejmé e nuk pélcasim karshi shté-
pisé sé beut. Por do t& vijé njé dité ama qé té gjitha do
t'u dalin nga hundét. Ti mbaji ménd miré fjalét e mia
se njé dité, ta dish, do t'u dalin. -

Sa besim kishte né fjalét e tij, ky njeri i vojtur dhe
i dobét, por gé m’u duk i forté si gelnik.

— Hekuran ma thoné emrin, — shtoi ay, —— dhe =i
hekuri jemi ne té forté, se jemi té rrahur nga shiu dhe
nga breshéri. Pastaj, ne punétorét jemi shumé, té& panu-
murt; dhe kemi edhe njé shtet tonin!

- Kétu Hekurani géndroi dhe mori frymé thellé, pastaj
vazhdei: ’




—Aketeme]apeshpakebuke, se mé ka marré
uria?

Rrémbeva nga torba njé copé kulace, .qé mé kish
béré tezja pér udhé, i vura dhe njé doré gjizé pérsipér
dhe ja dhashé. E mori dhe filloi t& hante me uri; hem
hante, hem fliste:

— Por ka edhe njeréz té miré, por njerzit e miré i
kané shtypur njerzit e liq, ujqrit. Po ne duhet té pér-
pigemi t'ua hamé kokén, se jemi mé shumé dhe mé 1€
forté dhe do t'ua hamé!

Kishim arritur véndin ku Hekurani do té zbriste
dhe makina géndroi. Duke mé& shtrénguar dorén ay mé
thoshte:

— Dhe ti, djalé i mbaré, i mbaj ménd fjalét tona.
Hajde, rri me shéndet tani dhe té faleminderit pér ku-
lacen. Shumé e shijshme ishte. I lumgin duart asaj qé e
ka béré. Dhe mos ki geder: do t& ta c¢pérblenj ung njé
ditg, pse mali me mal nuk piget pa njeriu me njeriné do
té piget. — Dhe u hodh mbi xhade.

Makina u nis pérséri. Uné e shikoja i habitur kété
njeri t& gudigém, i cili. vazhdonte t¢ mé tundte dorén
gjersa makina u zhduk né njé kthesé dhe pastaj té
gjitha m’u dukén si né éndérr: U kruspullosa pérséri né
mes té thaséve i menduar, duke pérfytyruar Hekuranin,
qe nuk mé la té nxirja asnjé fjalé nga goja, e qé e dinte

se pér sé shpejti do té: zbriste dhe sikur donte t& m’i
thoshte té gjitha, pa 1éné asnjé fJale nga ato gé i rén-
donin né zemér.




| SXRIV
‘MATIL, TASI DHE NURCE BEU

. .- Papritur kamioni géndroi. Zéri i ashpér i shoferit
arriu gjer né veshét e mi, ku isha kruspullosur né mes
té thaséve dhe mé zgjoi nga ajo dremitje e pashmangésh-
me gé& plakos ¢do udhétar né udhétimet e_gJata. )

© — Djal-o! Djal-o! — po mé thérriste shoferi, me
kokén nxjerré jasht dritares sé¢ kamionit. :

Uné u ngrita mé kémbé me gjymtyré t& vrara dhe
si i mpiré, iu afrova kapakut dhe u pérgjigja: y
- .—-C'do, zoti shofer? e o

— Do té zbresésh kétu apo.do vish gjer Kolonjé? Ja,
ay atje &shté fshati Thikés! — mé tha, duke ma treguar
, Hodha shikimin drejt dorés sé shoferit, por menjé-
heré vura’ péllémbén si strehé mbi ballé, pse dielli mé
binte drejt e né syté, feksohej mbi shtresén e hollé té&
déborés qé kishte réné gjaté natés dhe nuk mé linte té
shikoja 'qarté. Hodha syté dhe pashé mjaft larg, shtriré
né njé pllajé, né formé gjysmé rrethi, njé fshat t& vogél.

.- —.Ja, ay atje éshté fshati Thikés! — tha pérséri sho-
feri. — Po té duash, zbrit kétu. Do t& marrésh kété udhé
dhe do t& t%& nxjerré drejt e né fshat. )

Udha ish e mbuluar me dé&boré, por cquheshin fare
miré gjurmat e kuajve dhe gjurma njerzish gé& kishin
léné vazhdé mbi déborén e shkrifts.

— Dhe mos ki friké se sot éshté dité pazari, —
vazhdoi shoferi — do t& takosh njeréz gjaté rrugés sa té
duash! — Dhe pa mbaruar fjalén miré, duallén pérpara
nesh dy burra, té mbéshtjellé me guna té dhira, hipur
né kuaj, té cilét i ngisnin me revan.




— O shoko! O shoko! — u thirri ay, e iu flshkelleu
edhe njé heré duke futur dy gishta né gojé. ,
© Qé té dy kalorésit deshén -té qéndronin, por kah i
njérit u trémb nga makina dhe rendi pérpara. Tjetri na
u afrua prané, na pérshéndeti me koké dhe si me drojtje
na tha:

— Miré mbréma.. Mos thérritét gjekafsh?

— Nga ¢’fshat jini? — e pyetl shoferi.

~— Nga Thikési, — u pérgjigj fshatari.

— Ja dhe ky djali vete pér né Thikés; merreni me
vele se nuk di udhén! — i tha shoferi. o

— Po le t& vijé, — ia ktheu ay.

Mora torbén dhe kérceva nga kammm Kémbét m’u
vrané népér gurét e xhadesé, qé kishin dalé né vijat e
rrotave té automobilit. Cale ¢alé, me kémbé té mpira
dhe té ftohta iu afrova shoferit, u pérshéndeta me t& dhe
pbashké me fshatarin u hodhém’ matane xhadesé. ,

Shoferi i dha gaz motorit. Makina bugm dhe _u nis.
Pas pak u zhduk mbi déborén e bardhé si ndonje.mq i
zi, duke u rrukullisur pér. tutje. ; - -

Fshatari zbriti nga kali. Ishte njé ‘burré nj’a dyzet
e pesé vijeg, i gjaté, me tipare t& ashpra, por kishte shikim
té buté dhe - térhegés. Nxori nga hibeté gjysmeé té
zbrazura njé thes té leshté .me v1]a té bardha dhe té&
zeza, e béri si guné duke i futu.r n]emn ¢ip pér brénda
dhe mé tha:

© — Me kété setrené ténde t& hollé prej pambuku do
te ftohesh. Dielli éshté mé t& hyré dhe té ftohtét shtohet
tani mbrémave keteJ nga anét tona. — Dhe : mé hodhi
thesin mbi kok& si cajké. Pastaj mé& mori torbén nga
duart dhe e futi né hibeté nga ku kishte nxjerré thesin
dhe shtoi: — Hajde tani.t& té hipij. n& vithet, dhe msé
rrémbeu me t& dy duart e tij t€ forta dhe mé hodhi mbi
kalin, i cili tundte kokén dhe puliste veshé&t, ‘Nga- goja
dhe nga hundét i delte njé avull i ngrohté. Pastaj vuri
kalin nga ana e tij e mengjer shkeli .né-ca gure,. ‘hodhi
kémbén né njé litar q& varej poshté si yzengji dhe kér-
ceu i shkathét si ndonjé djalé i ri_mbi samar, Kali.u -nis
pér iidhé. : Ay u mbéshtuall vetg . miré me. gunen,_me

mbuloi dhe mua kémbét dhe pastaj mé tha: .

[
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el Nga t& kemi, mor djalé? — E pa pritur pérgjigie
shtoi; — Ne kush vete? perg] ge
© i _'Nga K. jam, — iu pérgjigja uné, — kam njé xh#
xhané tim millona kétu né Thikés. Ne ay po vete.
"~ __ Qénke i nipi i Metes! — tha fshatari. — T ka fjalét
té pakta Metja, por éshté burré i miré! Sa do t& gézohet,
se &shté vetém, i gjori, né& njé gropé dhe né mes t& pyllit...
por si ta thoné emrin? — pyeti ay pas kétyre arésyetimeve.

— Mentor, — iu pérgjigja uné.

— Té rrosh sa malet, o Mentor, — mé uroi me gjithé
zemeér. i

Sa ckémbyem kéto fjalé, e arritém edhe fshatarin
tjetér. Ay kishte géndruar paké mé tutje dhe po priste.
Me t& paré bashkéfshatarin e tij qé iu afrua dhe e pyeti:
— C%kérkonte ay, o Miti? .
©  "Por kali yné né kéto fjalé kaloi pérpara dhe, kur mé
.pa mua fshatari né vithet, shtoi: — I kujt éshts ky djalé?
" =1 nipi i Metes, — iu pérgjigj Miti. .

— T rrojé, t'i rrojé, — shtoi fshatari i dyté, njé& bu-
rrd zeshkan dhe mé pyeti mua:

- — Ti pér heré té paré vjen né fshat téne?

— Po, — iu pérgjigja une. S

— Do t& kénagesh, — shtoi ay. — Fshat pér koke t&
fshatit kemi! Kush vjen ndér ne nuk ikén mg. Késhiu
erdhd njéviti ca ¢obenj dhe mbetén. Edhe Metja ké&shtu
erdhi dhe zuri rrénjé ndér ne.

Kuajt kishin béré mjaft udhé. Fshatarét mg& harruan

mua dhe filluan bisedipun e tyre qé ndofta e kishin 1éné
© .. — Mor po le qé& ta rrémben beregetin nga duart, por
t& detyron t'ja shpiesh edhe gjer Erseké! — i thoshte Miti.
1t == Sivijet gjene miré, — ja ktheu tjetri, me t& geshur,
~—.sé vijet a e mban ménd? ja shpumé gjer Korgé!

- —Si nuk e mbaj ménd; vijet té lashat i kisha shumé
t& mbara- dhé ung vajta dy heré.

_—Kjo puna e dhjetarit, o Miti, mé duket mé e réndé
bile dhé nga angaria. Kur punon angari, e di gq& punon
me & dy krahgt, vetém, kiurse pér beregetin punon téré
‘g;lnn;_»evvﬁit,me' gra e me fémijé dhe me téré gjéné e
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 — M@ e réndé, mé e réndé éshté. o Tasi, se jep bukén
e gojés, djersén e gjithé vitit. - g Sl ,

Dielli kishte arritur buzé malit, i kuq si flaké. Rre-
zet e tij shkélgenin, por nuk ngrohnin. M& t& djathte
ngriheshin gjigandé njé varg malesh t& ‘xhveshur dhe
népér pllajet e tyre nxinin shtépite e dy tre fshatrave,
varur népér ckérkat si fole zogjsh. Tym i zi qé dilte prej
oxhageve, ngrihej pérpjeté dhe pastaj zhdukej, duke u
béré njé me qiellin e kaltért. Ishte dits dimri, por e kthje-
ll&t. Né kéto dité, té ftohtét bie me ts perénduar t& diellit
dhe théllimi pastaj t& than mé& kémbs. Débora kérciste
nén capet e kuajve dhe t& ftohét sikur shtohej edhe mé
tepér. Uné, zén& pas kocaqgeve t& samarit, i mbloedha kém-
pét pér mé lart dhe u mbéshtolla ma ngjeshur pas gunés.
Miti mé ndjeu, u kthye prapa dhe mé pyeti:

— Ti, kolopug, si vete? Miré je apo ke t& ftoht&?

— Miré, miré jam, — u pérgjigja uns, . -

— C’bleve né€ Erseké? — i tha Mitj Tasit,

— Gjysme oke gaz dhe dy oké krips. Kéts t& shkretd
kripg qull e b&n ay Peti sikur tani e ka nxjerré nga deti.
Nj’a dy javé mé parg, kisha blerg praps dy oks, e vuri

ja né oxhak t& thahej dhe nj& grusht mbeti pastaj.
Teéré djallzilléke e kané. Desha t'i bleja edhe Lirisé njé
fustan tani pér.dimér, por nuk mé arring paraté, :

— Ti sikur kishe nxjerré nje killé missr pér té shi-

— E miré de, sa mora nga njé killé misér? - Gjith-
sej tridhjet e dy leké. Dy leké dhashé per gazin, katér
leké dhashé pér kripén; u béné gjashts ‘leks, njszet leks
ja kisha marré borxh Dhimovicés. Ma mbené vetém gja-
shté leké. Me to ¢'t€ blesh mé& paré?l -

— More i gjene miré. Mia'mé héngri ay borxhi gé
ngrita vijet kur u sémura. Tani u shérova nga sémundja;
por do té mé zéré vererni, ore'!‘-Tq' dish, Tasi, s’ka gjé mé
té ligé nga borxhi. Vjen dita t& paguash fajdené, dhe t&
zéné ethet, ku t€ futesh, o vélla. Kam shitur kaq bagéti
- dhe s'e laj dot. Kam vendosur sivjet & shes nj& ars, e ta
laj njé heré e miré. Apo s’éshté ay Markoja njé i pangi-
njur, sikur edhe shpirtin t& t& marré praps muk-do te
ngopet. Pér pesé napolona ore, po mé digjet shtépia. - -
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'~ " Kisha arritur afér njé lumi. Kuajt i hyné pérmesi dhe

po léftonin me valét e rrémbyera dhe t& shkumbézuara

t&-ujit. Kali yné géndroi t& pijé ujé. Miti, si i shastisur

gjetks, sigurisht te borxhi i Markos, e la kalin t& shuante

etjen. Po zéri i Tasit e zgjoi si nga ndonjé gjumé i réndeé:
- — O Miti, ¢’e le kalén té pije ujé? do té ftohet!

Miti i ngriti menjéheré kapistallin dhe i ra me thun*
drat ‘e llastikave. Kali eci pérpara duke léshuar pika uji
nga buzét, g& binin si sumbulla né lumé dhe pastaj zhdu-
keshin. - . . ‘ :
.. . Pérpara nesh na.dolli njé e pérpjeté. Té dy fshatarét
si me urdhér, kétu u zbritén kuajve. Desha té zbres edhe
uné, por Miti nuk mé la, vetém se mé& mbéshtolli akoma
mé miré né-samar: Kuajt, megjithégé nuk kishin barré
té réndé i- hidhnin capet me zor dhe aty kétu shkisnin.
Ahere dégjoheshin zérat e fshataréve nga prapa:

— Mbaju, Balash, mbaju té kegen, mbaju.

— Hajde, Dori, hajde, bir! :

:  Nga mezi i sé pérpjetés na arriu njé kalorés. Ay
ishte i veshur. me njé brrucé té zezé me theké dhe me
njé shapké té verdhe prej lékure né koké. Vetem syté.i
dukeshin, si dy shkéndija n& mugétirén gé kishte filluar
t& binte. Kalorési e kishte léshuar kalin me té katra dhe
sikur fluturonte si eré.e marré. Ati i tij me shalg, njé
kalé i zi si korb, e i lartg, shkau, kur kaloi anés kuajve
tang, shpérndau déborén atje tutje, spérkati kuajt dhe
fshatarét, - pastaj kthehu kokén té kafshonte doriun e
Mitit, 1 cili u hog ménjang dhe u kthye t’i binte me shqgel-
mé. Por atli.e mori veten menjéheré dhe, si héngri njé
kamzhik vitheve, u nis pérséri me revanin e paré. Kalo-
rési as nuk i pérshéndeti dhe as u foli fshataréve. Nga
Shkﬁfldl]at qé i léshuan syté u duk sheshit njé lloj mérie
e egér.. - : .

.= = U térbua fare ky Nurge beu, — tha Miti i inatosur;
:,- - Burri zeshkan u shkund prej déborés dhe iu pérgjigj
me njé té sharé 1€ réndé..: . : .
- . = Mar-po. ¢’e ka kété-kalén sikur e pi me verg, — .
¢ r»—:Me veré nilk e pi; jo, o Miti — ja ktheu kété
vadh& Tashic —por e djersén téne. Na'rrémbeu malé, ud
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shet cobenjve dhe gjéja joné le t& ngordhnjé pér t& ngréné
ckérkave té& Osanjit. Njé dru s’kemi ku t& b&jmé!

Atje sipér udha ndahej mé dysh. Kalorési mori mé té
djathté. Fshatarét vazhdonin:

— Uné them t’i hedhim né& gjyq — i tha Tasi dhe
shtoi: — Edhe késhtu nuk dilet ama! Kéta bejlerét e
Xhufkés na u futén fare né oborr! - '

— Duhet té béhel ndonjé kijamet qé& ti zhduknjé
kéta té paudhé, — ja béri Miti, — me gjyq hi¢ gjé s’do
t'u béjmé! Nurce beu &hté bythé e breké me gjykatésin
e Ersekés. Veg njé kijamet do t'i gérryenjé kéta génér!

Nata sikur ra pérnjéheresh. Yjté zuné té xixéllojn&
né giell njé kétu, njé atje, sa e mbushén téré giellin si
plot me sy fémijésh qé shéndritnin me mijé llamburitje.
Kur arrimé né krye té sé pérpjetés atje ku udha ndahej,
fshatarét u rané kuajve pér poshté, Dhe aty e kuptova
se Nurce beu ishte prej fshati tjetér. Njé lehtési ndjeva
né vetvete.

, Pas pak u gjendém pérpara shtépive t& Thikésit.

Zhurma arrinte gjer né veshét tané. Lehnin génté, dhén-
té blegérinin dhe aty kétu dégjohej péllitja e ndonjé go-
mari. Nga dritaret dalloheshin hije njerzish qé venin dhe
vinin népér té ndarat e shtépive.

Tasi kétu zuri kalin pér kapistalli dhe u ndamé.
Hymé népér rrugét e fshatit. Njé plaké e njohu Mitin
dhe e pyeti: oo ,

— Nga késhtu, o Miti? ‘ L

— Nga Erseka; kisha vajtur t'i shpie misrin e ko-
Sheres dh]’etaﬁt. o PR [ ' .

— H8, ne ja shpumé njéditézaj, — dhe pastaj me 2z&
Sotiri, mor bir? = - S s -

. — S'kishit, teto Lena, s'kishitl:"' R

— O zot o peréndi, na humbi Sotiragi yné andej nga
Amerika, na humbi! — dhé u zhduk teto Lena duke pshe-
rétitur népér- errésiré. : s
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. NJE NATE TE MITI Y

- Kali géndroi pérpara.njé porte t& mbyllur. Miti i
hogi pengoren dhe i hapi té dyja kanatet me térséllin,
pastaj mé tha mua: - 7 s -
. = Ul kokén! — dhe hymé brénda né oborr. — Me té
hyré kali zuri t& hingéllinte. -« - :
 — Moj grua, Limbil — thirri Miti. .

Limbia dolli sakaq n& oborr me njé kandil t& ndezur
né doré. '

~ — Pse u vonove kaqé, — i thosh ajo duke u afruar
me ngadalé gé t& mos i shuhej kandili prej erés.

. Miti nuk iu pérgjigj, por mé zbriti mua nga kali dhe
i tha: o .
— Po 1& sjell mig, oj grual = =
— Miré se t€ na vijé, — ja ktheu ajo, akoma pa mé
paré. .
Uné ahere sikur u zgjova nga ndonjé gjumé i réndé
e i thashé Mitit: - - . .- T

— Zoti Miti, mé trego udhén e mullirit se uné do té

vete gé sonte te xha Metja.
.~ = Mulliri éshté goxha larg, — tha Miti duke shkar-
kuar kalin, — dhe tani dimrit &sht& edhe rrezik nga egér-
sirat. Sonte do té flesh ndér ne, Nessr menaté do t& té
shpie veté, pse nuk kam bluar as misrin e dimrit.

— Si do & 1€ lemé né kété kohs e né kéts té ftohté
té nisesh pér né mulli! — ja béri edhe Limbia, duke u
afruar prané meje me kandilin n& dore.

Nén dritén e zbehté t& kandilit munda t& dalloja njé
grua & paké nga trupi, por t& ngjeshur. Ishte veshur me
cibune té leshté. Kishte corape té trasha dhe opinga t&

70




llastikta. Kur u ul té marré hibeté, pashé, se corapet e saj
ishin ngjyra-ngjyra, e-té bukura, Ahere shqova dhe fyty-
rén e saj. Do té ishte hj'a: tridhjet. ¢ pesé a dyzet vjegc
grua, me tipare paké té venitura. R

Si shkarkoi barrén, Miti i tha s& shoges. . . -

— Hyni brénda me Mentorin, sa t& rregulloj kalén.

Limbia me hibeté né doré shkoi pérpara. Uné&, i mar-
dhur e i mpiré, mezi hidhnja capet. Hymé né njé sobé
ku brumbulliste njé zjarr i madh me dy kércunj né vatér.
Flaka me gjuhét e saja t& zjarrta hidhej e pérdridhej e
zhdérvjellté pérpjeté dhe ndrinte téré sobén., Té kércitu-
rit e kércunjve sikur.i jepte jeté késaj dhome pa njeréz.
Dy dysheké té linacté shquheshin nga té dy anét e gla-
pikut. Dimbia i la hibeté prapa derés dhe mé tha: - -

'— Hajde, hajde, djalé, — dhe shtoi: — Si ta thoné
emrin? u : o
— Mentor, — iu pérgjigja uné. -~ - - .

— Hajde, Mentor, rri prané zjarrit t& ngrohesh.

Si mé vuri prané zjarrit, mé solli njé jasték té mbu-
shur me bar dhe ma mbéshteti pas krahéve; pastaj mé
nxori llastikat nga kémbét duke mé théné:. - o

— Kéto llastikat e shkreta mbajng shumé ftohté dhe
Mandi yné na qahet shumé prej tyre, — dhe mé shiréngoi
gishtrinjté e kémbés gé té shikonte se mos mé kishin ngriré.

— Po kéta t& jané béré kogan, mor bir! Theki, theki
pas zjarrit. Sa vje¢ je? — mé tha ajo pastaj.- I

— Dymbédhjet; — iu pérgjigja uné. - -

— HB, aq éshté dhe Mandi yné. E kam lindur dy javé
pérpara pashkéve té médha. Até mot béri njé dimér i
madh, qé kurré s’kam pér ta harruar, pse mezi e, shpumé .
né kishé pér ta pagéguar. .

Né kéto e sipér erdhi dhe Miti. Ndénji nga ana tjetér
e vatrés dhe i tha sé shoges: - ST

— Ku éshté Mandi? Akoma s’ka ‘ardhur?-

— S’ka ardhur! — ja ktheu-e shogja si fajtore.

— C’béri sot? — e pyeti prapé ay. - - -

— C'té bgjs, né kéto dité-dimri ¢'mund t& beje?

— A grazhdoi? A u dha ujé hajvanéve? A i kreu geté
né méngjez? ' o

— 1 béri, i béri.té gjitha,.— iu pérgjigj Limbia si e
shkarkuar nga ndonjé barré e rénde.
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.- .—'Po pastaji¢héri? . . o
- r:-'-*Pastaj-'eriJilg-Koli i Sotirit, erdhi Vangjeli i Mll:laht
e-njé tok djem té tjeré e muarr dhe vané té shkarraviten,
— Dhe ti e le?! ] ’ da thua 71
— Po ¢'tibéja, ta.kyd¢im brén ua ti?
e S’mg vjenJ:.keq plg-gge, — tha Miti duke tundur
kokén, — po do t& ftohet. )
- “Pastaj Limbia dolli jasht&é, Miti zuri t& mé shp]egontg}»
-~ — Kéti 'n8’ fshat s’kemi shkollé, na e mbyllén qé
viet dhe fémija na mbetén udhéve. Dhe pse na e mbyllén?
Nga koka joné! Kishim vijet njé mésues shumé té mirg;
& zgjuar, por gé thua ti.. soj evgjiti. Pa u inatosén ca
nga fshati e zuné t& llomotitin posht e lart: «Turp, more,
Pér peréndil-&vgjiti t& na mésojé fémijét! Kéngeé do té na
e nxjerinl' Njé korrozi, njé i humbur, njé shkurtabiq t&
mesojé fémijét tanél» Dhe shumé si kéto. Edhe ay ama
ishte njé finok. Té gjithéve u nxori kéngs, q& dhe sot e
késaj dite ua kéndojng djemts. E pér ké s'nxori, mor p&r
Ligorg, Kryeplakun, mor pér Markon, qé mban bakall-
hahén kétu né fshatin tons, mor pér njé Kolg, qé kish ar+
dhur nga Amerika dhe képuste t& trasha, pér t& téré ...
Por edhe ata ja béné bend. Vana Erseké, Korgé e u hodhén
edhe gjer n& Tirané dhe e pérzuns nga fshati. Por ja sivjet
femija na mbetén udhéve, pa shkollé, dhe b&jné ¢’b&iné
e veng ‘shkarfaviten’népér greminat. Le q& grisin rrobat,
por dhe do t& ftohen| T -
. Namétg hyri dhe Maridi dhe qéndroi prapa derds ko-
kéulur, i fdjtor. . b

bk e thye piapa, € pa, nuk e qértoi, po me 25 té

‘e

__-= C’u bére, more hir! Hajde e baj toka me kété mi-
kun tond ketly, 1o ot j e & b¥]

Ay u afl'uaprané meje,. zgjati dorén e tij t& ngriré
dhe me z&rin & ngjirur leshoi njé: .

— Mit&se na.erdhe,.— té. trashé, por té pérzemért.

o= Mirése ju gjeta, — ja ktheva uns. - .
s, MO na shikonte dhe si e pa gé nuk u pérgafuam si-
pas zal;oryt tong, ja béri me zérin e tij t& ashpér: - . .-
v - = Pérqafojuni; de, pérqafojunil. -
e s R
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Dhe ne u pérqafuam si burra té:médhenj, duke gikur
sefte faqen e djathté, pastaj té majtén.
bxl - Ai ke te lagur& kembet —e pyeu pastaj M1t1 té

— Tetja mé dha gorape te tJera, ju perg;pgj Mand1

— Abhere rri prané Mentont! - dhe-Mandi u ul prané
meje.

lebla na solli darkén. Shtro1 né sofér njé sahan sal-
¢é, sa gjizé e gepé dhe nga mjé oope pasterma té pjekur.
Buka e misért avullonte. - - ;

— Urdhroni, —thanodhebenln-yq :

— Moj grua, — 1thaMlt1qes1kuruku]tuapergJe-
gendi, — né& hibeté kam njé buké t& bardhé, e bleva né
Erseké pér djalén.

E shkathét, Limbia u ngrit, mori buken e bardhé dhe
ndénji prapé né sofér. Pastaj theu tri copé pér ne t& tre
pburrat dhe na e vuri perpara Miti ja béri:

— C’me jep mua, moj grua, ‘lere pér fémijét. — Dhe
e la ménjané copén e bukés sé bardh& dhe rrembeu misér-
nikén né doré duke théné: .

— Hajde, urdhroni! — duke mé veshtruar mua.

Dhe filluam té hame. -

Heré pas here Limbia mé nxxste

— Haj, bir, mos ki turp, haj! Me ¢’kemi po t& gosti-
sim, haj!

1 lodhur, uné héngra me oreks t& madh, dhe megji-
thégé kisha turp, zemérgjerésia e zonJes sé shteplse dhe
fjalét e Mitit e zhdukén drojtjen time. : - -

Pas buke Limbia na solli njé sahan dinga mie' Ia]thl

I vuri né mes té sofres, na solh dhe nga njé gur té treve dhe
na tha:
-~ . =— Cani nga dy tm la]thl tanl' Keto na i ka mbledhur
Mandi nga Osanji.c S1v,|et dJemuna mbetén. pa ‘shkollé
dhe na mblodhén' nga’ ca ¢aj dhe nga ca 1a3th1 — dhe
shtoi: — Po ti- né g’k.laSe ]e, Mentor? -

— Né té katértin, = iu pérgjigja uné..- . -

‘= Po tani si e ke lene shkollen apo k1m pushlme'?

— u hodh Mandi. o . .
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" ies Jo, s'kemi pushime, ja béra uné dhe me paké fjalé
ua tregova historiné -time. - - . :
© 'Ll Njésoj si kétej génka dhe andej, — tha Miti, duke
tundur kokén e duke trazuar prushin e zjarrit. Pastaj si
mé'inat i ra‘kércurit me mashén atje ku dilte flaka m& e
madhe dhe me mijé shkéndija, si yj t&€ vegjél u shpér-
ndané népér oxhak, fluturuan pér lart dhe si me t& ge-
shura u zhdukén. I zoti i shiépisé u vrénjt né fytyré, shi-
kimi j tij mori pamje t& ashpér.. - N

— C’punon yt até? — mé pyeti ay.

~ — Babai nuk éshté k&tu, iku né Australi pér té laré
njé borxh dhe andej mbeti, nuk e dimé se ku éshté tani.
. -'Fjala borxh e tronditi'agé shumé& Mitin sa gé u drodh
i téri dhe shireu: : :

" Kéto borxhe do t& na hanél

~ 'Gurét té gjithe i mbanim né doré&, por asnjéri nuk
kish filluar t& gante lajthi. Muhabeti yné ishte agé therés,
sa gé lajthité i kishim harruar fare. Dhe Limbia pér ta
ndrruar fjalén, mé tha mua me z& té buté:

— Po si 1€ la néna, mor Mentor, t& dalésh kaq i vogél
nga shtépia? o -

Kjo pyetje e papritur mé preku shume, buzét zuné té
mé dridhen nga malléngjimi dhe iu pérgjigja: :
- — Nuk kam néné! Néna mé ka lén& t& vogél kur
ka wvdekur!
. Iimbisé iu mbushén syté me lot dhe si fajtore mé
mori kokén né& prehér dhe zuri %€ mé pérkédhelte.

Uné fillova té gaja me ngashérim.

Miti u ngrit nga sofra duke théné:

— Ung po vete t& shikoj hajvanét, t'u shtie dhe
nga njé doré kashté. Ti Limbi shtroju fémijéve t& flené!
‘— Dhe me cape té réndé qé tronditén téré dyshemené prej
‘balte t& sobés, ay dolli me njé fener né doré jashté.

.. Limbia vazhdonte t& mé& ngushéllonte:
— Pusho, bir, pusho, -Mentor, kéto jané punét e pe-
réndisé, me peréndiné s’hahemi dot!

' Dhe megjithéqé nuk doja t& qaja, s’i mbaja dot lotét
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Na vuné té flemé té dy bashké me Mandin. I lodhur
e i tronditur, gjumi meé -zuri pérnjéheresh, njé gjumé i
réndé dhe me éndrra té llahtarshme.

Nga mesi i natés u zgjova duke u hedhur pérpjeté
dhe ct{'luke thirrur gjékafsh népér dhémbé. U zgjua dhe
Mandi.

— Pér gjithnjé ke ardhur kétu? — mé pyeti ay
me ngadalé. o

— Po t& mé mbajé xha Metja, — iu pérgjigja uné.

— Do té t& mbajé! Sigurisht do t& t& mbajé. Xha
Metia éghté shumi.é' i miré, pastaj ka edhe nevojé.. Ehu
sa heré i kam bleré cigare € duban e ja'kam shpénd gjer
né mulli! I dérgon paraté me ndonjé qé ka bluar miell dhe
uné ja blej cigaret te Markoja dhe.ua mbath kémbéve

dhe pér njé oré vete dhe vij. " . ,

Nga ana tjetér e sobés dégjoheshin t& gérriturat e
Mitit dhe t& Limbisé. Degét’'e druréve t& oborit tunde-
shin prej erés dhe hijet e tyre, nén dritén e zbeté té h&-
nés gé futej prej dritareve pa perde; pasqyroheshin pas
murit té bardhé dhe ndigeshin njéra me tjetrén pa u arri-
ré. Qenté lehnin aty kétu dhe njé kéndez gollash ja dha
kéngés [Kéndesi ishte afér sa & u dégjuan dhe t& rrahurat
e krahéve t& tij.

— Ky éshté kéndesi yné, — tha Mandi, duke e njo-
hur nga zéri. .

Muhabeti yné, megjithéqé béhej mengadalé, e zgjoi
Mitin nga gjumi i cili u ngrit gjer né brez nga rrobat
dhe na tha me zé 1&é pakét: : ' ,

— Pushoni tani, nesér, pasnesér .. kini kur t& flisni!
Mbulojuni dhe flini! : R o

Nuk folém mé, mbyllém syté dhe .pas paké na zuri
pérséri gjumi. N - .
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- XVI
. MULLINJTE E-THIKESIT DHE XHA METJA

Mullinjt&é e Thikésit jané né njé gropé. Sefte mer
njé t8 pérpjeté dhe, si kalon pérmes fshatit, zbret pastaj
né njé té tatépjeté. Mé té méngjér t& dalin pérpara syve
disa kodra dhe tutje, shumé mé tutje, zbardhojné dhe kal-
térojné male, kurse m& t& djathts bregu i udhés si ndonjé
pirg i larté nuk té 1€ t& shohésh ¢’ka mé tej. Pérpara teje
udha ulet poshté e m& poshté dhe humbet fare né njé hon,
pastaj e shikon se ngjitet porsi ndonjé gjarpér népér njé
breg tjetér ose mé miré mbi njé mal t& vogél e té xhveshur.
Aty kétu shquhen lisa t& rrallé dhe shkémbenj. Vetém
kur arrin pérmbi mullinjté veté mund té zbulosh njérin
prej tyre si ndonjé kérpudhé e madhe e kalbur prej mysh-
kut gé ka zéné pérsipér, nén kémbét e tua dhe éshté aqé
i ulét nga ana e sipérme, sa q& mund té kalosh né cati
ashtu si ecén udhés. Tjetri as qé duket, megjithéqé éshté
fare afér. Duket vetém jazi me ujét e shkumbézuar qé
Kalon i rrémbyer pérmes drurésh dhe drizash dhe pérnjs-
heresh zhduket nga syri. Gropa béhet mé e thellé e mé e
thellé dhe mé né fund dallohet pérséri rryma e lumit q&
shkon -pér ' poshts, . duke -u' rrahur e shkumbézuar pas
shkémbénjve. Shikimi sa vijen kufizohet, kufizohet dhe
kur arrin pérpara derés sé mullirit., Nga tri ané té dalin
pirgje t& larté malesh dhe nga peréndimi gryka e ngushté
e lumit. Kupa e giellit vogélsohet dhe njé njeriu qé ka je-
tuar né fushé e né qytet ajo i duket si ndonjé mangérre e
madhe gé né c¢do hop &shtg gati t& t¢ bjeré mbi koké.

Késhtu arritém bashké me Mitin dhe me doriun e tij
pérpara t€ ngarkuar me dy thase misér gjer te dera e
mullirit, njé deré e trashé lisi, si ndonjé kércu. Pérpara
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mullirit ge njé shesh i vogél ku dhe njé gomar mezi mund
té shkryhet. Dritare kishte vetém njé, prej sé cilés hynte
njé drité e zbeté, dhe ajo si njé fréngji e vogél, e thellé
né mur, ku dora me zor mund t& t& kalojé. Zhurma e
madhe e péndés dhe e mokrave té mullirit t& shurdhojné
veshét. Fjalét duhet t'i thuash me z& t& larté q& té kup-
tohen. Té gjitha kéto ma ndrydhén shpirtin dhe mé vinte
t'ua mbathja kémbéve e t& kthehem andej nga kisha ar-
dhur. Por ge e pamundur. M’u duk sikur kisha réng né
njé kurth. Hekura ishin malet e larté dhe cati gielli i vo-
gél, por deré& nuk kishte as nga njé ané. ‘

Kishim ardhur menaté dhe dera e mullirit ishte ako-
ma e mbyllur. Miti zuri té trokasé e té thérress:

— O Mete! O Mete! _ ‘

U dégjuan té lehurat e njé géni, pastaj njé e kollitur
dhe cape té réndé. Me zhurmé t& madhe u hoq njé lloz
dhe xha Metja u dha te dera si ndonjé ari. : a

Sefte mé kaloi njé e dredhur népér trup dhe sikur
ngriva né vénd kur pashé até fytyré, si t& skalitur prej
guri té zi. Xha Metja ishte i parruar dhe-mjékrén e tij
t& zezé e kish mbuluar njé pah i bryllté, Kish dy sy, 'si dy
théngijij té pérshkénditur me hi, po qé heré pas here fapé-
titnin; ballé té larté, hundén paké t& lwrusur, buzé 1&é holla
dhe me mustage t€ gjata. Por ajo qé e 'bénte xha Meten
mé hijeréndé ishte trupi i tij i gjaté, paké i Krrusur nga
vjetét dhe nga hallet, por i pamposhtur. Gjishtrinjté e
duarve i kishte me nogka té kécyera, si gdhénj pishe, me
péllémbé té ashpra dhe aty kétu té cara.T¢ carat e gish-
trinjve i kishte lidhur me spango té trashé, si unaza. Ishte
veshur me rroba té shajakta té mlir;m’e, té férkuara dhe
njé pah i lehté i bardhé shquhej mbi to, si pluhur-i hollé.
Padurimi im pér té shikuar xha Metéen sa mé parg, m'u
kthye n& njé shtypje t& bréndéshme t& pashpjeguarshme.
Ké&té e shtoi akoma mé tepér mosperfillja qé -tregoi ay
karshi meje. Ay s'mé vuri re fare mua, ‘por si e béri toka
me Mitin, i tha me zérin e tij t& trashé: C
© — Paske ménuar sot-o -Mitil - oo

- — Eshté dita evogel tani ‘né:dimér: he ja, sa t8 ' ha=
pésh syts, sikur &hté ngrysur, — ja ktheu Miti-dhe-shitca:
L Po-té sjell hjé:mik & vogl, o Mete ... 7 L. D
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~..Ahere xha Metja hodhi shikimin e tij té pérshkéndi-
tur mbi mua dhe mé pyeti:

— I kujt je, mor djalé? o .

— Uné jam Mentori i Hysenit, — iu pérgjigja uné.

— S’té prisja t& vish kaqé shpejt, more djalé, — tha
ay, - por tani shyqyr qé na erdhe shéndoshé! o
. Mé pushtoi me té dy duart dhe mé puthi. Pastaj mé
zuri pér dore dhe pafolur mé shpuri brénda.

.- — Rri kétu prané zjarrit t& ngrohesh, — mé tha ay
pérséri, — sa té shkarkojmé barrén, — dhe, duke u tun-
dur me trupin e tij té gjaté e t& krrusur, u kthye prapa.

- Uné mbeta vetém anés vatrés sé mullirit qé ndoc!he]
kundrejt derés dhe gé tani ishte e hapur. As gé mé vintg
ndér ménd t€ ngrohem, por t% ngrohtét mé erdhi veté
nga njé kércu i madh gé brumbulliste né vatér. Ca nga
ca syt m'u mésuan me errésirén dhe zura té dalloja
gjérat qé mé rrethonin. Afér meje, shtritur anés glla-
nikut, gérhiste njé mace e murrme, me kokén mbéshtjellé
nén vete: dhe bishtin futur ndér shalé si ndonjé gjarpér.

Né njé kamare t& madhe nga ana e djathté e vatrés du-
kej njé xhezve e bakérts dhe njé kuti e tenegenjté me
lule. Nga ana tjetér kishte njé dyshek t& mbuluar me njé
plaf idhe njé jastek t& leshté. Tre frona té vegjél me nga
tri kémbg, t& treshd, t& punuar veté dhe té pagdhéndur
ishin vendosur njé kétu, njé atje rreth vatrés. Mé tutje,
afér -derés, nj’a katér a pesé thasé t& mbushur dinga me
miell. Ktheva kokén prapa nga vinte njé zhurmé e madhe;
ishin mokrat e mullirit, dy rrota t¢ bardha njéra pérmbi
tjetren, ku mg mbetén syté pér njé cast nga lévizjet €
shpejta té tyre. Trokashka qé léshonte misrin né séndyq
kéndonte: trak, trak! trak, trak! Trak trak! dhe pérposh
dilte njé miell i verdhé e i shkrifté, si bie ngandonjéheré
débora floks. floks, si zogj, . . - :

Nga jashté mezi dégjohej zéri i Mitit g& i tregonte
xha Metes se si mé kishte takuar.bashké me Tasin dhe

pastaj mé kishte sjellé n& mulli. .

Merreni me ménd gjéndjen time... i rritur né fushé

e né qytet! Catia e ulét e mullirit me trarét e treshé e
& zinj mé& dhang akoma mé tepér lahtaring. Prapa lyre
sikur ishin fshehur djaj dbe népér vrimat, qé dukeshin
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aty kétu, sikur ata hapnin ‘- gojrat e tyre - t€¢ mé gllabé-
ronin. Kisha dégjuar pérralla pér xhinde edhe pér hije
nga hallé Fatimeja:dhe pérnjéherésh mé shkoi ndérménd
qé népér kéto vénde té shkreta . e népér kéto shpella
doemos duhej té kishte xhinde. Hyrja e génit brénda
mé zgjoi nga kéto mendime. Ay mé pa me syt e tij t&
gjelbér e té njomé si me lot dhe tundi bishtin sikur
donte t& mé thoshte: «Ato qé mendon ti s’jané t& vér-
teta. Uné kam vjete qé rroj kétu dhe asgjé s’kam paré!»
Por a mund t& ma largonte frikén njé kone? Vetém hyr-
ia e xha Metes me capin e tij té réndé dhe me varren
e misrit né krahé mé dhané zemér. Pas tij hyri dhe Miti
me thesin tjetér. I zgjasén, pastaj Miti na la shéndet dhe
jku. Ne mbetém vetém. Xha Metja mori njé fron. dhe
ndénji prané meje. Afér tij u shtrua. edhe géni, pa i
hequr syté nga xha Metja. Edhe macja, duke gérrhitur,
shikonte pér andej. Edhe uné gjithashtu po shikoja at&
fytyré me tipare té skalitura si me gekan.

Xha Metja mé pyeti shkurt: - .

— Si e kalove udhen, Mentor? . . .

— Po, miré, — iu pérgjigja ungé. '

Pastaj ay shtoi:

— Si é&shte AlsheJa me fémijét? 81 shkane‘7 ,

— Shéndcshé e miré, 'me fukarallék. Teze Alshe]a
{¢ dérgon shumé té falal L ,

— Po Hyseni ku.éshté? , !

— Babai iku né. Australi- dhe ka gesa v;et qe s'ka
dérguar letér. '

Xha Metja tundi kryet dhe me pyetx prapé: .

— Sa fémijé jini? . .

— Ishim katér, — iu pérgjigja uné, — Shabani na
vdiq nga tifoja, dy té tjerét, mé t¢ médhenjts, Suloja dhe
Sala ikén nga shtépia, kané dy vjet, pér t& gjetur puné gjé-
kundi dhe s'u béné té gjallé. - Dhe né K. mbeti vetém
teze Aisheja me té bijén, Merushen.

— Jeté jallane éshté kjo, — béri- ay -dhe u ngnt
duke théné: — SlV]et do t& kemi dimér té madh. Duhen
béré ca pyka pér t&€ mbagtur koritén e jazit nga metalet.
Ti ngrohu pas zjarrit, — shtoi xha Metja dhe mori njé
sqepar e zuri t'u bente majé .ca hunjve té gjeté prej
lisi gé i kish radhitur pas murit.
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"~ “Sqepari i xha Metes kérciste pérmbi hunjté dhe cefla
rriikulliseshin népér vatrén e mullirit. Uné u hutova pér
njé hop pas punés sé xha Metes, i cili i gkathét,, si mba-
ronte njerin hu, rrémbente tjetrin, por syté mu ,103:1he.n
dhe rané gjetkd dhe prapé gjetké, po asgjékundi s’gjenin
prehje. Dhe pérnjéheresh e ndjeva veten vetém, fare
vetém. : . b
Heré pas here xha Metja e linte t& gdhéndurit dhe
me' trupin e tij t& gjaté e t& krrusur i afrohej séndyqit,
mirte paké miell me t& dy gishtrinjté e dorés s& djathté
dhe e férkonte buté buté, pastaj e lépinte me gjuhé 1
menduar. Si rrinte pérséri, mé thoshte: .
*  —’Sivjet kétej béri thatésiré dhe buka &shté shumé
e émbél, por do t& kemi dimér t& madh. :

Ishte njé - dit¢ dimri e murrme. Jashté dukeshin
drurét qé tundeshin prej erés sé¢ forté dhe njé fiu fiu
bashkohej - me traktakun e mullirit dhe koka m’u bé si
daulle. Cdo e trokitur e trokashkés mé binte né& truté si
peroné. I mérzitur uné e pyeta xha Meten:

— Xha Mete, — .i thashé uné duke ngritur zérin,
— si t& ka goditur g& ke ardhur gjer kétu?
. Xha Metja e la punén dhe i tronditur nga pyetja
ime e papritur, -ja béri:
‘= Jeta, mor bir, i ka kéto! Dhe ti do t& mésohesh!

Dhe filloi pérséri t& gdhéndéte duke i réné sqeparit
akoma mé& me forcé dhe ceflat dilnin mé t&8 médha dhe
fluturonin si zogj mé t& méngjér e mé té djathts. Tani
meé erdhén ndérménd fjalét e Mitit, i cili mé tha posa
U njojtem: «I ka fjalét t& pakta Metja, por &éshté burré
: mirél» K&té e pashé me syt e mi dhe cuditesha me
veten time se si do ta bénja xha Meten té flasé mé te-
pén. Por sj e qyshl nuk mundja ta gieja. e
~ . Drekén e héngrém voné, si mbaroi xha Metja s&
gdhénduri hunjté. Pogi ca pastérma mbi prushin e va-
trés, pastaj shiroi njé:sofér t& rrumbullakté pérpara.
T&leue,qga ;kamarja nxori njé kulage té& grynjé té ndor-
me; vuri dhe dy presh né sofér. dhe mé tha: o
' Urdhéro t& hamg. tani, Mentor! |
% : Xha Metja filloi dhe hante _me oreks - ‘té madh.’
Khvaste, me" dhémbé pastéimans, pastaj kafshonte .pre
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shin duke e ngjyer me kripé. Heré pas here xha Metja
* i hidhte nga njé copé buké ose-ndonjé kock& génit qé&
. rrinte sus mbi kémbét e prasme dhe priste me: padurim
pjesén e tij. Maces i hodhi né& njé kuti vecan: -Qéni i
ventle nga donjéheré prang, por ajo e krekosur i ngrinte
kémbét e para dhe i ckérmiste dhémbét. Xha "Metja u
fliste me zérin e tij t& trashé dhe ata menjéheré hesht-
nin. Qéni- prapé i-afrohej sofrés dhe priste duke tundur
bishtin, dhe duke ndjekur me.sy lévizjet e dorés sé xha
Metes, qé merte pastérmané nga sofra dhe me shijé e
kafshonte dhe e pértypte népér gojé. . -~ - . .

: Si héngrém dreké, xha- Metja mé tha: '

— Kété puné tani e tutje do ta bésh ti! — Dhe ngri-
ti sofrén. Pastaj vuri njé kércu tjetér né gllanik, vésh-
troi nga séndyqi i miellit, qé ishte mbushur plot, mori
njé thes, i pérveshi gafén dhe si ndénji né njé fron
prané tij, me njé lopaté t& vogél zuri-ta mbushte.

Qéni dhe macja u shtruan anés vatrés dhe rané né
gjumé. Pas pak filluan t& gérrhasin dhe ung, duke i vézh-
guar té téré me radhé: xha Meten, qénin, macen, e ndje-
va veten prapé té vetém, t& vetém dhe njé mall mé zuri
pér teze Aishené. Sa e dashur mé& dukej-ajo tani! Ajo
vetém me fjalé mund t& t& ushgente! Dhe m’u dukén mé
te¢ émbla fjalét e saj se sa pastérmaja e xha Metes. U
ngrita dhe mengadale si i trémbur, ju afrova xha Me-
tes. Ay mbushte lopatén, e hidhte né thes dhe pastaj njé
pah i hollé sillej poshté e larte. Trokashka vazhdonte
kéngén e saj monotone — trak, trak! trak, trak! trak,
trak! Guri 1 mullirit t& rrémbente shikimin me vértitjet
e shpejta dhe t& shastiste. Té gjitha kéto pér mua ishin
t& huaja dhe t& mérzitshme. ‘ R

Si mbushi thesin, xha Metja u shkund nga pahu i
miellit, hodhi njé thes tjetér mbi trokashké dhe mé tha:

— Uné do té dal t& ngul hunjté. Ti, Mentor, rri kétu
~ se pérjashta &shté ftohteé. :

" Jo, jo, do t& vij dhe ung, xhu Mete, — ja ktheva
uné. As qé mé rrihej vetém, dhe né kété zhurmél. ..
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i ..;.”':_/_4; Hajaé, P° mOS- ,ftohesh.' " Mer ahere ndonjév thes

. Rrémbeva njé thes, xha Metja i hodhi hunjté mbi
sup dhe duallém. :

Jashté me té& vértet ishte ftohté. Re t& zeza e té

. trasha kishin mbuluar gqiellin dhe réndé-réndé si pata,

.mezi 1éviznin, Njé.théllim i ngriré t& priste si me brisk.

Débora e shkrifté ngrihej pérpjeté dhe si hi pérplasej e
ngjitej pas fytyrés. . :

Xha Metja ecte pérpara, uné rendja pas tij, heré-
heré shkisja dhe bija, por shpejt-shpejt ngrihesha i

- irémbur se mos € humbisja nga syté.

Kur u kthyem. ishte ngrysur. Té wmardhur, ne
ndénjém prané zjarrit qé brumbullinte dhe llamburiste
gjithé vatrén e mullirit. Si e mori paké veten, xha Metja
u ngrit e mé tha:

-, — Mentor, uné do derdhem +t'i hedh njé doré
- kasht® gomarit, ne mulliri i poshtém, se téré ditén e di-
tés s’e kam paré ¢’bén! — Dhe dolli, Qéni rendi pas tij.
Macja ngriti kryet, pa njé her& nga dera, pastaj mé
. shikoi dhe mua dhe ra prapé né gjumé duke gérrhitur.
'B'i'éra dhe uné tg ngrihem e ta ndjek xha Meten, por
kgEnDét e ftohura kocan nuk mé lané, Mbeta vetém. Pér
- +nj& hop u shastisa pas shkéndijave té zjarrit. Méndja
- mé& fluturoi n&l K., te teze Aisheja, te Merushja, Sotiri,
edhe trokashka, si pér inat, pushoi: mielli ishte mba-
i ruar %’cheva kokén prapa, por cdo gjé kishte réné né
erresire; - padashur hodha "sylé pér nga trarét dhe i
- lahtarisur pashé hije t& venéd e t& ving, pastaj njé prej
tyre sikur u nda dhe béri pér nga mua duke u ckérmi-

tur. Uné u ngrita nga véndi i lebetitur dhe renda jasht&
duke. thirrur: .

- — Xha Mete! Xha Mete! Xha Mete! — Zéri im
humb1 gi€kundi dhe s'u kthye mé prapa. Nata ishte e
- ngriré dhe e errét. U pengova e rashé mbi déborén e
hupgt. Atje ku rashé dhe atje mbeta, mé kish réné zali.

" 82



XVII
SI U NDRYSHUA XHA METJA

‘Kur hapa syté, u gjenda prapé brénda né mulli,
prané, ‘'zjarrit, pérmbi plafin e dhirté. Xha Metja kish
ndénjur prané me]e, mé kishte véné -dorén ‘mbi ballé
dhe dukej shumé i merakosur.

— Mentor; Mentor! — mé thirri ay, por’ uné nuk
kisha fuqi t'i pérgjigjesha dhe rashé pérséri né gjumeé.
Digjesha si zjarr.. Vetém ' pér njé hop pérfytyrova teze
Aishené, e cila me neté e me dité t& téra na rrinte prané
shtratit kur sémureshim dhe na ]epte zemer me f]a.le té
émbla.

Kur erdha pas pake né vete e pashe fare shkoqur
xha Meten nga drita e pishtarit ku digjeshin njé tufe
pishé, me n]e copé lecké n& dorg, ‘qé 'e njomte né njé

sahan me ujé dhe ma vinte pastaj me- kujdes mb1 pallé.

— Xha Mete! — ja béra uné duke garé. '

— Mos u trémb, mos u trémb! Dhe mos qé]' — mé
tha ay me nj& zé té buté e té trondltur o

Xha Metja m’u- duk tJeter, slkur 31shte ‘mé ay burri
i ashpér gé kisha paré pak gaste ‘mé pare Syte i kishte
té mbushur dhe fjalét nuk i. dilnin t& ‘ashpra, por ndry-
she, fare ndryshe dhe :ne t& vérteté fillova sikur té
mos Iisha friké, megjithéqe kur’i hmdh]a syté pér nga
trarét e mullirit, prapé shikOJa h;ue t& ndryshme qé mé
trémbnin. Por ndodh]a e 'xha ‘Metes'' prané’ meje mé jep-
te guxim. Dhe qéni rrinte zgjuar, kurse macja gerr}uste
futur gjékundi-nén plaf.
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— Pi njé ciké ujé, — mé tha xha Metja dhe mé
vuri lyfytin e shtémbés né buzé.

Piva nja dy gllénjgka dhe sikur mé freskuan paké.

Téré natén xha Metja nuk mbylli sy. Mé jepte
garjet me fjal$, mé vinte leckén e njomur me uthull né
ballé, qé t& mé binte té nxehtét, mé férkonte me dorén e
ashper faget dhe mé shikonte bute buté dhe si me faj
pér té gjitha ¢’kishin ngjaré.

Té nxehtét si pér inat nuk donte té mé binte, por
aty nga méngjezi sikur mé zuri ca gjumi, njé gjumé i
leht&, . si me sy t& hapur, kur hem fle hém i dégjon t&
gjltha Xba Metja heré pas here shkoqte kércurin dhe
- hidhte- nga  ndonjé copé pishé né pishtar. Trokashka
prapé e kish filluar kéngén e saj monotone dhe uné me-
. giithéqé mundohesha .t mbyllja syté e t'i harroja &
- téra, nuk mundnja, Méndja mé& hidhe; né K. dhe mé
«- dilnin - pérpara Merush]a Suloja, Scla dhe mé né fund
. babai, né até ditén e fundit kur e nisém pér né kurbet.
Sh1k03a shtéping toné perdh;%e dhe teze Aisheng&, por
té gjitha kéto pér njé hop, pse pernjeheresh kérceja
. pérpjeté i trémbur, sikur mé shponte njeri me féndyell.
Ahere xha Metja mé thoshte:

— Mos u. trémb, bir, mos u trémb! — dhe mé vinte
lecken ‘mbi balls.

T& nesérmen u béra mé miré. Té nxehtét mé ra, por
nuk kisha fugi t& ngrihem. Xha Metja nuk mé ndahe]
nga shtrati. Edhe ahere kur vinte t& shikonte séndygin
.. e miellit, syté i kishte nga uné dhe mé flisle me z& t&
. larte here pas here gé t&€ mos trémbem dhe ta di se nuk
_ jam vetém, Gomarin até dité nuk e pa pse nuk donte
t& Mg linte vetsm. VaJt1 i hodhi t& nesérmen kur erdh1
Miti.té marré miellin.

“.. ¢ Sigkémbyen dy tri fjalé me Mitin pér shéndefin

»dhepernuelhn xhaMetJa1tha

LI~ Miti, - rri kétu- ‘paké me kété nipgen, se nuk. sshta
miré, sa & vete t'i hedh ca kashté gomarit!
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Miti u afrua prané meje si i njohur i vjetér. = Mé
dha dorén dhe mé pérshéndeti nga ana e Limhisé dhe e
Mandit. Ajo mé kish dérguar peshgesh. dhe njé kulage.
Mandi i kish théné se donte t& mé shikonte. Kéto fjalé
sikur mé dhané zemér, se ishin nga miqt e paré qé kisha
zéné nga kéto ané. Pastaj Miti filloi t& mé fliste pér
hallet e tia. Kur u kthye xha Metja na gjeti né muhabet
e sipér. Atij i erdhi miré pse qeshi dhe tha: -

— E kam nipgen si burré, cité ménd!

Miti iu pérgjigj: '

— Tani djemuria ding mg shumé se ne! Ja, kam
Mandin uné, dymbédhjeté vjec éshté, por dhe priftit ja
shkon si nga shkrimi, ashtu dhe nga kéndimi!

— Ne ja thoshim dyfegut, — ja ktheu xha Metja si
i dogéndisur. o

— Ndryshe ishte puna e dyfegut; — ja béri Miti.

Xha Metja kété radhé i tha Mitit si me inat: ,

— Po mos ja kishim théné ne dyfegut, edhe kéta
do t& ishin si ne t& dyfegut! Tani le t& jen& t& graméve.
Té hapin syté. =

— Mor, té zgjuar i kemi fémijén, ' por ja, s’kemi
shkollé! — ja béri Miti duke tundur kok&n. — Ja'u
mbush moti gé kur na e mbyllén kétu né fshat dhe tani
djemuria s’diné ¢'té béjné! Ca u béné cobenj, ca duallén
me baballarét mjeshtér, t& tjerét muarrén parméndén.
Por njé s'dolli mor t& shkretén nga fshati pa né djall
t& vejé! Té giitha punit e mira i marrin ata birget, fsha-
tari po fshatar, kokétrash&! — dhe shtoi prapé veté du-.
ke tundur kokén: — Mor jepi shkollé ti fshatarit, pa ta
childosh ti po s'dolli mé i zoti! ‘Ua kand pir t& ngréné
kokén atyre t& mamave, por ¢’té b&jn&! — dhe kérciti
dhembét i zeméruar, dhe prapé shtoi, tani, si me t& ge-
shur: — buké s’kemi t& hamé, po qibrat i kemi t& mé-
dha. Hajde t& zgjasim miellin, o Mete, se erdhi dreka!

" gj iku Miti, xha Metja ndénji prapg anés gllanikut
dhezuritéméthOShte: e

85 -



| —"Burré i miré éshté ky Miti, por s’ka i gjori. Edhe
djalin -e ka't&.zgjuar. I pari ishte né shkollg, vetd dhas-::
kali ‘ma tha njéviti. .I kishte nxjerré fémijét shétifje;
kétej nga -mulliri. 'Erdhén pastaj t& mé shikojné dhe:
mua.: N]e burrg -i-shkurtér, i shkurtér, sa ajo mostros.
ngarka gé shikon prapa dérés ishte ay dhaskah por kishs.
te njé fjalé-t& émbél mjalté. E pyeta uné si vené d]emte»
«Miré» mé tha ay, «té gjithe vené miré, por Mandi-i
Mitit éshté i pari dhe gjynah. qé do té mbetet me kané;
ky djalé, do t& shkonte shumg pérpara. Gjynah, gjynah:»
. pérsériti: ay duke tundur kokén.» Q& té ta thoté dhaskali
kété, ore - djalé, d.u; ka kuptuar... Mua mé kish gélluar
gjumi. Ndjeva vetém dorén e xha Metes gé po mé mdh—-
te plafin duke mé théné: ]
— Fl, fli, bir, se sémundja me g]ume higet!
SlundryshuaxhaMet]adhepse,asunenuketh
por dita me dité béhej mé i buté e mé i sjellshém, mé i
dashur. Zuri {& mé vinte pas volles, t& mé& pyeste se
¢'mé hahej. Njé dité, si ‘grua, hyri né magje dhe béri
lakruar me presh e me gjizé. Ta shikoje xha Meten me
liérét e pérveshura dhe plot gqime, me magjen pérpara
dhe me ibrikun me ujé n& doré, té dukej sikur geséndis-
te'me punén dhe t& merrte t& geshurit, por ay e shtypte
brumét me aq mjeshtéri dhe kujdes gé té€ bénte nga
ana tjetér ta shikoje me gojé hapur. Pasta] qgéroi pre=
shét, t& holla fije-fije e i pérzjeu me gjizén né tigan, hodhi
dhe dy vezé brénda dhe i vuri t& zjejn& né zjarr mbi nj&-
perjusti. Brumét e mbuloi né magjet me njé mésallé dhe
e afroi prané gllanikut gé t& vmte Heré pas here me
thoshte mua duke geshur:

— Lakruar € tillé edhe teze Aisheja s’besoj t& te
keté béré! Gishtrinjté do té lépish!

— Pastaj zuri t& téhollte petét. «O zot, thosha uné
me vete time», ky xha Metja paska duar t& arta. Dhe
buké diné té béjné, dhe lakruar dingé t& té&hollin, apo
s’e béjné miellin t& buté, t&é buts si pambu.k'»
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Ate dité, pas sémundjes, pér heré té paré héngra
me shijé, njé ngastér t€ téré. Kurse xha Metja héngri
té tri copét e tjera. Héngri vénge, ashtu si¢ kishte pu-
nuar. Si mbaroi sé& ngréni, fshiu mustaget miré miré dhe
mé tha:

— A u kénage, mor bir? Se uné té t&é them té drej-
tén, u kénaqa! — Dhe papritur pérgjigie ngriti lagjinin
me ujé dhe e zbrazi t& tré. — Ujé mundobare na ka
dhéné zoti sa t& duash. Pi dhe mos ki geder se do té
mbarohet; hé, sikur t& ish mielli késhtu, nuk do 't& kishte
fukarallék né boté; —. dhe prapé mé pyeti mua: .

" — 'Thuaj, Mentor, té pélgeu, apo jo?. . .

— Kush e di gé kur s’kam ngréng lakruar — iu pér-
gjigia uné; — dhe mé pélgeu shumé! Pasta] edhe teze -
Aisheja rrallé na bénte lakrorg; s’klshnn as mlell as g]al-
pé; dhe shumé veta, ishin; kush té hante me pare! »

Xha Met]a u mendua pake dhe pasta; mu pergjlg]

— Javén gé& vjen do t& nxjerrim né pazar ca grure
nga té hakés sime, dhe paraté do tia, dergOJme Alshese
Té gezohet dhe ajo fukaraja njé ckeé! -

— Sa miré qé do t& besh o xhd- Mete! — ]a bera'
uné i gézuar. :

Xha Metja mé perkedheh dhe’ me puthi kete radhe
duke mé théné:

— Ti i ke ngjaré Hysemt Edhe y‘l: ate ja, keshtu
ishte, i dashur, zemérmiré, por s’pati késmet!
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XVIIl
JETA NE MULL1

_Si e mora veten, zura té dilja dhe pérjashta. Koha'
ishte - 'ndrequr dhe débora, si pér c¢udi, ishte zhdukur.:
Murxhoja nuk. -mé ndahej; kudo qé veja, até e kisha
prapa si manar. S’lashé vénd pa vajtur rreth e rrotull
mullirit. . Dolla Jart nga jazi, ku fshatarét kishin béré
cfratin, -hipa né ca shkémbénj t& médhenj aty prané
dhe.-hcdha njé sy drejt lumit, q& shkiste i rrémbyer si
ergjénd e i shkumbézuar, pérpigej népér gurét, anés
shkémbénjve, -pastaj futej pérmes grykés karshi meje &’
zhdukej si ndonjé gjarpér pa koké e pa bisht. Méllenjat
fluturonin p&fmbi -ujé. - Ndonjéra géndronte gjékundi
duke tundur bishtin. Murxhoja i turrej q¢ tutje e i
lehte dy tri heré. Zogu fluturonte duke ndjekur rry-.
mén e-lumit dhe futej né ndonjé drizé. Qéni, si 1 kéna-
qur, shtrihej pérséri nén kémbét e mia dhe tundte.
bishtin. Larg, andej nga korija .pértej, ndihej sépata e’
ndonjé druvari, kurse mé poshté mulliri i xha Metes,
zhurmémadh, vazhdonte t& bluante misrin e fshataréve’
té vonuar. o g

— Kéto dite té mira jané té& fundit, Mentor. Ky
&shté behar j evgjitéve, dhe sa pa na zéng dimri, duhet 1€
nxitojme, se débora e dyt& nuk ka pér té ikur shpejt, —
ja bénte xha Metja, kur ngriheshim n& méngjez. — Sot
do té ndreqim kopshtin!

Né kqpsht kishin mbetur vetém kércyejté e doma-
teve, té piperkave dhe hunjté e fasuleve. Népér gardhet
kishte akoma ndonjé zorré kungulli. Xha Metja i qgéroi
té._g".lltha. Kércyejte e domateve e té piperkave i nxua-
rrém nga dheu me gjithé rrénjé. Xha Metja i la ato t&
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thahen pérsipér pér pleh#; hunjté i shpumé qé té dy né
mulli dhe i lamd t’i kemi gati pér vitin e ardhshém.

Xha Metja tani mé linte dhe vetém né mulli, kur
dilte pér-shkarpa gjékundi afér mullirit. Po uné s’kisha
mé friké, pastaj dhe Murxhon e kisha prané e sikur mé
jepte zemér. Po dhe sikur u mésova. Veja afér séndy-
git, merja miellin ng doré, e shikoja a ishte bluar mirg,
apo ishte i ashpér, ashtu si bénte dhe =xha Metja dhe
rregulloja trokashkén. Pastaj dilja te porta dhe rrija
te sofati qé kish béré xha Metja pér fshatarét — dy keér-
cunj t& médhenj prlej lisi qé as pesé veté nuk mund t'i lo-
zin dot nga véndi dhe shpesh vrisja méndjen se si i kishin
sjellé qé nga’ mali e gjer aty! Dhe njé dité pyeta xha
Meten. e
— Xha Mete, — i thashé uné si i quditur, — si i ki-
ni sjellé gjer kétu kéta kércunj t&€ médhenj?

Xha Metja geshi dhe m'u pérgjigj: .. - - .

— Duke i rrukullisur, mor bir. Ndryshe ata as qé
lozin nga véndi! . - o

Kur vinin- fshatarét, xha-Metja u thoshte:. . -

— Tani-mos kini geder, s’jam vetém, kam dhe nip-
cen kétu! T L :

— Té t& rrojé! Té té rrojél — ja bénin fshatar&t. .

Skugesha né fytyré, kur i shikoja gjithé ata sy t&€
ktheheshin nga uné, pa ditur ¢'t'u them. - L

Bashké me xha Meten vamé njé dité dhe te mulliri
i poshtém. Gomari na ndjeu akoma pa hapur derén miré
dhe zuri té pélliste. Xha Metja i thoshte: ,

— Prit, xhan, prit! — dhe kur e pa gé ay s’pushon-
te, i foli: — Prit, de! . o oo

Gomari i xha Metes ishte njé gomar i zi e i béshémi.
Né mulli ay s’kishte shumg& puné. Xha Metja e pérdorte
mé tepér pér té hipur, pér dru dhie ngandonjéheré shpin-
te dhe hakén né pazar pér ta shitur. Me t& na paré, zuri
g vertitej duke ngritur kokén., : s

Mulliri i poshtém s’kishte asnjé ndryshim nga ay i
sipérmi. Vetém se kétu tani nuk kish rregull. Xha Metja
bluante vetém vjeshtave, kur fshatarét i sillnin  shumé
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drithé dhe nuk ja delte dot vetém me mullirin e sipérm.
Tani qé fshataret e kishin ‘véné zahirené e dimrit, aty
ay .mbante gomarm ‘I kishte béré njé si shtrat shtruai”
me dhoga dhe pérsipér kishte hedhur kashté. Nga ana tje-
tér e vatres dergjej njé gur mulliri i prishur, disa rrathg,’
drure, hun] t& shpérndaré aty kétu edhe pyka.

. Xha Metja e zgjidhi gomarin, i hodhi samarin né -
kurr,lz dhe i lidhi genglén. Pastaj mé& ngriti mua dhe
mé, hipi duke mé théné:

-~ +— Mbaju miré, Mentor, se ky qgerata hedh vingla!
— Kurse gomarit i thoshte: . — HaJde bir, tani do 8,
vemi-per ujé! — Dhe e férkonte. -

"Xha Metja nuk i jepte ujé gomarit né lumé, se u]‘at
e lumit ishte t& ftohté tani n& dimér, po e shpinte te bu-
rimj ‘'q¢ ndodhej mé t& djathté & mullirit t& poshtém,
ku mbushnim’ edhe ‘ujé -pér t& piré. Si piu ujé, gomari-
u be téré qef, zuri' t& tendosej é t& krekosej dhe heré. pas
here tundte kokén. Até dits dielli ishté i nxehté dhe kur
u afruam te sheshi pérpara kopshtit, xha Metja mé zbri-
t nga gomari, i hogi samaré dhe e la té liré.

- — Le t& rrijé njé ¢iké n& diell, t& shgryhet dy tri
heré sa té pérzéré pleshtat, — tha xha Metja, dhe ndé-
njém ne ca guré aty prané. )

Gomari sikur e kuptoi pérse e kishim léshuar, vajti.
gier- né mes t& kopshtit, e pa me sy véndin peérpara, 1
shkoi njé heré buzét per51per,. pastaj u ul me kujdes
dhe zuri t& shgryhe] U kthye mé t& djatht&, u kthye
mé t€ méngjér dhe u shkarravit né njé té tatépjeté ku
béri te kthehej dhe njé heré&, por nuk mundi. Ahere u
ngrit.- mé kémbé dhe u shkund dy tri heré duke tundur
kokén e duke vértitur bishtin, Pastaj zuri t& bredhé.
Uné. e shikoja i habitur. Xha Met;a mé thoshte:

~— Shiko, bir, sa e shtren]be qe éshté liria! Brénda

gomari rri si i hutuar, bile as, nuk i hahet, jashté éshté
si i dehur nga gazi! '

Pastaj xha Metja me merte ‘ma ‘prané dhe fillonte
té mé tregonte: ™ _ _
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— I shikon ato majat e larta, andej éshté Furka,
mal’ i veshur me ah dhe boriga. Kurse ata shkémbénijte,
nga ana tjetér, jané Shkémbi i Bletés. Atje, njé mot,
Tahiri, njé fshatar nga Thikési, nxori agé mjalté sa
s'kishte ku ta vinte. Até mot ay béri shtépiné; ca nga
arat, ca nga mjaltét dhe ja hedhi catiné. ~Vitin e dyt&
Tahiri vajti prapé . pér mjalté, po bletét duallén mé t&
méncura, e viuan mjaltét né shkémbénj akoma ‘mé &’
larté, né pirgje ku s’ka shkelur kémba e njeriut. E-¢'nuk’
béri Mahiri? Se mjaltét &shté.té &mbel, mor bir. U 1&-
shua dhe me litar, por nuk i gjeti dot vrimat. Fshatarét
thoné se agé mjalté ka Shkémbi i Bletés sa q& téré gqy=
pat e fshatit mund t& mbushen, hallbu g& nuk e arrijné
dot! Por mjaltét q& e kérkojné népér shkémbénjts e ka-'
né sheshit, mor bir. se nén shkémbénjté jané ca sheshe, —
vazhdoi ay, — ku béhet . njé térfil, njé.bar i émbél, €.
bagétia s'ngopen sé& ngréni. Quméshti i dhénve z& njé
gisht ajké, kurse kosi behet pér t& rrukullisur. Djathst.
ts émbél, té émbél. té hash e mos fryhesh sé ngréni. Dhe
mishté: éshté t& shijshém, po ¢’e do se i kang t& tjerét.
Ua kan& rrémbyer bejlerét e Xhufkés dhe ua shesin
vllehéve. Marin dyqind, tregind napolona n& mot dhe
rrojné si pashallaré, kurse fshatarét e Thikésit s’kané’
i mban dot. Kur kthehen, viné. t& veshur e t& mbathur,
t& mbeten syté. Rriné kétu'té shumen njé mot dhe bé-
hen si cironj té thaté, mbeten pa njé kacidhe dhe nisen
prapé andej nga kané ardhur. Ata qé jané né fshat mezi
e nxjerrin bukén; as bujgér, bujqér, as mjeshtér,
mijeshtér. Dimrit dalin andej nga Delvina, . beharit
mbledhin bereqgetin. Graté  punojné mé . shumé se
purrat, térkuzén nuk e heqin ';nga brezi, ngado
qé vené nuk kthehen bosh, do té ngarkohen  me
dru ose me shkarpa. Po ¢’té bésh, késhtu &shté kurdisur
kjo boté. Ca hané e rriné, ca punojné e s’kané ¢'té hang!
Po hajde, Mentor, t& ngrihemi, se njeriii s’ngopet me fja-
1é. — Dhe hidhej xha Metja pérpjeté si ndonjé djalé i ri.

Dita me dité zura ta z&véndésoja xha Meten né ndo-
njé puné. Pér ujé teni'veja uné. Rrémbeja lagjinin dhe
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rendja te burimi. Udbés do té géndroja vetém kur ka-
loja anés lumit dhe shikoja peshqit t& lévrijné. Kish-
te t&¢ murrmé, pika-pika. Kéta géndronin né fu{ld‘
& wujit dhe fshiheshin menjéheré n€pér gurét.
Ca t& vegijél fare shionin me mijra, si kope, heré poshts,
heré ldart. Ujét e lumit ishte né kéto dité t€ kulluar si.
ergjénd, dhe njé para té hidhje brénda, do ta shije. Po
fét kujtohesha dhe rendja pér ku isha nisur. '

.-~ Xha Metja i kish b&ré njé curké burimit sa pér la--
gjinin dhe gjer sa-mbushej ay, uné véshtroja rreth e
rrotull. Jo nga frika po si pér té kujtuar ato qé mé kish
théné xha Metja. Hidhja syté nga Furka, nga Shkémbi
i Bletés dhe thosha me vete: «Kur té rritem, po s'vajta
t'ua mar mjaltét bletéve nga ata pirgjet e lartéh Pas-
taj méndja mé vinte te xhufkallité dhe menjéheré mé kujto-
hej Nurce beu qé ua kish rrémbyer malin fshataréve t&
Thikésit dhe shtoja: «— Po pse s'vené t’'ua marrin me pa-
hir, moreb - o ' _

_ Nga kéto mendime mé zgjonte ndonjé laraské qé
fluturonte agé ulét sa mént gikej me mua dhe uné kuj-
tohesha -pér lagjinin. "Kur hidhja ‘syté nga curka,
shiémba ishte mbushur dhe derdhej jo vetém nga ly-
fyti por dhe nga gryka. E rrémbeja dhe rendja. Xha
Metja mé priste me padurim t& pinte ujé té ftohté. Kur
m¢ shikonte te dera .ja bénte:

.. — T& lumt&, Mentor, mé jep té pi njé ujé tani!

-, Dhe e merte lagjinin e kthente dhe gérr, gérr, gérr €
gjysmonte menjéheré. Vetém kur hante lakruar mund té
pinte njé lagjin t& téré. Pastaj xha Metja mé thoshte:

— Hajde, shko i jep ujé gomarit tani!

. . Dhe uné kété sikur prisja, rendja te mulliri i’
poshtém.. . . ) .

" Dhe kéto vénde t& shkreta, ku rrcaim vetém ne té
dy, uné dhe xha Metja dhe ndonjé shpesé e harrakatur,
m'u.bené aq té.shtrénjta dhe aq t& dashura, sikur kisha
jetuar me viete. - C , o
-~ Gomari zuri t& mé ndjejé dhe mua qé nga larg dhe
ja nisterté pallurit. Uné i-thosha si i madh, si xha Metja:
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— Prit, xhan, prit!

-~ Dhe me t& vérteté’ goman g pnste ‘me padurim
dhe si i malléngjyer ja- bénte: héha, h&hg, héhé. Kastile
e shikoja né sy, ku i dukeshin lotét, si pika vese. Até-
here uné e pushtoja pér gafe dhe e ferkOJa me dore né
kurriz duke i théné:

— Mos gaj, tani do t& té nx;er jasnté!

E sillja afér mokrés s& prishur dhe ja hipja, pa sa-
mar, Tani gomari nuk hidhte vingla, po nisej veté pér
nga burimi, me ngadalé, kurse mua mé dukej sikur fla-
turonte. Heré pas here i shtréngoja kapistallin se kaf-
shonte ndonjé degé shelgu a. vidhi.anés lumit. Murxhoja
na ndigte prapa dhe kur shikonte ndonjé.zog, hidhej

_ pérpara duke - lehur dhe nuhaste dr;izé‘ mé drizé. N)&

heré i ra pas njé lepuri t¢ madh sa njé géngj. Né {fillim
Murxhoja e ndigte prapa kémba kembes dhe desh e zuri.
Uné e nxisja me sa z& qé kisha:

— Kape, Murxho, kape!

Po lepuri mori té pérpjetén dhe u zhduk népér
drizat e pllajés. U kthye Murxhoja ~ pastaj me g]uhen
njé pashé dhe duke rénkuar.

Mbrémave rrinim prané kllanikut. - Zjarri brumbu—
llinte, macja gérrhinte gjékundi dhe ne zinim muhabet
me xha Meten. Binte fjala pér luftrat, pse gjuha atje
ku dhémb dhémballa vete, dhe i thosha uné:

_— Me ké& ke luftuar, xha. Mete?

— E me ké s’kam luftuar, mor bir? Po lufta q&

-bémé ne ashtu vajti, pér dhjamé géni! — shtonte ay

duke tundur kokén. — Po hallbu g€ gemé t& ndezur e
s’duronim!

— Pse, — Ja ktheJa ung, — ja, Sthlpena u chrua.
xha Mete! . !

— Kush e q11r01, kush e trashpgm i thone kesa]i
mor bir! Hé, s’jané t& gjallé Cecua me Mihalin, pa do
ta shikonin keta . po jané€ né varr e s'ngrihen dot'

— Edhe me Cerglzm ke géng, xha Metel.Edhe me
Mihalin ‘bashké ke luftuar?! Aman me qafsh me ké keni.
luftuar? v o
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.. — Edhe kundér bashibozukéve turq kemi luftuar,
_mor bir, dhe né Gramoz kundér Junanit, dhe me sér-
_bét... — dhe shtonte: — Té gjithe kané dashur & na
gllabérojné, — dhe xha Metja nxirte njé rénkim &
thelle. .
Drita e pishtarit e ndriconte kéte fytyré té skalitur
e té forté dhe syté e tij té pérshkénditur sikur léshonin
shkéndija. Prapa dallohej hija e tij e madhe si e ndonjé
" gjigandi dhe uné e merja me ménd se ¢’tmer u kish futur
_-armiqve ky burré me trup ariu.
. — Aman, xha Mete, — ja b&ja prapé uné, — tre-
. gomé gjésendi pér Cergizin.
- Dhe xha Metja, si i pérmallur, fillonte: :
— Cergizi, mér bir, ishte burré qé nuk i gjendet sho-
ku. pér armiqté — tmer, pér miqté — qéngj i buté. Ishte
i madh e i bukur, me trup asllani, levend! Shumé ngjisnin
me t& véllang, me Bajo Topullin, po ky ishte mé i rrém-
byer. Cergizi ishte hem trim, hem burré i matur; kurré
nuk e humbte zemrén edhe né rezikun mé té madh. Njé
dité ramé né dyfek me grekérit ng Gardhakun e Korgés.
Ata ishin nj’a dy qind a tre qind dhe té gjithé korofillaké.
Ne pesémbédhjeté; Dymbédhjeté nga ne kishin pushké,
té tjerét vetém nga njé kobure dhe nga njé kamé né brez.
Ndajnatéheré lufta u ndez miré. Cercgizi na dha urdhér:
«Zini vénd dhe shtini pa &vizurh Vértet kishim zé&né
njé pllajé dhe armilkun mund ta shikonim nga t& katér
anét dhe megjithéqé ishin shumé, nuk mund %€ 1éviznin
dot pa réng né errésira. Hallbu qé edhe ne nuk kishim si
' té-dilnim. «Shtiniy, ja bénte Cecua, «té mos € lemé armi-
‘kun & na afrohet! Shtini, po dhe plumbat i kurseni, té
mes ju vené koth Apo s’qéllonte ai, plumb nuk i vinte bosh.
- Na u ndez gjaku, Sabriu, njé komit qé luftonte né
krahun tim, u ngrit mé kémbé! S’ durohej! Po kujt i
durchej! Po lufta e ka me t& duruar. Ahere Cercizi iu
afrua prané, e zuri nga prapa d htiu hte duke i
harribur: . ng Prpad%leesh pos A
— Ore Sabri; ore vélla, triméri do t& shesésh ti, hé!
Ja, léfto si té gjithe shokét!
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Sabriu as qe e hap1 gOJen. Pse kapedan Cegua e kish-
te me t&é drejté, e kuptm gabumm dhe heshti!

Korofillakét, si e ‘pané qé ballé pér ballé nuk na e
dilnin dot, ndrruan lufts, Po pérpigeshin té na rrethojné
qé nga larg Cergizi e kuptoi dhe na dha urdhér té térhi-
gemi. Po si ama? Ja késhtu:

Sefte i tha Bajos, t& véllait: «Shko ti i parit Dhe me
té vértets, me kémbé e me duar Bajua u fut n& pyllin
qgé kishim prapa krahéve. Pastaj me radh#. Cercizi ja
bénte: «Ngreu i, Sabri! Hajde ti, Mete! Shko dhe ti
Mihal!...» Ay mbeti i fundit. Ne t& gjithé shtinim qé&
nga pylli dhe vetém me gjakftohtésing e Cergizit mundém
te shpetOJme pa na rrethuar, pse kishte filluar dhe té
ngrysej. Nga ne asnjé nuk u vra, as nuk u plagos. Dhjeté
korofillaké e muarr kokén nén vete. .

Uné e dégjoja xha Meten me gOJe hapur dhe tani
mé béhej akoma mé i dashur, po gjumi m’i réndonte syté
dhe megjithqé kisha déshiré ta dégjoj téré natén, gepallat
mé mbylleshin dhe: bija mbi plafin e dhirté duke éndeé-
rruar trimérité e Cercizit me shoke. - .

Até vit, dy ]avet e para té shénéndreut bene si behar
Dielli dilte gé né meng]ez dhe nuk 7hduke3 gjer né mbré-
mje. Asnjé re né giell. ashjé eré né toké. Dhe megjithéqé
ishte dimér, dheu avullonte si n& ditét e para t& pran-
verés. Fshatarét vazhdonin t& vené e t& viné n& mulli.
I shkarkonin hajvanét pérpara "dergs,” peshonin miellin,
shkémbenin dy tri fjalé me xha' Meten dhe bénin pérséri
pér né fshat. Né kéto dité njoha dhe Kosté Pértejn, dhe
Nastén e Mihalit, dhe Vason, Savén, e ké jo? Disa e sill-
nin drithét né krah&. se s'kishin haJvane [Kur arrinin né
mulli, fytyrén e kishin si lulkuge e t& dérsitur. Sa afro-
heshin te dera e mullirit e léshonin barrén pérmbi kér-
cunjté e sofatit dhe rrinin ashtu njé copé& heré sa t& mer-
nin veten, se s’kishin fuqi té& zgjidhnin as térkuzén. Ren-
dnim ne me xha Meten dhe u ndihmonim. Ata mezi mer-
nin frymé, po gjene mallkonin dhe fatin e tyre, perén-
diné... dhe kérkonin njé piké ujé sa pér té lagur gur-.
mazin! Xha Metja nuk u jepte menjéheré, po mé thoshte
mua:
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_ . — Mentor, shko t& mbushésh ca ujé t& ftohtg!

""" Merja. lagjinin ‘dhe rendja’ sa mé hanin kémbét.
_S'qéndroja tani as nga lumi, as pér zogjté, as peshqit nuk
~ i'shikoja, por drejt e te burimi. Dhe me njé fryme venja
" ‘gjer atje dhe kthehesha. E merte xha Metja lagjinin che

ja jepte fshatarit duke i théné:

. Hajde, tani gé u ftohe, pi njé ujé mulliri!
: Po ay as qé e zinte me dorg, vetém i thoshte si me

lutje: - ' c , .

-~ '—.Né ke peréndi, o Mete t& ma bluash miellin cazé

‘shpejt, se'dhe méngjez nuk kemi ngréné, ore, me veté e

“me fémijé!

~ Dhe xha Metja e ndrronte radhén, zinte e u bluante
atyre qé nuk kishin fare ¢’t& hanin, se u njihte ay fsha-
taréve dhémbé e dhémballé, '
_Fshatarj priste duke u ngrohur jashté né diell, pastaj
‘merte barrén prapé né kurriz dhe nisej pér n& fshat. Té
g;qrit, kémbét i epeshin nga barra e réndé dhe po ta shi-
koje nga prapa nuk mnund ta dalloje kafshé ishte apo
_ njeri, se ecte i krrusur dhe i epur si ndonjé hajvan i
gaplyer. -~ L . _
. Ne kéto dité me diell vamé dhe gjer Erseké. Nxua-
rém njé k;ﬂlg.gruré nga t& hakés s& xha Metes. Gjysmat
- e parave ja gérguam teze. Aishes, me té tjerat blemé za-
hire pé&r dimér — kripé, piper, ca kafe, ca sheqer, pastér-
ma e bakalaro, ullinj... . :
- — Débora e dyté, — ja bénte xha Metja, — do t& na
mbylljé si né kuvli dhe kush e di kur do t& shkojé!
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- XIX
DIMER -

Nuk kish shkuar miré akoma njé dité dhe koha u
prish. Nga Furka dhe népér pirgjet e Shkémbit t& Bletés
duallén re té murme qé nxitonin:ca poshté e.ca lart, si
dhén té trémbura kur hyn ujku.né kope, dhe gjer nga
drekéhera e mbuluan- téré qiellin. Murxhoja rrinte sus
pérpara portés sé mullirit me bishtin ndér shalé dhe duke
u dredhur. Zogjté vértiteshin rreth e rotull mullirit tu-
fa-tufa, gqéndronin mbi cati, pastaj léshoheshin pér nga
kércunjtd e sofatit, rrémbenin ndonjé kokér dhe prapé
fluturonin népér degét e druréve té xhveshur, por nuk
largoheshin, rrinin népeér. o me kokén e tulitur nén krah
e t& shpupurisur. Sefte zuri njé lloh&, as shi, as déboré.
Flokét ishin té lagur e t& médhenj dhe e njomén véndin
menjéheré. Xha Metja, q& rendi t'i hedh& gomarit gjé-
kafshé pér té ngréné te mulliri i ‘poshtém, u Rthye qull.
Kur hyri brénda né mulli, u shkund mirg, miré dhe si t& kuj-
tohej pér ndonjé gjé qé kish harruar jashté, ja béri:

— Do kthyer dhe vija, Mentor, se tani s'do kemi mé
pér té bluar! — dhe rrémbeu njé kazmé, hodhi njé thes
né koké e dolli pérséri. 4 e

Débora tani ja kish marré shtruar. Ca floké t& mé-
dhenj si lecka té bardha silleshin népér eré, sikur kércenin
valle, pastaj binin gjékundi dhe.shkrinin mbi tokén e
lagur. Zogjté cicéronin népér degét e shelgjeve, pastaj bi-
nin si kokra gruré pérmbi cati, futeshin né ndonjé vrimé
dhe heshtnin: Vetém macja vazhdonte té' gérrhiste prané
kllanikut. . ST R

Ats dité nuk erdhi {ljel‘i'pé:mulli. Débora ra shtruar
gjer né mbrémje. Uné dilja heré pas here gjer te dera e
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mullirit, por toka ishte mbuluar tani me njé péllémbeé dé-
boré, qé& té vriste syté nga bardhésia.

— Ja ka marrg shtruar, o Mentor, dy metro do té
hedhé, kjo e flamosur! — ja béri xha Metja kur u kthye
i merakosur.

Té nesérmen kishte réné agé shumé déboré sa mezi
e hapém derén e mullirit.

Si duallém pérjashta, xha Metja tha:

— Po tani si do t'ja béjmé gomarit; — dhe kroi
zverkun.-

Débora kishte pushuar. Véndi zbardhte si vezé, qé
‘nga Furka e gjer né malet e ‘zes t& Qafézezit. Deget €
peméve 'ishin t& ngarkuara e té zbukuruara si nga njé
doré magjike dhe heré pas here tundeshin nga ndonjé 7og
a nga era e lehté dhe aty kétu ngriheshin re me plubur
débore si tym i hollg. Ujét e ergjéndté t& lumit tani shén-
driste edhe mé tépér. Té ftohtit ishte shtuar dhe jeta du-
kej 'sikur ishte nemitur. }

‘Rrémbyem, nga njé lopaté dhe filluam me xha Meten
té cajmé njé shteg pér te mulliri i poshtém. Xha Metja

-gérryente pérpara, uné i veja pas. Po koha ishte e ftoht&,

qielli ge rénduar me re dhe aty kétu fluturonin lilicka
népér eré? Mé ngriné duart dhe i futa né xhepet e setrés.
é(ha Metja, gé po ndizte cigaren me ¢cakmak, mé pa dhe ja

&ri:. L A
: —MOS 4 fut né xhep se do t& & ngrijné mé shumé,
‘po férkoji me déboré, me déboré!

.. Mora nj& grusht dsboré dhe zura t'i férkoj, po ndjeva
njé t€ ftohté t& madhe dhe padashur e hodha déborén
pérdhe, - "

Xha I}ffetjf e la lopatén, rrémbeu njé copé déboré
dhe zuri t& m’j férkonte veté. Duart ca nga ca filluan t&
mé ngrohen. Ay mé pyeste:

— A t'u ngrohén, Mentor!

- — Duart m’u ngrohén ca, — iu pérgjigja uné, —
mé djegin majat e gishtrinjve. pereiel T
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Ahere xha MetJa hap1 In‘aﬁeromn pasta] mé mori
duart e mardhura dhe i'futi nén sqetullat e tij. Ngrohtésia
e trupit meé ‘vajti. daléngadalé g]er né majat e thonJve
Dhe ne ngjisnim si kllogka, kur i"mer ~ zogjté e saj nén
krahé. Si e mora veten ﬁlluam prapé té gérryejmé.

Gomari nga té ftohtit apo nga ‘q& na ndjeu se po i
afroheshim, zuri té pélliste. Xha Metja e getésonte:

— Prit, xhan, prit! Kjo murtaja do t& na marré shpirtin'

Xha Metja nuk e donte dimrin, dhe kishte se pérse
té mos e donte — ay e ndante nga bo'ra e ndante nga puna,
kurse xha Metja kur s’kishte pung né doré e ndjente veten
te sémuré. Vetém Murxhoja sule] poshté e lart i gézuar
dhe Xha Metja ja bénte: |

— Miré thoné, géni s’do t’]a dijé nga t& ftohtit!

Dhe me té vérteté Murxhoja hidhej népér déboré,
zhdukej gjékundi, pastaj dilte prapé duke u sulur, shgry-
hej dhe nga hundét i delte avull i ngrohté.

Gomari na priste me padurim dhe kur na pa, ja bénte
si njeri i malléngjyer:

— Hoehé! Hehé! Héhé!

Fréngjiné e mullirit t& poshtem e klsh.lm harruar ha-
pur dhe débora kish hyré bénda. Gomari dridhej i téri,
dhe sado gé ishte shkundur, akema i kishte mbetur dé-
boré edhe né kurriz -edhe népér veshet qé i mbante té ulur

si t& thyer mé dysh.

Xha Metja.mori fshesén dhe e fs.hlu miré miré. Mua
mé tha:

— Sa t& géroj uné déborén, t1 ‘Mentor, ndiz zjarrin!

Mora ca shkarpa, ca:-tallash, ca kashts, gérova vatrén
dhe ndeza zjarrin. Po gomari akoma rrinte si i shastisur,
dhe heré pas here dridhej i téri. Murxhoja hynte e :dilte
pérjashta, shkonte népér kémbét e gomarit, po ky tani e
duronte, nuk hidhteias vingla as nuk i derdhej me dhémbé
ta kafshonte si bénté mé paré kur-e ngaémonte qéni. Nuk
e di pse, po Murxhoja me gomarin hic nuk:shkonin. De-
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.gét e shelgta zuné té kércasin né kllanik dhe flaka, si
gjuhé, nisi t& 1épinte oxhakun, Shkéndijat, q& shkrepnin
‘heré pas here, dukej sikur geshnin dhe njé gaz sikur push-
toi. téré mullirin e poshtém. U ngjall jeté. :
'~ Xha Metja u shtrua né krye t& kllanikut dhe hidhte
né zjarr, druté ‘qé kisha mbledhur tok uné. Gomeri béri
pér nga ne dhe géndroi tri katér hapa larg zjarrit. Si pér
.gudi dhe Murxhoja u shtri né kémbét tona. Dhe t& gjithé
Jja kishim gepur syté flakés s& kugérremté g& hidhej e
pérdridhej népér oxhak, si ndonjé vajzé qé heq vallen né
dité feste lidhur né koké shami allgjyvezi. Bashké me té
.ng‘rphtit na erdhd edhe fjalét edhe hareja dhe t& gjithé u
bémé mé gejf. Gomari s'dridhej még, e kishte marré veten.
Dhe mulliri i poshtém veté dukej si i gézuar gé kishin
vajtur mysafiré. C '
' Kaluan dité, javé dhe njeri nuk vinte mé né mulli.
Udha ishte prer&. Ne u shképutém nga bota. Dhe u radhi-
tén dité monotone. Xha Metja ngrihej, mé jepte mua njé
misur me fasule t'i qéroja ‘dhe vinte xhezvens ng zjarr.
Si pinte kafené, ngrihej t& shikonte gomarin. N& ¢engelin
e oxhakut kusia me ujé vlonte.

. Jashte debora is_hte shtuar. Edhe dy hers té& tjera,
knsh].m -qéruar shtegun pér te mulliri i poshtém. Mulliri
ishte si i shurdhér, pénda nuk kthehej mé, as mokrat nuk
punonin. Xha Metja ‘e kish nxjerré gurin e sipérm dhe
poe kalitéte, Uné j rrija prané dhe e shikoja me vémén-
dje. -Xba Metja: merte njs kalem t& sheshmé dhe u
b_1_nte -dhél'mb'éVe té gurit t& mullirit. Cefla t& vogla
kércenin mé t& djathté e ma ts méngjér. Dhe punonte
xha Metja késhtu me oré ta téra,. h,azroh,e] né puné. Heré
heré ndizte nga njé cigare me ¢akmakun e tij, dhe rrinte
si i menduar, po syté dhe ahere nuk i ndaheshin nga guri
gé kish pérpara. o ' ‘
. — Mentor, shiko, shiko, po zanati nuk mésohet duke
shikuar! — dhe-mé merte dorén, mg jepte kalemin e vinte
néndonjé dhémb dhe mé mésonte se si t'i bija.
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Si kalitém mokrén e sipérme filluam té& poshtmen.
Né kéto dité mulliri sikfr ringjallej paké, se né mulli po
s’pati zhurmé, nuk ka jetd. Vetém se pluhuri dhe ceflat e
mbulonin, téré vatrén dhe uné heré pas here i fshija dhe i
mblidhja né njé qoshe. .

Jashté frynte e mbante. Njé eré fishkéllente si gér-
netd, kalonte népér fréngjité e mullirit, pastaj largohej
tutje dhe sikur merte t& pérpjetén e grykés sé lumit. Dé-
bora shkélgente si copra guré t& ¢muar. Zogjté futeshin
herd pas here né mulli, si hajduté, rrémbenin ndonjé ko-
kér gruré a misér, g’te gjenin, dhe dilnin nga fréngjia
prapé, si fluturonin dy " tri Hers rreth e rrotull brénda.
Macja ahere zgjohej nga zhurma e tyre ‘dhe u derdhej
t'i zinte. Po njé mace qé fle, §ze dot minj. Késhtu 4
ngjante dhe maces soné: sa 1:,1 kapte, ata shkonin dhe ajo
vinte pérséri prané k.llamkut e.binte né gjumé:.

Si mbaroi gurét e mullirit, xhd: Metja zuri t& gdhente
ca pyka. Po dhe ato i mbaroi brénda dy ditéve. Uné kisha
punét e mia — fshija vatrén; ndizja: zjarrin, géroja fasule;
po si i mbaro;a ke’oo ahere ﬁ]lonte merzltJa Me ku]to—m

~
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XX
METJA SJELL NE MULLI NASTEN E NGRIRE.

Kishte ca kohé gé& xha Metes nuk i haheshin as fa-
fasulet, as fierzat. Pastérmané e kishim mbaruar. Kur
ngriheshim nga sofra, xha Metja ja kénte:

— Eh, té kisha njé c¢iké mish tani, si melhem do
té mé vinte né bark! dhe pérdridhte mustaget.

Njé mbrémje ay mé tha mua:

— Ty, Mentor a té hahet, h&? )

— Mé hahet, — ja ktheva uné si me drojtje.

— Kur té hahet dhe ty, — ja béri xha Metja, —
nesér do té dal pér gjah!

Dhe gé até naté nxori nga njé séndyq njé dyfeg té
vjetér, e pastroi miré miré dhe e leu me vaj. Pastaj i vuri
njé fishek, dolli te dera dhe shtiu njé heré. Oshétima e
kércitjes u dégjua matané bregut pér njé hop dhe pastaj
pllakosi prapé ajo getésia e pérheréshme gé mbretéronte
tqni dimrit nga kéto ané. Xha Metja nuk mé kish théng
gIe gier ahere se kish apo jo dyfeg dhe nuk di se si m'u
duk dhe mé i forts! Ngandonjéheré ashtu si rrija i qeté
dhe ! merzitur anés vatrés mé kapte frika. «Po sikur t&
na vin€ hajduté kétu ¢’do té béjmé? Do té na therin si
kelr.(‘:er Q€ t& dyve» thosha me vete, Xha Metja kish vet*m
njé thiké t& madhe na brez, me myll t& fildishté dhe me
zbukurime pérsipér. Tjetér gjé s’i kisha paré. Kur nxori
gdyfegil(n, mé shkoi ndérménd q& Xha Metja do t& ketd
Dh}:‘f. t(;bufe’ ed}}e_s_hpaté.e.kush e di se ¢armé t& tjeral

r];_ ne__mulhnjxi;;: Thikésit nuk m’u duk mé né rrezik.

| ~€ TeSSImen xha Metja u i & shpejt se herét
e tjera. Hodht njs torhs kaljaqafén%;;e;'nun 2 hrahe dHolE
mbuloi me gunén pérsipar, :
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. — Murxhon ta le ty, Mentor, 'ta kesh si shok, — mé&
tha ay dhe u nis. S C > vu
Qéni béri prapa tij; po xha Metja u kthye dhe i hodhi
njé top déboré. Murxhoja u zmbraps si pa qejf. Uné e
zura pér qafe q& t& mos ikte, duke shikuar xha Meten gé
po largohej. Aty kétu futej népér déboré dhe prapé cante
metalet pérpara. Kur e humbém nga syté, u futém brénda
bashké me Murxhon, po mulliri se si m'u duk si i zbrazét,
i ftohté, megjithéqé né zjarr bubullinte njé kércu i téré.
Dhe ahere-e pashé qarté se siguriné e rrojtjes né kété
shkretétiré. e- bénte vetém qénia e xha Metes, fjalét e tij
kumbonjése, puna e tij e .palodhur; jeta, me nj¢ fjalé,
kétu ishte e lidhur ngushté me xha Meten. Murxhoja, si
i zeméruar gqé nuk e mori me vete i zoti, u-shtri prané
kllanikut, futi kokén ndér shalé dhe ra né gjumé. Heré
tjetér ay lozte népér mulli, kurse sot, sot ¢do gjé sikur
ishte né heshtje. Dhe macja mé& dukej- se nuk gérriste.
Vetém uné sikur merja frymé né kété rreth té gurté. Ven-
dosa té vete té shikoj gomarin-te. mulliri i poshtém: U nisa.
Ndonjé drizé qé-zgjatéte kokén pérmbi déboré, e vetme
né mes té pllajés pértej, mé duKej si njeri, sikur luante’
nga véndi, sikur ecte; sikur vinte drejt mullirit... Prapa
meje ndjeva cape. Kush do té ishie? Nuk guxoja té ktheja
kryet. Ishte Murxhoja gé po mé ndiqte me pértim nga
prapa. : T
Me té mé ndjeré, gomari zuri té pélliste. Po tani z3ri
i tij mé trémbte, mé dukej sikur do. t& dégjonte ay njeriu
né pllajé dhe do té vinte... Kur ktheva te mulliri i si-
pérm, fasulet zjenin né cengel, avulli’ ngrihej pérpjeté
dhe pérhapej népér vatér, si gjithnjé, ndonjé piké binte
mbi prush dhe ja bénte cérr, cérr pér njé hop dhe prapé
heshtje. Vura njé thes né koké dhe dolla pérséri. jashté.
Nuk binte as déboré, as eré nuk frynte. Ndoga me sy
capet e Xha Metes, po ata humbisnin gjélundi né. dé-
borén e bardhé, gé ndrinte si qgelq. Hodha shikimin mé
tutje nga e merja me ménd se mund t& kish vajtur xha
Metja, po kudo shkélgente débora, si ndonjé napé e bar-
dhé, aty kétu e.zhubrosur dhe v&nde-vénde e tendosur sa
ménd képutej. Vura vesh mos dégjoja ndonjé t& kércitur.
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Po:né-vénd té saj dégjova t& trokiturat e zemrés sime, dhe
heshtje, prapé heshtje. Dhe e ndjeva veten pérséri vetém,

fare vetém! Ahere zura té thérres me sa z& qé kisha:

— O xha Meteeee! O xha Meteeeee!
+ -Por vetém oshétima e bregut pértej mé pérgjigjej:
- — Meteee, Meteee. .. :
8 Sa kohé kisha thérritur as uné nuk e di, po kur u
ktheva né mulli, fasulet kishin mbetur pa njé piké ujé dhe
kémbeé e duar i kisha akull t& ftohta. Murxhoja dhe macja
mé ndjené dhe u zgjuan nga gjumi. Macja m’u afrua prané
duke u pérkédhelur népér kémbg dhe duke ja béré miau,
mijau. Dreka kishte shkuar qékuri. Po ditét e dimrit jané
té vogla dhe ngrysen shpejt. Sa mé tepér afrohej mbrémja,
mé shumé:mé shtohej edhe mua frika. Kur ishte xha
Metja n& mulli, as trarét mé& trémbnin mé, as errésira,
po tani dhe syté e mMaces qé mé shikonin si me lutje dhe
bishti i Murxhos gé e tundte nga mirénjohja, mé ndrydh-
nin shpirtin.’ Shtréngova- rripat e llastikave. dhe me the-
sin né koké dolla jashts, Kishte zéng ts errej. Xha Metja
s’dukej as nga ndonjé ang dhe uné s’durova dot mé. Ndola.
Murxhon-dhe u nisa ta kérkoja.

~_ Koha ishte fiohur alkoma mg shumé. Njé théllim i
hollg-ta priste si me brisk fytyrén, Qéni ecte pérpara duke.
nuhatur népér gjurmat e xha Metes, Ung e ndignja prapa.
Né njé si breg géndrova dhe zurg t& thérres: 'I
— O xha Meteee! O xha Meteeee! Meteee! |

Por ra&.l‘]é ﬁ n‘.lk m.é e 2 . o e < -
gulliti dy tri heré, Pergligle]. Vetém Murxhoja an
Errésira po binte daléngadals edhe sikur nuk dallohej,
se_h&na, sl ndonjé ¢yrek i grynje, Iishte zgjatur kokén
prapa maleve t& Furkes dhe, si vajzé e turpshme, ecte me
naze, e ndrogtur Débora shkélgente si e spérkatur me guré
xhevgh:re. Gjurmat mezi cquheshin, Fillova té ecij ku-
turu. Fca sa eca dhe praps qendrova, vura vesh, po asgjé.
nuk dgg]ohej.ovtgtem théllimi ja bante népér honet fiu-.
cho o gt Bt ek Ko hie ¢ skt
b e .4 . - 3 2 Iy
koke ecja kokeulur. N& njs sebs har: Uné me thesin né

€nd, Murxhoja filloi t& lehé.
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Njé heré, dy, papusth Nj& e rréngethur mé shkoi népér
trup. Mé shkoi ndérménd mos i kish réné era ujgér. U
tulata pas njé shkémbi. Murxhoja rendi perpara Sikur
dégjova zéra, s’prita mé, po ja buglta-

— O xha Mete! :

Zéri i xha Metes u dégjua si ndonjé kambane fare
afér.

— Ehhh!

Frika menjéheré sikur m’u zhduk, dhe ujqrit u
zhdukén, dhe té ftohtét e harrova dhe renda pér nga z&ri
i xha Metes. Iu afrova i gézuar. Po ay mé priti me inat:

— Ku je nisur késhtu, — mé tha ay, — t& t& cajné
ujqrit, apo do té ngordhc nga té ftohtit, si kjo kétu?

Ngriva né vénd.

Xha Metja shtoi:

— Nga njé ané miré bére qé erdhe se té gjitha nuk i
sillnja dot. — Dhe mé dha mua dyfegun dhe torbén. Té
ngrirén e mbéshtolli me gunén e dhirté dhe e hodhi né
kurriz. U nisém. Murxhoja -anglliti dy tri her&. Ung i
cuditur e 1 trémbur nuk guxoja ta pyes xha Meten se
cila ishte. Po ecnim pa fjalé e né heshtje. Dégjohej vetiém
té rénkuarit e thellé té xha Metes nga barra e réndé. Aty
‘kétu ay géndronte pér t& marré pakéz frymé dhe ja bén-
te i merakosur: .

— Eh, Mihal, M:lhal' oo SRS

Kur erdhém né mulli, xha Metja e la t& ngrirén mé-
njang, larg zjarrit dhe ndezi menJehere pishtarin. Mua
mé tha:

— Hidh ca dru né zjarr dhe zbath corapét!

Nén dritén e rrémbyer té pishés pashé fytyrén e té
ngrirés. Ishte Nasta, e shogja e Mihal Gjecit. E bardh®. e
bardhé si débora veté. Syté i kishte si gjysme t& hapur.
Por as lévizte, asﬁ-ymenukmlrbe Xha Metja i zuri
duart, lvunveshmnezemerdhetundlkoken' Pasb]
filloi t'i 1évizé duart, kémbét dhe ja bénte:
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— Mor pér e ngrohté e ngrchté éshté akoma. po...
— dhe prapé tundte kokén. .. - . -
"Sa.ndryshim kishte' midis xha Metes dhe Nastés. Ai
ishte i skuqur né fytyré, syté-i ndrinin, djersa fllucka-
fllucka i kishte mbuluar ballin, kurse Nasta ishte si ndo-
njé napé e bardhé, si nga duart ashtu dhe nga fytyra.

Xha Metja mori njé shtémbé me ujé té ftohté dhe.
ja zbrazi né fytyré, Pastaj e fshiu ujét sefte me doré, duke
i shtrénguar dejet e qafés, t& zverkut, por ajo s’bénte
asnjé lévizie. '

. Uné, strukur anés gllanikut, shikoja i trémbur né.
njerén ané vdekjen dhe né tjetrén — jetén. Jeta po 1éf-
tonte me vdekjen. ‘ ‘ »

Xha Metja rendi pérjashta, rrémbeu njé grusht dé-
boré dhe zuri prapé t'i férkonte duart, dejet. Nasta e shi-
konte si me geséndi, nse buzét i kishin shkuar paké mé-
njané dhe sikur geshnin. '

Namété u dégjuan zéra pérjashta:

— O Mete! O Mete! ‘

Murxhoja zuri t& leh&. Xha Meteja hapi derén. Ishte
Tasi, ay burri zeshkan, gé njoha ditén e paré, Miti Kosta
Migua dhe njé djale i ri. Té gjithé kishin nga njé kopage
me doré dhe ishin me fytyra t&. brengosura. Vetém Tasi
kishte ¢ifte né krahg, ay ishte gjahtar. '

— Mor Mete, — ja béri Miti q& nga dera, — mos’
erdhi kétu sot ajo Nasta e Mihalit, more?

— Hyni, hyni brénda?! =~ ‘ja ktheu xha Metja.

— Ne pandehém se ‘e kan& ngréng ujqrit, — tha.
Tasi. — Te Pérroi i Nuses i gjetém thesin me misér dhe
tér] . ! . R - PR

"~ Ata"akoma nuk e kishin
prej tyre ja béri: - \ .
_ — Nasté moj, t&¢ marte djalli se na trémbe! Lebetite
dhe fémijén! -° - . ’ .
~ Porkur u afruan dhe'e parié Nastén t shtriré sa gjats:
gjéré dhe pa shpirt, sikur ngring dhe ata veté ma kambs.
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— Po si ngjau, mor Mete? — ia béri Tasi.

— Lere, aman, ¢’e gjeti Mihalin, ja ktheu xha Me-
tja. — Sot, né méngjez dolla pér gjah. M'u héngér ca mish.
I rashé téré korijes dhe s’gjeta asgjé, nejse! Kur po kthe-
hesha e gjej né mes té rrugés. Kishte géndruar mbi njé
gur si pa. frymé. Me tiu afruar, zura t'i thérres: — Oj
Nastg, 0j Nasté! — Por ajo nuk m’u pérgjigj. Dreq 0 puné,
thash me vete, ¢’éshté kjo, as e gjallé e gjallé, as e vde-
kur e vdekur. Pse kish géndruar si e gjallé, dhe sikur
s'donte t& llafoste, si e zeméruar? Ju afrova dhe e zura
pér dore. Ishte e ngrohté dhe nga goja nxirrte frymé. Ka
ngriré ja béra uné dhe fillova ta férkoja me déboré, po
suri t& erret dre s'dija ¢’'té bé&ja. Namété vjen Mentori,
nipceja dhe e suallém gjer kétu si € _shil_{pni. o

Ndénjén t& pesé fshatarét rreth e rrotull saj. Miti e
e zuri pér dore dhe tha i pikélluar: :

— Eh, ka shkuar e gjora! Ndjesé pasté!

— Ja ¢’éshté jeta, — ja beri Tasi, — hi¢ gjé! Dje
qemé bashké né pazar. Kishin mbetur pa buké, ndjesé
pasté, po shyqyr Mihali u dérgoi ca para nga Delvina dhe
mori nja tridhjeté oké misér. Uné ja solla me kalin tim.
«Nesér, mé tha, po t& jeté koha e mirg, do ta shpie né
mulli, metale, pa metale, fémija s'mé kang ¢'té hané!»
Apo ska paké, e gjora, katér; si kérpudha, dhe t& gjitha
cupa. I TR s

— Uné e pashé kur po shkonte pér ng mulli, — ja
béri Miti, — e gjeta né rrugé dhe e pyeta: «Par ku késhtu.
moj Nasté, me kété thes né krah? «Gjer n¢ mulli, mé
tha, zoti Miti. — Ja koha u ndreq ca... i kam fémijén
pa buké!b

— Ta ngremé tani, s’bén, — tha Tasi, — naté &shté,
kang dalé dhe kuluminj. Njéditézaj Pandoja, bekeiu, i
kish paré andej nga Izvorl.

— C'vete gé larg ti, — ja ktheu Micua, — dje mbréma
i cané Gulit Pértej dy dhén dhe Balon, & cfaré géni ishte!
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Dhe sikur e harruan té vdekurén, 1 hodhé njé guné
pérsipér dhe u shtruan rreth zjarrit. Pastaj filluan t& fla-
sin pér génér, pér dhén dhe si gjithnjé erdhi mé né fund
fjala né kullotat qé ua kishin marré bejlerét e Xhufkés.
Ca thoshin t'i hedhin né gjyq, ca té dérgonin njeréz g]er’
ng Stamboll pér té nxjerré tapité e vérteta, ca thoshin
t'ua merrnin me zor si ua kishin rrémbyer dhe ata. .

. Xha.Metja i dégjonte duke shkoqur heré pas here‘
k¥rcurin e gllanikut dhe thekte kémbét e lagura prej dg-
borés, Njé avull q& ngrihej pérpjeté digjte né hundé, bash-
kohej me tymin e cigareve dhe ¢do gjé dukej si n& ndonjé&
mjegull t& déndur. Nga kjo mjegull apo nga fatkeqésia e
Nasf}es mua asnjé nuk mé vuri re, bile dhe Miti me te
cilin isha mik i vjetér. ’

Téré natén e gdhim me fjalé. Té nesérmen né mén-
gies fshatarét béné njé tezgé me ca dhoga qé& u dha xha
Metja, vung Nastén mbi t&, e mbuluan me njé guné dhe
njé Pérpara, njé prapa u nisén pér né fshat.

Me javé te téra pastaj né mullinjté e Thikésit sikur
ndodhe; ‘dhe hieja e sé& vdekurés. Xha Metja u bé me i
heshtur. Uné s’guxoja t’i flisja. Mbrémave, kur binim né&
robat, i mbyllnja syté dhe e mbulonja kokén, po Nasta
Prapé mé dilte pérpara dhe gjumi mezi mé zinte, po dhe
ahere shikoja ca-éndérra té liga, sa qé& lebetitesha dhe
menjéherg zg]ohesha -duke kércyer pérpjeté.




XXI
UJQE

Dimri vazhdonte i hidhur e i ftohté. Kishte dhe dit&
me diell, po dielli sikur kishte dhémbé e t& kafshonte. Po-
thuaj se gjithé ditén e kalonim anés kllanikui. Dilnim
vetém sa i hidhnim gomarit gjékafshé pér t& ngréng, sa
vinim pér ujé ose pér té marré dru nga stava prapa mullirit.

Njé naté u zgjova nga gjumi i trémbur. Pérjashta dé-
gjoheshin ulérima — ulérima ujqgérish! .

Xha Metja qé& ishte zgjuar, si zakonisht, mé tha pér.
té mé qetésuar: ' IR .

— Mos u trémb, Mentor, kétu s’kang si t& viné! —
Dhe shtoi: — Sivjet dimri ge mé i gjaté dhe s’kané c¢'té
hané malit! Do ¢ajné njéri tjetrin! Ti mos u trémb!

— Po ugrit s’pushonin. Dhe megjithéqs fjalét e xha
Metes ishin t€ drejta, nuk mé qetésuan. Nj& e dredhur
dhe njé e rréngethur mé kaloi népér trup dhe ms dukei
sikur i shikoja ujqrit pérpara derés sé mullirit, t& me-
dhenj sa gomari yn&, t& murmé e me bisht ndér shalg, me
gojé t&é hapur e t& kuqge si flaké e me dhémbét t& mprehts
thiké, gati t& mé hidheshin né gryké e & mé bénin copé
COp&. o R T T
Si e pa xha Metja qé s’kishin ndérménd t& pushojng,
ndezi pishtarin, rrémbeu dhe pushkén dhe hapi derén
ngadalé. Pastaj shtiu dy-tri heré né eré. Ulérimat pushuan
pér njé hop. Uné i trémbur dhe me kokén ngritur .pér-
mbi plafin e dhirté, véshtroja pér nga xha Metja. Ay ja
béri: i e - .

— Sikur jané njé kope e téré, bre! Ujgér e ulkonja
na paskan ardhur né gosti! — dhe e mbylli derén pérséri.

Por pas paké ujarit ja filluan prapé havazit t& tyre:
auuuu, auuuu, auuuuu ... dégjoheshin prang mullirit t&
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sipérm dhe kjo kéngé e vajtueshme e uris¢ sé ujgérve
s’kishte t& mbaruar.

— Mor po do té na piné syté kéta dregér sonte! —
ja béri xha Metja. — Tani po ua ndreq uné! — tha ay
dhe ndezi njé flegér té madhe pishe. Flaka e saj llapsi
téré vatrén e mullirit. Pastaj, q¢ nga baxha e nxori pér-
jashta dhe e vértite mé t& méngjér e me té djathté duke
thérritur: — Hyyy, hyyy, hyyyy!

Sig duket kété radhé ujqrit u trémbén mé shumé, se
sa ndénji xha Metja te baxha nuk u dégjuan. Po dhe m#
vong, kur ay u kthye dhe e hodhi flegrén e nxiré né glla-
nik, heshtja mbretérente kudo. Ne me veshét pérpjets si
te ndonjé lepuri — uné nga frika, xha Metja pér t& mé
getésuar, mua, — dégjonim,

— Hajde, fli tani, — mé tha mé n& fund ay, — ujqrit
e thyen qafén!

Tri net me radhé ujqrit na zgjonin nga gjumi n& mes
t¢ natés me ulérimat e tyre. Xha Metja i shante népér
dhémbé, merrte pushkén dhe qé& nga baxha shtinte dy-tri
heré. Oshétima buciste matané bregut, i shurdhonte ulé-
rimat e ujgérve dhe xha Metja kthehej i kénaqur dhe
rrinte prapé anés kilanikut. Uné mbuloja kryet hem me
duar hem me plafin dhe mé zinte gjumi.

.. Q& nga dita e vdekjes s& Nastés mulliri sikur kishte
réné né zi. Cdo gjé sikur ishte n& heshtje. Mokrat rrinin
shtrirg, si t& plagosura dhe s’rrotulloheshin e s’kéndonin
si né ditét e vjeshtés, kur bluanin me dité e me neté misér
e thekeér, e elb, dhe tek tuk gruré. Tani edhe capet e réndé
té xha Metes, edhe gérritja e pérjetéshme e maces, edhe
té hapurit e gojés s& Murxhos pértac, q¢ e kalonte gjithe
ditén né gjumé, mé mérzitnin dhe méndjen e kisha te
teze Aisheja, te shokét, q& sigurisht tani loznin né oborin
e shkollés me topa débore, t& qeshur e té gézuar. Dhe mé
vinte t'ua mbathja kémbéve, po kisha friké, hem nga
dimri, hem nga ujqrit!
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- XXII
DITET E FUNDIT TE DIMRIT

Xha Metja nuk gatuante mé kulage té grynja. Njé
misérnike e hupét, si shur, hynte delte nga magijeja. Gje-
ll¢ hanim mé tepér — kripé dhe piper, duke ngjyer kaf-
shoret né& kapakun e drunjté té kupés. Jeta né mulli kish-
te ndryshuar. . . :

Xha Metja prapé sillej vérdallé dhe kurré s’rrinte me
duart kryq, sot gdhénte fletén e mullirit, nesér pérgatiste
hunj pér jazin o pér cfratin. Sépatat, gé té dyja, t& ma-
dhen dhe t& voglén, i mprey; i béri halé, Edhe sqeparin e
limosi dhe sharrés ja béri dhémbét, po téré né heshtje. E
linte paké punén, ndizte njé cigare dhe e théthiste tymin
gjer thellé né mushkéri. Pastaj duke shikuar gjékundi
népér trarét, rrinte i menduar. .

Né kéto dité uné s’dija ¢’té béja. As kéndimin e kisha
marré me vete, as ndonjé libér tjetér, dhe shkolla m’u bé
tani mé e dashur, tani qé e kisha humbur pér pérgjithénjé.
siéndjen gjithé atje e kisha. Mg dilte pérpara Drita, mé-
suesja joné dhe sikur e shikoja té gjallé, me atg syté e saj
té bukur e me ato fjalét e saj t& &mbla. Shpesh dilja gjer
te dera dhe, kur jashté frynte e binte, kthehesha menjé-
heré i brengosur brénda, po kur koha ishte me diell, rend-
ja jashté, hidhesha gjer nga gomarl, e. pérkédhelja, e
kruaja, pastaj ja hipja dhe e-shpija' pér ujé. Gomari aty
kétu shkiste, po und i isha -gepur né€ kurriz me . kembét
shtrénguar né bark dhe nuk bija, po si ndonjé ketér i zé-
né pas ndonjé dege, i varesha pas qafe duke e -pushtuar
me t& dy duart. Débora e bardhé shkélgente, irezet e die-
1lit mé binin drejt e né sy dhe uné pulitesha si i pércé-
lluar nga zjarri. Lisat e xhveshur nxifin. Ndonj& zog flu-
turonte i shpejté si plumb dhe zhdukej. Heshtja mbreté-
ronte népér honet dhe népér gérxhet. Vetém lumi ‘perce-
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shkumbé e i rrémbyer gérrnjitej duke rrjedhur poshté e
duke u pérpjekur népér shkémbénjté e népér akujt pé-
e}

Po dita.mé dité t& ftohtit sikur pakésohej. Dita po
zmadhohej. Aty nga mesi i Marsit zuri té shkrinte dhe
débora. Rréketé vinin té rrémbyera gé nga brigjet dhe
pérplaseshin pas lumit, qé nisi té turbullohej. Véndi zuri
té nxihej vurrata vurrata. Sefte u nxiné pllajat karshi
diellit. Dhe pastaJ me radhé, té nesérmen do té shikoje
ndonjé vurraté gjetks, si ndon]e ishull né mes té& déborés.
Dolli- dhe’ juga dhé brénda n]e jave e héngri té téré dé-
borén. Njé shi qé ra pas saj e mbaroi fare. Dheu u nxi e
avullonte gjer nga drekéhera si buké e valé. E t& gézohej
shpirti kur shikoje se si po ripértérihej jeta.

‘Dy tri dité me radh& bashké me xha Meten géruam
jazih. Ngriheshim me 'naté, akoma pagdhiré mir&, merr-
nim lopatat dhe daléngadalé arrinim gjer nga cfrati. Xha
‘Metja zgjeronte vijén, uné géronja gurét. Si mbaruam ja-
zin, rregulluam edhe cfratin. Xha Metja zbathur hynte
né mes té lumit, rrukulliste gurét, i vendoste gjékunAi
dhe u hidhte pérsipér déllinja, u binte me lopatén, i
ngjeshte me doré. Ujét e shpejté t& lumit pérplasej pas
tyre, po nuk i merte dot. Guret kishin zéné wénd miré
dhe ja prisnin forcén rrymés, e cila bénte njé té kthver
prapa. pastaj kalonte pérmbi ta dhe merte poshté. mé e
shkumbezuar, ‘mé é rrembyer Mé né fund ujét kérceu
pér nga jazi. sefte si njé bisk i hollg, i pakét, po pastaj
gjeti udhén dhe si ndonJe foshnjé qé ecén me doré e me
kémbé, u rrukulhs pér nga mulliri. Jazi dhe cfrati ishin
gati. Qysh atg dite léshuam mokrat. Dhe mulliri filloi té
kéndonte si mé paré. :

‘Té nesérmen erdhi né mulli dhe fshatari i paré. Ishte
Kosta dhe g& nga larg zuri t& thérresé:

° — O Mete! O Mete! -

 Ne iu derdhém pérpara.

-~ — Si jini, more, ku jini? — thosh ay dhe e léshoi
thes1n mbi kércurin e sofatit,

Xha -Metja, pa i*zgjidhur ékoma htamn e perqafm
Keshtu u pérgafua edhe me mua. . :

l
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— Po ju ¢’béni, mare.Kost&?.$Si:¢ nxuart dimrin? i
— Me halle, me halle dhe pa buké!i=e ndérpreu
Kosta gazin e takimit téné. — Na-u mbarua- mielli‘dhe ja

fémijén pa buké, orelLe le &' gjitha, jpodsiviet Har -
mbaruan dhe druté’dhe kefiii' ngriré siqéni;lo- Mete!
Pastaj e muarén q& t&dy thesin, njeri Hga: grykaytjes
tri ngafundi‘dhe hyné& brénda™ ta zigjdsin: Xha :Métja i
thoshte Kostés: "~ o e omt {oinririzg cun e i
~ — Dje i léshova'mokrat, 55" hié ‘1ips i 7qedér, se
nuk jan& pas-farke: Blova'sefte tapjiriae gomarit! nja
njézet Oké tEfshéie dheca irdv} dhe Higmios i "geder?!
~'$i hodhi misrin n&"kosh; Teshioh “miolesht, “Trokashks
filjioi kéngén e saj monotdne: - trak; “rak;  trak, trak,
trak, trak! Xha Metja ndénji si'gjithénji ahss’sendyqit dhe
heré pas-here’merte hga’ njzs"dridhe’ miell: ng' majs - té
gishtrinjve dhe & ‘shikonte' Se''iiBluhe§, Wika'e terkiar
dhe 'duke e lépiré, Dhe Kosta' ndénli aféi'tij dHe bty ket
shkémberiin ngé fdonje fAllE, duke' theftitir se' shurma
e trokashies dhe ¢ Tholrave' {8 SHilrdhohfd veshet
- Dita e dité”Sshitaret sHibhishitl, Vinta blusnin’sé
nxitim. kush njézét] kush tridhjét dka s perts mpajtur
shpirtin. Xha ‘Métja"1éstioh “dfie mullirin>e. poshitem. - do-
irarin tani e mbanim®jasht&. ‘Xha' Métja bluahité te 'mulliti
CANRY IS

i poshtém, mua "tmé ﬁnte’f‘e:’aslpe‘rm:il'{"‘Zu)fa “§hé" Un€ ‘&
bluaja e t& zgjasja si xha’Métjar'E Zfd Yhesin 'rigd” giyka
dhe mezi e ngrija mé kémbé. Pastaj ja vértitja qafén dy
tri heré me zinxhirin e zigjit dhe e varnim n& sup mbi
shufér. Kémbét mé epeshin nga barra e réndé.

— Mbaju, mos biesh, — ja bénte fshatari duke geshur.

— Mbahem, mbahem! — ja ktheja uné, i krrusur si
ndonjé plak nga barra e vjetéve?

Pastaj, me ndihmén e fshatarit, e hidhja thesin né
kosh, léshoja mokrat dhe trokashka ja fillonte kéngés.
Heré pas here merja né doré nga paké miell, ashtu si bénte
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xha Metja) e férkoja.: neper glshtrm]t dhe e lépija me
g]uhe iimendudd. ;i o

Fshatari: mé thoshte: -
-— - Shiko' ‘se i1ios me' prlshash drithin, ore, se eshte
: fund1 i hambarit dhe: memon pérroi!

—Mos ki gedér, — ja b&ja uné. Dhe pér ta getésuar
i jepja'ca: miell me majén e lopatés..

; .| Fshatari ershikonte me dorg, e lépinte, e gjente 1€
miré dhe mé pérgjigjej] me buzé né gaz:
€0 =4 1.vogél, por kolopug je, té lumté!

- Heré. pas -here:dilja. té shikoja dhe jazin, mos ishte
kthyer gjékundi a mos e kishin shkelur bagétia, pse gékur
u hap koha dhe u.shkri débora, ¢obani i Thikésit i nxirte
bagetlne gjer kétej- -nga mulliri. Me .shaté né krahé, kaloja
anés vijés, aty hiqja njé gur, mé tutje nxirja ndonjé plis
dhe e zija, vijén; atje ku.ish. léshuar. Késhtu arrija gjer te
cfrati; zbathur e né kexmshe duke véshtruar natyrén e pér-
téritur. Pemét, nuk 1sh1n mé si njeréz té varfér e té grisur,
ato dshin, veshur rroba, te reja e. dukeshin sikur geshnin
nga lumterla, Ella;at dhe bng;et kxshm filluar t& gjelbé-
rojné. Anes lumit, népér, shelgjlshtat, gumézhinin zogjté.
Dallendyshet ﬂu'turomn permbu ujé, po agé ulét sikur u
gikej barlou né t& dhe zhdukeshm nga ndonjé ané. Kishin
dalé dhe zhlzlmket dhe y vinin vérdallé luleve t& murrizave.
Dhe cdo Bi& 1evmte e matonte s1kur donte t& vinte né
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_ Zahirené e dimrit kishim'-kKohg q& e ‘iishim fbaruar.
Nuk kishim & kafe;‘as sheqer, édhé dulian i kishte'mbetur
fare paké xha Metes dhe njé ditd 'mé’dérgoi né fshat, te
Markoja, i€ hjé pusullé ns'doré pér ts mé dhené ca
placka veresie. . o G

U mbatha, se né mulli rrija zbathur, vésha dhe sétrén
gé kisha sjellur nga K., hodha torbén kalagafé dhe mora
té pérpjetén pér n& Thikés. Kur u largova ‘paké nga mu-
1liri zura, t& vérshélleja, pastaj ja mora dhe kéngés. Ecja,
po mua mé dukej sikur fluturoja, si i gliruar nga ndonjé
barré e réndé. Po s’ishte dhe pake; njé dimér ts g;]ate &
kisha hedhur prapa kurrizit: = -~ - S .

Dielli kishte béré nja katér a pesé hostens n& giéll dhe
rrezet e tia t& ngrohta sikur mé ledhatonin ‘buté-iitg si
dora e nénés. Udha hidej dhe uné vet& nuk e pasha kur i
gjenda né majé & beegut. U ula t& clodhem ng njé gur.
pérpara meje shirihe] Thikés dhe mé tutje, shumé m&
tutje, dukeshin ‘dhé fshatra € tjera. Sa afér, paskeshin
qéné njerézit! Njé xhade e bardhé si qumésht giarpéronte
népér fushé dhe zhdukej né t& pérpjeta ‘dhe té_tatépjeta.
Fshatj kishte dy méhallé — & sipérmen dhe t& ‘poshtmen,
gé i ndante njé pérrua né mes. Shtépité me dy kate e me
guré, t&€ mbuluara me dérrasa, dukeshin qé& ishin béré nga
mjeshtér t& vérteté. Pokishte dhe’fidonjg t& réné, t& brak-
tisur fare dhe si & shkreté: Nj& udhé e nigushts hynte né-
pér ca kopshte dhe atje humbiste. Anés 'saj ndodhej njé
paraklis. Njé plaké; 'qé kaloi @ndej, -u fal-dy tri heré

dhe -pastaj -kokéulur u-fut-ng rjé kopsht. ‘Ca“¢upa me

bucela . né .krahé po. vminrpe? ujé Ato llalfoseslﬁn - duke
nxituar dhe heré pas heré'dégjolieshin t& geshurdt e tyre.
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Dy gra té tjera té ngarkuara me shkarpa po ecnin t& epura
nga barra e réndé. Nj’a katér a pesé fémijé po losnin né
hajatin e njé plevice. Asn]e burré nuk mé zuné syté népér
udhét e fshatit. Dhe m’u kujtuan fjalét e xha Metes, gé
burrat e Thikésit e kalojné jetén kurbeteve. )
Mé t& djathté derdhéj:.pérroi i vogé€l népérmes njé
gryke, brigjet e sé cilés sikur puthespln njéri me tjetrin.
Kur u ktheva ngxlkjo:ani¢jpashé njé cifci t& vogél q&
po ngiste njé pendé gé duke thernitur
:jA]S~B§.1‘dhO' sHajde;Kazill.;
th(uqdu;k,m i n]ohur;;k—y 26, Dhe me te verbete nuk u
gabova I:ur, iu afrova, njoha Mandm, Dhe ay mé kish paré
e me,fnsh nJohur fla qete “dhe béri pér nga mua duke
mié thénds:
. — C’bén.. mo, Mentor, si verl;e'? — Dhe u perqafuam
Sl..Sthe 18 vieter.. . .
Nden]em anes . nJe vm Qete na- shnkonm me syté e
tyre 18 medhenJ ¢ té njome, si me kureshtje. Toka e posa
kthyer avullonte "dhe pezh.lshka dmdheshm ‘népér brazat,
Ma,ndl u ngntyduke mé théng;
~ — Prit paké, Mentor, t’u hedh ca mlsmshta qeve| .
i~ Mandji léronte zbathur e nder breke Kémbét iufun-
dosen ne tokén ¢ shkrifts, , gjer .né kercl si né pambuk.
Iﬁshte n]e kémishé t& bardhe preg pelhure po kopgsat e
perparme}, kishte' ckopsitur .dhe me llérét, e pérveshura

duke; si .pdonjé bujk i vértets. Po‘ku.:; u hodhl nusrlshtat

eve T ' i, duk 51 ‘ndonjé lomgke, aq i fgel dukej perpara

T€, Qété r1:unden et dhe zune fe sh yhen me. n]en 1 e
trin; ‘Mandi, u l;rg ]

IJ)L-o'AJS Ly 11 SO
Kaif Yl{”by'ch dh i f‘"hante, e zhurme e pért; pur
r!rfu,lsrfsﬁtat Rur’ % ki':h‘&g'},\glan& dhe ndénji, ja béri: y-
..~ Dhe kafshej:_,np r(11111':43 ‘s . njerzit.. Kazili h.eq nga
vgpa, kru.rse Bar dhOJag & urté dhe bén udhé. — -Dhe
yazhdoi - Ka.;ll; £sh te me: dobet, ,BardhOJa njé- here JaR!
bjeré do. ta benjé; copg;, pp ja:q8 sguxon.. . .. e
s 7o Ashtu ahte,T—-Ja ktheva uné pa u- thelluar shume
shume,ne fgaletfe tia dbe; shtova: -~ Po si. vini, o Manch?
Xha Miti- si-€sht€? Nénén'si e ke? -~ -
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— Babané hi¢ s’e kam miré," E+ka: zéné. pérdhesi dhe
s’luan dot nga: véndi. U plevites: qé né.dimgr, kur suallén
Nastén t& ngriré nga mulliri,dhe akoma s’e mer dot_veten.
Po ti ku je nisur, mo? — mé pyetiay,, .-

P SR by
“— Gjer te Markoja, t& bléj-ca plagka, - tu. pergjigia
une., : A fon ! s i T
Ky emér ¢ cqetésoi Mandin, dhe ja Béri { mierakosur:
-~ 'Eh;ndezém ne hga ky Markoja. T kemi pér t& dhéné
ca para dhe na ka hedhir né giyq, Kush ¢ di se kui'do't2
dalé fundI)" RERAREE '~-‘~’-” RIEANE [ 00 Lk )
Kazli 1 kish ngréné misrishtit'e tia dhe’po ‘merte
nga ato t& Bardhos, dhe’{‘ Iluifitéte né nititiin' $ii ‘atryrs.
— E shikon, — mé thd Mandi; 22" dike' iy’ kanosur
— Kazil, ajs! Ajs, Dhe i"hogi njé hosten:.vitheve. Kazili
u'spraps dhe ngriti kokén i zeméruar: /iJargé i rané pér-
para, né dheug e lagavitun. Bardhoja si\i quditur & shikonte
me syté e médhenj t& zotin, & po i cfrynte;/Kazilit,- Si
getésoi-qeté, Mandi, vazhdoi. fjalén.qé ¢, kishte,léng pér
gjysmé: — Ja, dhe Markoja &shté si Kazili yné. Po ska
kush tii heqé njé-dru-e t& rrijérehat) ™", "0 T

.

Pastaj Mandi mé tregoi me gisht se ku ndodhet dyqani

i Markos.prapa.ca shi@pive té.larta andej nga fundi i

fshatit; dhe 1 ndame. CUTTUNY vl oA el d

Markon nuk, e gjeta né dygan, Njé djalé.ji-vogél qé
rrinte prané derés, me nj¢ vezé né doré, mg tha se:dygan-
xhiu kishte vajtur, pér. dreké. U -ula  ta.prisja ,te sofafl

pérpara dyqanit, ndértuar apostafat nga, Markoja karshi
diellit. Nja katér pula'dhe njé kéridez' me lafshig t& preré
e t& Ténd si njé-copé mish po Vinin' vérdalls ‘afér derss.
Fshatarét i sillnin Markos dhe bereget dhe, kur e zgjasnin
te porta, coku binte nga ndonjé kekéir ‘dhe pulat cukitnin
kétu, cukithiri: atje, kurse kéridez, kur gjente ridonjé faré,
ja bénte «khé, kheé, kthé» duke i réné tokés me njerén
kémbé dhe pulat derdheshin pér nga ay e ziheshin né mes
tyre kush ta rrémbente mé paré. Djalin e vogél me vezén
né doré e zuri gjumi mbi sofatin karshi diellit, Pér djall
dyqgani ge né rrugicé, futur thellé né ca shtépi t& vjetra,
qé as syri s’kishte se ku t& shikonte. Njé grua qé erdhi duke
nxituar mé pyeti:
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i ==-Séshte kétu,: Markoja'?

:'?.'I SIeN Ksa va]tur pér dreké, — i thashé uné.

= He, <= Ya Béri ajo dhe shtoi: — ay kur vete pér

dreke, _po s'fjeti, s'nginjet! — dhe u kthye si pa gejf:

Kush &°di se ¢’hall kishte!

"Markoja erdhi nga ndajnatéhera, kur dielli thyhet
dhe s’ben me vapg. Uné nuk e njihja, po e kuptova kur
hap1 d? e, kygu.r me tre palé kyge.

D]ah 1'v0ge1 u zgjua nga zhurma e derés dhe é
kygeve dhe hyri. né dyqan. Pas t1] hyra dhe uné.

Ma.r oja, qé: knsh qendruar prapa tezgjahut, mé& kémbg,
e pyet1 dJahn e Vo w‘gel me emer: -

"+ —.Gdo, Lake, e kété vezd?

=" — Njé rrotull penjé t& bardhg, — ja béri Lakeja dhe
shtoi: — Po tetja do te me rrahe se uvonova duke t& pn-
tur, zotu

o Markoga nsht’e nJe thatun ‘me dy buzé t& holla dhe
dy sy té vegjél 4é i “ndrinin si' dy shkéndija. As i gjate
asi shkurtér, po nga trupi ‘vinte paké i ploté. Vetém zérin
e kishte: a.llasog 'si té gjerrs.

‘Ay nxori nga n]e kuti njé rrotull me penjé ja dha
Lakes. Ahere edhe iu pérgjigj:

"~ Rashé t& fle pakg, se S’jam miré me shéndet. Té&

gjitha i "kam,’ p6-mie shendet s’jam miré! Po ti ¢’do? — mé
pyeh mua Marko;a, me zenn e m] té cjerre. CC
Nxora pusmlén e xha Metos dhe ja dhashé né dor:

. In1p11ﬂ1aMetesqenket1‘7—methaays.1me’te
gesm;r

‘i " Po, —-1upergg;1gja,une T o "l

f al ‘Ay filloi: té zgase plackat Me tutJe s’'mé tha aane
] e A, ;\: PETRS C »,! L)
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XXIV
HYZMEQARET E NURCE BEUT

Puna né mulli sa vente po shtohej. Fshatarét e kishin
mbaruar zahireng e dimrit dhe derdheshin tani ng mulli,
kush me thes e kush me torbé krahéve. Sa e zgjasnin dhe
pastaj dilnin pérjashta dhe prisnin duke u thekur né diell
népér sofatet pérpara mullirit. Ngandonjéherg mblidheshin
gier dhjeté, pesémbédhjeté veta dhe zjente mulliri si jashté
ashtu edhe brénda. Ne me xha Meten e ndanim punén.
Ay vente te mulliri i poshtém: dhe atje ngrysej. Uné bluaja
si_gjithnjé te i sipérmi. Vinin fshatarét si hije t& grisur
e t& brengosur dhe zinin ti luteshin njéri tjetrit pér ti

léshuar radhén. N& muhabetet & tyre té rralla, se ata mé
tepér heshtnin, do t& flisnin vetém pér kullotat g& ua ki-
shin rrémbyer béjlerét e Xhufkés dhe gé tani ishin né
gjya: Ndonjé ja bénte: o
— Mo po s'dolli nj& nga ne Thikésit e t& vejé t’ja beje
bromp atij giykatesit! 0o
Té tjerét heshitnin, Si e, shikonte gé s’merte pérgiigie,
heshtéte dhe ay veté, Dhe rrinin duke shirénguar, dhémbét
nga inati gjersa t'u bluhej trasta me misér. = . .

- Njé dité erdhi ng mulli 'hyzinegari i Nurge beut me
dy mushka t& ngarkuara me nga dy thasé gruré. Pa pyetur,
ay i shkarkoi mushkat pérpara m:uﬁmt dhe i léshoi azat
t& kullosin anés kopshtit. ‘Aty . ndedh'dhe xha Metja;
duallém ne ta presim; Fshatarét:i Kishin ndihmuar pér té
shkarkuar mushkat dhe & gjithé ishin ngritur mg kémbg.
Ishte Tasi, Migua, ay q& erdhi at& naté kur muarén Nastén
e ngriré dhe tri. gra,. Ristovica. e Kostés dhe njé e re .qé
Sdhén pér'te bluar e kishte, Tasi dhe

Al

uné nuk e’ njihja. Rai )

priste t’i bluheshin nj’a tridhjets oké misér .qé posa i ki~

shim hedhur né kosh. Té, tj‘erét:x}{iniix} pas tij, po do té pris-

nin si gjithnjé gjer sa t'u pluhej mielli, makar-dhe gjer

né mes té natés. - i ' I
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— Ckemi Zylyftar? — i tha xha Metja hyzmegarit
té Nurce beut,

— Dasmé kemi! — ja béri ay si me mburrje. — Nurge
beu marton Xhafer bené kéts té xhuma dhe erdha té na
bluash paké gruré. Pas meje,vien dhe Etemi me njé barré
tjetér. Se djalé beu martohet, helbete more Mete, s’i thoné
shaka!

— T h'ashegoﬂef: i trashegohet — tha xha Met]a
si i gézuar dhe shtoi: — Pa hallbu gé uné jam shumé i

ccccc

z8né, mior Zy:lyftar’ dhelso’c . nesér’'nuk t’i bluaj dot.

stféta t, " g gjer “Hherk ﬂx'ismn se ¢’do té thoshte
¥ha Met]a, u’gézuan, ijyrat e tyre t& zbeta e t& bren*
gosura' szkur u ngjallen Dhe mua mé erdhi miré, se ‘e
mbaJa rhenq ak[ "a ate dlte kur Nurge beu desh na shtypi
me a

Srl‘irg‘ "q‘e(lqvte & Zylyf;ﬁamt u mbushen si me ujé nga

Gl D 5 ’{ Hudgh! L'y hr.'a 8y. — Do ta presésh radhén,
sehelbe‘n f§ tfa’ré‘i'r{;'f‘ d'tep résm dasma s’pret. = -
=, ,”or frell ﬁhe $’pres &ot'— ja béri me t& miré
Tas 'kqa.m‘ Ie&le" eml']eﬂ ]pé.’ buke ngé ‘shtépi,”
o Po 18 Kisht& qéns Vet Zylyftan ndofta do te kishte
ngnturf dorén. 1 binte, RO t tam shtatg pale sy e pané me
zemiérim dhé ; a e mbajh veten. Né& vend L Q€ i pérgjigjej,
ay hyri si i marrg né mulli. Nga ne asnjé nuk. e ndogi.
Xha Met]a”fril‘ﬂte it menduar me koken poshté, duke gér-
muardheth *pel’para embeve me’ furkagen qé mbante neé
dorg, Nj& nga Intifhkat’ d beut kishte hyré ng kopsht dhe
po shikelte né}?exJ deptijkat’c gé 'Kishim mbjellé njé javé mé
paré dhe q&’pds in’dalé " Xha Metja, sa e pa, iu vérsul
me’ fm‘kaéen ‘fperp etd 'dhe’ e perzum duke i réns dy tri
her&: pas vitheve N’eper Jdhsembe se¢ bluante me z&mérim
kunder belit dhe bejla'eshavé Ahere u duk dhe Zylyftarl
te dera dhe’i t}urfq Metes:

%= Do'td bltlash, s Méte, ‘dhe tam ta bluash! — Dhe
u’ derdh Bes beu’”hj “thm, ‘mezi. e' ngriti vetém né sofat,
pastaj é miori hé ‘kiitriz dhe' hyn brénda. Xha Metja, Tasi
dhe té gfithe'te t;ef‘ehrame‘pas ‘Pér''njé hop t& gjithé u
glendém he 'errésird dhe asgjé s’shikonim dot. Dégjohe-
shin veténi” k'épuceif me thuimba t& Zylyftamt Me inat
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ay e léshoi-thesin ‘dhe. dolli. prape ;pé€rjashta. Dhe keshtu

me radhé i solli gé t& katér, ' ocif cibihiens et ehis [
— Tani, = i tha’ xha~Meft&s, zbraze koshm dhe
hidh grurét tim! -~ > . L gy
- — Kété nuk e be] dot — Ja ktheu ,kxha Metga ST
Tjetri ka radhén dhe .. Sy edapmay an, e b

.— Ahere do'ta beJ une' —_ Ja preu fJalen ay xha ‘Me-
tes me inat dhe rrémbeuy lopatén dhe-u.derdh.pér ‘nga
koshi. Po Tasi e zuri pér-krahu dhe iitha:i 5% n{_n.'.l"f

- =+ Mos mé trazo buk&n e fémijésise. .. ‘(s o
- quu, more hanbfu‘l: moreyqen, —~iu 'kanos ay\ ATasxt
dhe e: shtym RESEREII crie et e id gy e

Tasi ra mbl duart Pq kur: 1. ngrit : lshte i verdhe
dyllé, dhémbét i kishte shm'enguar sikur donte: t’nthyente
dhe me syté gjysmé té mbyllur iu afrua’ dhe i hogi njé
dacké turirit. Zylyftarim tund mjé heré; beéri sikur! t& bmte,
po e mori veten dhe zuri t& nxirrte. thiken nga‘ mylli;>gé
e mbante né:brez. Aheré! i u:hodhi dhe ixha . Metja me
Migon.: Uné: rrémbeva njé shkop-té:thategé gjeta- prapa
derss. Graté thétrisnin’ té Iebetitura. Burratiusrrukullisén
mbi toké dheas qé dukej'se cili 'goditej. Vetém t&/shara
té ndyra dilnin nga: gojét-e shkumbézuara- t&. tyre qe bash-
koheshin. me zhurmén shurdhonjése rt& mullirit; i+ 5 3

. .. Ahere hyri:brénda né- mullbnjé ‘burré: i shendoshé,
me' njé kamzhik né doré dhe thérritiar ri.- - i g
= O-Metet'O Mete! wivs dyzomy T e L

Zylyftari e njohu nga zéri dhesbértiti: -~ = =

— Etem, hajde more, se mé& vrané: harbutét!"

"Etemi u-hodh si i térbuar dhe-filloi t& godiste ké
mundte me Kérbagin e tij té JEkuTts: Grate, ping dhq atd
nga njé pas kurrizit e zuné té thérrisnin' e {& mallkonin.
-Uné, duke u mbro;tur me shkopm tim, i rashe ‘Etemit nja
-dy-heré pas kurrizit, 1 oidos doonn el et

Zylyftari-u shpétoi nga duart 1é: tre bum'ave ‘dhe dolli
.pérjashta. Pas tij rendi'dhe Etemi. Ne:i ndogém' prapa.

.1 Thika e Zylyfarit i .Kish' ¢aré Tasit fagen:dhe njé copé
‘mish i varej:si lafshé kéndezi, e Kuqge dhe rie.gjaki/-Duart
e xha Metes dhé atosishin'té gjakosura.s Pér njé hop:té dy
-palét sikur po pérgatiteshin,pér sulm. Kété radhé graté.e
filluan té parat,
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. 'l Po ti, mor i mallkuar, ké godet, hankon ténde, gé
t'i shkurtofte peréndia ditét! .
. — Pusho, moj bushtér! — ja béri Etemi.

— Bushtér t’i thuash hankos sate! — dhe u ul e mori
njé popél né doré. Etemi i ra me kamzhik. Tasi iu.hcqh
Etemit me grushte né fytyré. Micua zuri prapé Zylyftarin
qé .béri. pér nga Ristovica. Xha Metja u fut né mes té
Tasit' dhe té Etemit pér t'i ndaré. :

Punén kété radhé e mbaruam ne té tjerét — graté dhe
uné. Stapi im i thanté kérciti nja tri a katér heré mbi
kurrizin e Zylyftarit. |Graté po rrihnin Etemin. Ato e shti-
né poshté dhe i binin me grushte t& mbyllura, ku mundnin,
né& kok&; né kwrriz . .. Etemi gulgconte:

-~ — Hiquni, moj bushtra! '
- Ristovica dhe Kostovica ja kthenin:

*— Bushtér t'i thuash hankos sate! — dhe bamp ja lé- .
shonin grushtet gjékundi. -
-+ Mirépo Zylyftari e ktheu Migon poshté dhe po e shtér-
ngonte né grykét. Uné e pashé dhe zura té thérres: . - -
¢t '="Xha:Mete, Tasi! e mbyti Micon Zylyftari!
=7 Afa fe’lané menjéheré Etemin dhe u derdhén pér
nga Micua. Ahere Zylyftari e 1éshoi dhe u ngrit me zor
mé kémbé' dilkery tundur. Nga ' ana tjetér u ngrit dhe
Etemi-i gjakosur dhe' me njé sy t& mbyllur. Dhe q& t& dy
po zmbrapseshin duke sharé. Ata u larguan nja tridhjet
hapa, se ¢’thané ng mes t& tyre, pastaj mblodhén hajvanat
dhe ikén. Drithét e lané n& mulli.. =~ - ‘

Si shkuan-hyzmeqarét e-beut; graté i lidhén Tasit fa-
‘qen me njé:copé pélhuré g€ ua dha xha Metja dhe ndé-
njen. pérseri pérpara- sofatit t& mullirit té prisnin gjers
t’'u bluhej drithi wf o p g]egajl
-: .Ténesérmenierdhi né mulli veté djali i vogél i Nurce
beut, Ismaili; ngarkoi mushkat dhe kalin, i zeméruar dhe
diku pa'na théné as njé «rini me shéndet»! = -

S’kishte -kaluar 'asnjé -javé, kir njé méngjez hyné
né mulli dy xhandaré:me ‘dyfeké:krahéve dhe bashké ine ta
: _i-Thikssit, Minaj i Lukés. Xha Metja po rbu-
shté 'njé thes meé miell gé: ja mbdja uné. Pahu i miellit: ja
-kish ‘mbuluar ‘gépallat dhe nuki i njohu se cilét gené dhe

.
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po vazhdonte punér si gjithnjé i. ckujdesur.: ‘Ahere u. degjua
zéri i njérit prej xhandaréve:

— Po ti s’degjon, bre, apo s’shikon se kush. ka ardhur?
A Xha Metja, jo se u trem:b po e kishte zakon: qé& clhdo
hynte né mulli ta priste, me: t&: mn'e, e iupergjigy:

— Me falm zotermj, se SJu pashe, po- u'ndherom,
urdhéroni! . - foooy T

Uné me te ivértet u- tremba, seifytyrat e tyre as qe
levazen nga fjalét mikpritése t& xha Metes. - .7«

. z- S’kemi ardhur pér t& nden]ur, - la ber1 MlnaJ i
Lakes, — kemi‘ardhur: pér puné. .. . s
- Xhandari tjetér q& akoma nuk: klsh folur dhe qe dru-
kej se ishte mé i madh, se n& .doré’ ‘mbante. njé kamzhik
me rruaza, nga ata qé& bé&jné té burgosurit'dhe’ klshte mus-
tage t& gjata e {té pérdredhura, foli- réndé’ rénde:
: — Merr teshat n]1 per n]1 dhe eja me ne né postko-
rnande' .";"“l - 4 )1_'}\ ‘ )
: ..-Pse‘i’—uaktheuxhaMel:;|a1 ST -n' B
- — Ajo éshté pund Jone' —ja béri- xhandanﬂl paré..

Minaj i Lakes i-thoshte xha Metes si:me t& buté:

— Hajde Mete, mos 'u bé&j kokéforté, hajde menjéhers!

— Si té vij'menjéherg, ‘o' Mina, né kosh kam:akoma
dyzet: .oké miell t& Vasil Kozmajti Kétu kam dy.thass té
Dhosit dhe dy té NOxovmes Shlko;|1 né. mos beson‘ Pasta]
¢’mé doni?

— Ti e din veté, — ja’ ‘béri ay’ qe lnshte mustaqe dhe
shtoi prapé: — Merr beshat nji pér nji'dhe mos kthe fjale!
— Dhe zuri t& ecte poshté.e lart népér mulli duke u réné
cizmeve me kamzhikun me Tuaza; dhési pér t'u pérgjigjur
shtoi: — Tasi, ai qé rrafi Zylyftarin ¢ Nurce beut asht né
bimsén e postkomandés; Micon, 'graté dhe 'ty po il thé-
rresim sot. Dhe ky mistrec do & der gJa' *Ja berk ay

-duke mé paré mua. . , K Cnr
Strukur prapa. n]e thesa, xune snxora aane f]ale nga
goja.’ - B -

Xha MetJa iu perg11g] per m«ua I O T Rt
© 7 = Mos pérzjeni- .mudobare nipgeén;. ja uné’ po: vij b e
-dhe mori setrén e tij nga zhgérjapi-prapa’ denes, vun dhe
‘qeleshen né koké dhe mé& tha mua: . 7

— {Zur té mbarchet thesi i Vasil Kozma]t te he-
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ja bénte xha Metja ,:dhe: tundte . kokén -duke nxjerré
‘ndonjé t& sharé: " , - B (I

dhésh, até & Dhosit; se.ay € ka radhén. Pasdreke shohy!}
e béjme. o T Lo
Courr Mirépost ja dbéra uné duke kércitur dhémbét.
i Pastaj kha-Metja: dolli- i pari - nga mulliri. Ata i
venin 'pgs. Pérumua $'béng mé fjalé. - - e
~ro:Murxhoja ehdogi. xha Meten prapé dhe sado qé ay
iu kanos, qeni s'donte qé s’donte té kthehej. Po si:e
ndolla- dhe -uné:dy tri- hers;-. ay qéndroi, angulliti dhe
béri prapa me -bisktin:ndér shalé. '« o ek
! iv:PdsdreKesxha Metja:nuk: u-kthye. Vasili i Kozmajt,
gé erdhi ng mulli t& marré ~ymiellin,; mé tha se do ti
-shipién gjér né Korgg; 1& gjithé, té gjithé edhe graté dhe se
doi ¥i.mbajné atje mé burg gjersa: 16 hapet. gjyqi. . s
-= Mg erdhi!shumé keq; por e mbajta veten, Syte myu
mbushén ‘me. lot .dheingrita: kryet.lart si pér t& kérkuar
ndihmé ‘dhe:pashé pé-tra dy dalléndyshe qé¢ po mé shi-
konin nga foleja e tyre si me keqardhje. At& mot, né
mullirin e Thikésit, katér .dalléndyshe:kishin ngritur fole
népér. traréfezes e 'té itrash&-té tavanit. - Jeta né mulli
kishte: ndryshuar. Frika mé kigh.dalé. dhei uné vendosa
t& vazhdoj -punén:erxhaMetes: ;gjersa té kthehej. -

irepoVinindfshatarét né:mulli, sshkarkonin -drithin dhe fi-
llonin.mubabetin s e’fjalét. térd atje /i - kishin — te xha
Metja, i te, fshatarét: e jtjer& qé i, shpuné né Korcé dhe'te

wiv

hyzmeqarét e beut. Ndonjé ja bénte:
1 w2+ Dorda-ping! t&- gjorkt, pér hic mos gjé! ..
i, Dy ‘javé:i-kalova vetém filli né-mulli. Uné bluaja,
‘uné& shikdbja gomaring uné .dilja. dhe. nga jazi pér ta: paré
'se; mos "léshiohej- gjékiindi. -Fshatarét mé:thoshin: . .- ;,
o o= Térlumtg,” kolopug, i-nuk re - turpérove  xhaxhang!
—»+ Xhar: Metjaim &thye mj&rnaté i lodhur, i képutur.
Kishtel ardhur :qé nga Konta mé kémbé. Pastaj dhe né
burg e kishin munduar shumé, jo né hetime, jo né& pyer
lje, me t& shara e me-t&-shtyraigjersa.u sqarua puna.

— Po ¢’té sqaruar, mor bir, — ja bénte xha Metja.
— Tasi me Micon e:piné-mngainjé mot  burg. Mua dhe

-graté na-léshuan.. . Mé&i béné njé:me graté,- more. nipge.

‘Hallbu ‘qéu plaka,pas tafrégojai gefin uné atyre.r. .. 5

N

. R R
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Erdhl beharl i nxehté. isivsagl wBa.n 21 ‘t.hia poshté:fu-
shave‘ dhe 'djemuria’ i ixirrnin hajvanét’ naténl'ngashe-
shet el Korijes.: Udha u:binfe ‘nga:mullinjté: Vinia.rata
duke : kénduar. & dukeifvershellyér shkonin - si::né dasmé:
Kur’ ammn te:mulliri i mperm qendromn d.he*zmm te
thmmsnnl S TS R AN E O W R PR PP AR SR AR AT T

=0 Mentor'nHa]de, o Mentou-'“ O SIS L I

Uné. gé “isha, gatl qekun dhe i gpns;a mez padumn u
pergjlgjesha T . !‘,'i.-s G

Povu,povu' YR :

- ..] 'hipja ‘gomarit: xd.he qgé-te gJLthe *bashikez msesh.lm
pér.nga. korija. :cKiénga’ ZJente» pen'sen népén honet dhe
neper pyJet L Claate T i OTS 05 TS RS LN

K ur arrinim né vend ndaheshlm ca ketu m ‘Htje
6] dhe secili ‘zgjidhte’ ndonJé 1énding & Hhire fi& Bar 18

njomé. Si'i lidhhim. hajvanéty’shtroniiii’ Rielenxat: gje=
kundi dhe sa na’ mnte!g]umv " pénim mithabet * me-'syté
né qiell, duke shikuar>yjté ‘qé xixellonin! dhé’ hénén 'qe
shétiste: si ndonJe va]zellozon]aré herérdukfe u fshehur,
heré duke zgjatur. kokén :népépreté e pérhapura ca:kétuy,
ca atje tej. si-shtéllunga t& bardhal IN& ‘Yetésing ¢! nates
dégjoheshin vetém hajvanét, Qé:] ‘prisnin’ 'HaFin_ ’me dhe-
Mbé si-mé gérshers 'té ‘mprehtai- Qente vertitéshin dy
tri heré rrotull haJvaneve, pastaj mblidheshin kutillac
dhe i zinte gjumi’' menjéheré& = sikurua mbyllte sytél ndo-
njé mjeri me dors. Pori.dhe;nernuk e zgjatnim -shumé;
18 lodhur nga'ppunaie dités]o wg;}mm mamundte':- dheJte
gpthe binim. t&: gkujdesur: o' reis T L

Njé mbréma, qentel ngnten nga 'mesp i nates dhe
ﬁn‘uan té lehln U- zgjuam dbe e, Hetna ndiinte &i. dité.
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Kafshét kullosnin té qeta. Vetém génté nuk gjenin re-
hat. Vinin nga vinin dhe lehnin. Ne nuk Kkishim arme,
po latat té gjithé i mbanim né krye.

— O Mentor, — ja b&ri Mandi duke ngritur ko~
kén nga rrobat, — ¢’kané kéta génté sonte?

— Mos kané& ndjeré ndonjé egérsiré! — ja ktheva
uné duke dégjuar me véméndje té lehurat e tyre dhe
shtova: — Si mé ujk lehin! - -~

— S’'mé besohet, — tha Mandi, — tani né mes t&
beharit! - -Por 's’éshté: ‘dhe ¢udil Dhe u ngrit, mori latén

‘né dorgrdhe béri pér nga doriu. Pas tij u ngrita dhe uné:
U ngrit: dhe Kloli:i- Qirigit. U rams rreth e rrotull kafshé-

ve,. - po -nuk-vumé re gjé té dyshimté. JXuajt kullosnin
akoma,.kurse gomari:im ishte shtritur .mbi barin e njomé
dhe rrinte si i menduar. Qénté rendnin pérpara, kthe-
heshin dhe ngandonjéheré qéndronin 'né njé vénd, ngri-
nin-knyet-dhe; mierrnin eré duke tundur- bishtin. -

— Do t& keté kaluar ndonjé njeri kétej, — tha Koli;
— génté e kané ndjeré dhe jané ngritur. S'mé besohet
1€ ket egérdiré' né kité kohé, se dhe hajvanét kullosnin
& ckujdesurl <~ tha @y dhe u kthye prapé n& rrobat:
Dhg géni i tij, njé gén stani, i murrmé dhe i madh i
yalil,'Ra%nfé; AN A AV E U DY S .
50 . ASE]E s'pipétinte. Nata ish aq e geté, sa qé dukej si-
k;jx_: kish-géndruar. t& marré frymeé. Ndonjé zile binte aty
kétu, e cképutur; .sipas’ capeve qé b&nte hajvani duke
Aeullotur.; Dhe, pastaj:prapé, heshtje. ; - x .
-1/ Ram& dhene né rrobat, po gjumi nuk na zinte.
Zumeé t&-flasim me Mandin: ngadalé, po-fjalét; n& netd
4& tilla, sado ulét; t'i thuash, ndihen dhe Kbli, g& akoma
nuk, kKish fjetur, ja.bériz~  snaoyiol o,
b -—f.Hajde; flini tani se ja-u .gdhi! Nesér kemi pér té
Shire.. o e s g A G ST G
~ 1 Dhe: nel "héshtém, gecili' si i{humbur gjékundi né
‘ogeanin:eimatés meridonte: pér ‘dicka; pérse mendonte as
‘vetéinuk thund; ta pércaktonte, po sigurisht né neté t& ti-
lla njeriu s’mund té mendonte pér-gjéra’ t& liga. . SRS
3ot Gjumi e:mundi: edhie Mandin! pse .e: ndjeva ‘t& gér-
has€. Po edheiunsiqgé isha me sy hapur, sikir dremitja i
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dehur nga erérat dhe nga filadi i émbél qé frynte heré
pas here. Dhesi népér éndérr dégjova njé krrék, krrék
dhe pastaj disa cape kali. Qénté u ngritén dhe w. turrén
pérpara duke lehur. U ngritém edhe rie. Rrémbyern la-
tat dhe bémé pér.nga hajvanét. Doriu ii Mandit nuk
ishte. o ‘ . Sl P
— Hajduté! — Thirri I<oli i Qiricit dhe u derdh pér
nga génté. . - . ol
— Hajdutg!. Hajduté! — thirri. dhe Mandi kur pa
térkuzén e preré té doriut. Dhe: zuri- té shante pa ditur
nga t’ja mbante. . . ¢ o o noorg e 0T T
- Pér njé cast u ngritén mé kémbe: t& gjithé djemuria:
Qénté lehnin kaf, kuf, kaf, kuf.-Ndonjé thérriste.. .- .
. — Kapeni, kapeni hajdutin! __ = ., . .
Zérat dégjoheshin dhe njé heré akoma: té. mbytura
nga pylli matané: — Kapeni! Kapenil., ... .
Kush me laté e kush me shkop né doré .rendte pér
nga génté. Nata ishte me héné té ploté dhe i téré.véndi
dukej si né péllémbé. Vjedhési do t'i kish hipur kalit, se
népér pyll dégjoheshin cape troku dhe zhurmé- fletésh.
Nga ndonjé ané vinte zéri i'Mandit: o
Kétej .shkoj, more kétej! Kodosht i m.., - .-

. Koli i Qiricit:dhe uné gé-e pikasém 1& parét i.ishim
futur njé monopati, pas. & lehurave & genérve. Ne rend-
nim me té katra; shkelrim népér Luré, -druré dhe: me-
gjithéqé degét e ‘peméve na. pengonin,  ne nuk i-nda-
heshim. o

‘ U denga 'dhenjé kobure,vﬁdhe jOShmné\ larg
nesh. Kjo né vénd gé té na trémbte, na.dha kurajé
akoma mé shumé, dhe filluam te: theuemm oo Gorer oy T
- — Kétej, more, kétej és‘}?t“e‘,‘k;)dOShll:.' W T
Qénté sikur pushuan_pér-mjé hop t&-trémbur, pastaj
filluan prapé. té lehin.. Vetém Tjéri syresh - angullinte.
Kur u afruam,” gjetém t& shtriré " Balon e Kolit qé po
jepte shpirt. Plumbi e kishte marré ng’ koké 'dhe ay
po pérpélitej dhe dridhej heré pas here. Koli e perké-
dheli .dhe; si e pa‘gé qéni po'shkonte, nxori nje t& sharé:
pérpara si i térbuar. o0l ool T nO e
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“ i Qeénts rendénc gjer ng:pérruar dhé géndruan.- Dheidg
lehurat:'sikur ‘ipushuan. Népér:pyll - dégjoheshin vetém
ZoTat tona: (D (Dl ooy ' : S
" <~ O.Mafldi,kétej more! kétej! . ' T
*"r Téigjithé u mblodhén te pérroi. Qénté vértiteshin
né njé vénd dhe lehnin heré pas here, po pérpara nuk
bénin.. i o D it o g b
— O e ka léné kalin k&tu, o i kané humbur gjur=

meri'§énté, <L tha"Koli i Qiricit — po s’duhet t& humbim
kohé, "duhiét-ta zénis ats Kodosti'e ta béjme fértele; —
dhe 1éshoi prapé njé t& sharé... dhe shtoi: — Ti Mandi,
¥aci' dhe ti Pandi bjefint nga kjo' ans.: Ne me Mentorin ’
do t& marrim -pérpjéte pérruant ! Sado gé t& kets ikur;
kétu afér do té jetd, — dhe-u mdamé ca‘andej, ca kétej.
- ‘Mandi’ ishte’si ‘i- hutuar. - '‘Qérité rendnin pas. nesh.
Nuk angullinte mé-&s"qéni i':Kolit. - Sigurisht g& do t&
hﬁhtengordhur DT L . .

s

.ECéff‘l" éa)és:e'm e Ir{?sé]:K.é}in_:dhé _pastaj géndruam,
po-as njé 2¢ mik ndihej;"” vetém pérroi ‘gurgullinte, i
qeté, megjithéqe do & dinte ridonje gjs ms tepér nga'ne
pér hajdutin, 1 cili"688 Ao t& kishte kapérxyer, ose do t&
qe tulatur gjékindi'anestij. " 'Po ne asnjé shénjs nuk
gjetém, q&:-nga’ fundi-e gjer né kryel-Ishte thatésitd dhe
gjurmé ‘nuk « kishim shpres®.té:zbulonim. “Vetém po'ité
kishte kaluaf! pérruan 4y do:té: kishte :1éns ndonjé shé-
? ‘ei':',‘- prafidaj-.dhe. nerkalonim:- gjithé  anés pérroit, po 'mé
ot. ey
415 TE Rorify zju até nidte nga 16 bértitirst tona dhe
1iga'te 1eHut o génve:! Po hajdutin nuk e kapém: ot
Si i ramé ne ‘Géifroit idhe afa''pyllit, u mblodhém prape
fok. Tani Mandi-ishteShume i ¢qetéstiar” dhe megjithéqs
fie” i jebnint Z8méray jaibentes iz 1 L oA
i Wa,shkof, ddill, g shioil “!"dhe lotét hs bE $i
blen'nga gyte, 1T " 0 T AT TR L
Rl tha T 0
e I—Me!terekebo qé ‘bémé ne,, s’'mé beSOheti,takete
marré kalin, po kush e di ku_ kullot ay né ‘ndonjé. gropé!
Koli i Qiricit ja béri ahere: SRR T
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— Ty Mandi ay ta njeh zérin: ta kérkojmé dhe njé
heré duke e ndjellé, — Dhe u nisém pérséri.

Mandi zuri té thérriste:

— Dori, kérr, na! kérr, na! kérr, na! v

Po doriu nuk béhej i gjallé. Sa p#r hajdutin, s’ki-
shim mé shpresé ta zinim, se kaloi shumé kohé& dhe si-
gurisht do té qe larguar. o

Kur zuri té zbardhéllente ‘dhe drita e mundi mugé-
tirén, asnjé nuk shpresonte se mund ta gjenim doriun
e Mitit. Prandaj Mandi i ngarkoi rrobat te pela e {Koli
Qiricit dhe si i vraré ecte prapa nesh. S’ishte gjé e vo-
gél, doriun kalén e shtépisé, qé& e kishin si pjesétar e
shkuar pjesétarin e familjes, e kishin humbur. Asnhjé
nuk kuvéndonte, kurse pér té kénduar as qé na shkonte
ndérménd; ecnim té€ heshtur dhe té gjithé mendonim ve-
tém pér njé gjé: pér doriun e Mitit. Ny

Kur arritém te mulliri, uné u ndava si fshehurazi,
pa u léné shéndet, se prapé duhej t’i thosha gjésendi
Mandit pér doriun. Po ¢’mund t’i thosha uné kur na e
muarr nga duart pérpara syve!

Me té hyré né mulli, ja tregova té gjitha xha Me-
tes. Dhe até dité te mullinjté e Thikésit sikur pllakosi
njé vdekje e dyté pas asaj t& Nastés s& ngriré. Po nga
drekéhera erdhi né mulli Kosta dhe na solli njé lajm t&
papritur: ' . '

Kali i Mitit kish vajtur vet€ né€ mes t& natés né

_ shtépi! L o

Si duket, hajduti, si e kish paré pisk q& mund ta
zinin, e kish léshuar kalin dhe ua kish mbathur kémbé-
ve pér té shpstuar lékurén. Ndjekjet tona nuk kishin
vajtur kot. Vetém Balua i Koli Qiricit u bé theror até
naté. S »

9 — Dité q& s'harrohen C 129



e XXV
- , - ... ' NJE FIRAR

- ‘Shpesh na vinin. né mulli mysafiré, sidomos netéve
1& ‘erréta, kur gielli - mbulohej me re té zeza, té cilat ule-
shin gjer poshté mibi kokén toné, gati té bien e 1& na
pllakosin, sikur donin t& na merrnin frymén. Né kohg té
tillé' asnjé nuk i nxirte hajvanét jashté, se ishte lagé-
shtiré dhe rrezik nga egérsirat. Se si thoté dhe njé fjalé
e urté: «Ujku mjegull doh Ahere ne mblidheshim me
Xha Meten qé shpejt anés kllanikut t& mullirit té sipérm
dhe bénim muhabet t& émbél.

Né njé naté t€ tille u dégjuan té trokitura n& deré.
Por asnjé zé. Ishte shumé voné dhe xha Metja u ngrit
veté té shikonte se kush ishte. Té trokiturat u pérséritén
me ngutési. Xha Metja ahere as q& pyeti, po e hapi me-
-njéheré derén. Dhe hyri brénda njé djalé i ri, t& shumén
nja njézet e pesé vjeg, i gjaté e i hollé dhe i parruar.

— Ay nuk pérshéndeti, po tha:

— A prisni miq, xhaxho? :

— Urdhéro, urdhéro, — ja béri xha Metja duke i
zgjatur dorén. Pastaj e solli anés vatrés. )

I panjohuri mé zuri dorén dhe mua dhe ndénji
prané zjarrit duke shikuar nga dera si me frike, pastaj
pyeti: - T : '

— Humba udhén xhaxho, nga errésira e madhe dhe
tani as gé e di bile se ku ndodhem,

— Né mullinjté e Thikésit, — ja ktheu xha Metja
menjéheré.

Po kéto fjalé sikur nuk shprehén gjé pér té panjo-
hurin, se ay pyeti pérséri:

— Uné jam nisur pér né kalivet e vllehéve; kam ca
té njohur atje. A bien larg qé& kétej?
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— Jané nja... dy sahat larg. — ja béri xha Metja,
si u mendua paké dhe shtoi: — Po né kété koh# dhe
katér s’do té té arrijné. Prandaj fli sonte kétu dhe nesér
qé menaté do té té shpjeré mnipgeja. gjer - né kalivet
brénda. o L T

- Nga kalivet e vllehéve ne bénim druté dhe uné
kisha vajtur shumé hgré me gomarin dhe me djemté e
fshatit dhe ato udhé e shtigje i dija miré. .

— Ju faleminderit shumé, xhaxho, — tha ay, — po
s'mé pret puna, duhet t& vete qé sonte, nesér do t&é jeté
voné! o »

— C’nxiton kagé, — ja ktheu xha Metja me t& ge-
shur, — sikur té ndjekin xhandaréi? :

Ahere i panjohuri u pérgjigj i ¢qetésuar:

— Po, po, xhandarét, xhaxho! Po ti mé& dhe strehé
pa mé pyetur se ¢’jam, e kush jam, mé pranove pér mik
dhe nuk do mé tradhétosh?!

— Pse, ¢ke be&ré? — i tha si me kagardhje xha
Metja. ' ,
— Faj, qé nuk éshté faj; kam qélluar geveriné me
artikuj dhe me shkrime népér gazetat. - -

— Dhe pér kété té ndjekin dhe duan t&é t& vené né
burg?! — ja béra edhe uné i cuditur. = '

— Ata nuk e lené njeriun t& mendojé i liré dhe jo
t& shkruajé kundér tyre, — tha ay me njé psherétime te
thellé dhe shtoi: — Uné tani jam mé dorén tuaj, xhaxho,
dhe ju génjeva kur ju thashé se jam nisur pér né kalivet
e vllehéve, se uné po shkoj pér né Greqi dhe sa mé par,
se po mé ndjekin kémba kémbés dbe ¢do minuté éshté .
rrezik pér mua. Ajri i Shqipérisé &hté helm pér até gé
e do mé shumé se veten e ti). . —_

— Ahere do t& jesh i urét, more djalé? — e pyeti
xha Metja. o R

. — Vértet i urét jam, - u Per8ligj - ay, — se kam
dy dité qé kam dalé nga Kor¢a dhe po bredh maleve;
pa kallur asgjé né gojé. Po jeta €shté me e shirénjté nga
t& gjitha. Prandaj ju lutem t& me nxirni nga ky burg!

Fliste me zjarr dhe.aqé bukur sa fjalét e-tij m’u du-
kén si dicka pérrallore, si dicka q& e dégjoja pér heré
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té paré dhe qé ishte agé e bukur, si ato gjérat qé shiko-
hen vetém népér éndra. .
— Mé nxore mallin e komitéve, more djalé, mallin
e kohéve t& vjetra, kur léftonim pér Shqipéring kundex
Halldupit, — iu pérgjigj xha Metja, dhe u ngrit mé
kémbé. — Né kéto raste dhe njé dakiké ka t& béjé! Haj-
de, bé&ju gati dhe ti, Mentor, — thasay dhe zuri t& mbath-
te opingat, pastaj hodhi né trasté njé c¢yrek buké dhe
kupén me gjizé, nxori dhe dyfegun nga séndyqi ku e
mbante fshehur, e hodhi krahéve, vuri gunén pérsipér
dhe shtoi: — Hajde, djema, té nisemi. Tani uné jam ka-
pedani juaj. — Dhe duallém. Murxhoja na ndogi prapa,
po xha Metja e ktheu duke théné: — Q&ni &shté si ko-
llauz dhe i rrezikshém né kéto gjéra, — dhe e kyci brénda
- Jashté ishte xup. Po xha Metja i dinte shtigjet edhe
symbyllurazi. U nisém. Xha Metja ecte pérpara, pas tij
vinim ne. Ecnim ngadalé, pa folur. [Kaluam angs lumit,
pastaj muarém njé t& pérpjeté dhe xha Metja na nxori
te Izvori. Kur arritém prané& burimit, xha Metja na tha
duke péshpéritur:
— Hajde kétu 1& rrimé té clodhemi paka!
Xha Metja nuk kish marré as cigare, as fenerin e
mori me vete dhe, si ndénjém, ja béri: ,
' — H§, té kisha njé cigare tani, njé mijé florinj bén-
te! Po hallbu q& nuk duhet t& béjme dritg, se e liga nuk
dihet nga vjen! — T¢ panjohurit i tha: — Tani merr
kété copé buké dhe kété gjizé dhe ha! Na dhe ti, Mentor,
ca! Té hamé dhe ne nga njé kafshaté se na pret udhé
akoma, — dhe prapé shtoi: — Po mé& nxore mallin e ko-
mitéve, more djalé, miré bére q& erdhe. Dhe mos flisni,
hani dhe pushoni se zérat tani dégjohen nga bregu né
breg dhe e liga s'dihet nga vjen!
Syté sikur na u mésuan me errésirén dhe megjithé&-
qé s’kishte héné dhe qielli ishte i mbuluar me re, duke-
shin siluetat tona dhe lévizjet q& bénim me doré duke
ngréné. I panjohuri hante shpejt. Kjo dukej nga lévizjet
e duarve t& tia. Si"héngrém buké, xha Metja u ngrit dhe
piu ujé e u shtri sa gjaté gjere mbi burimin. Pastaj i
tha ‘firarit dhe mua: "
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‘pigeshin njéra me tjet

— Tani, djema, pini nga njé ujé dhe ju se do ka-
lojmé shtigjeve dhe s’besoj té rastisim burime udhés. .

Gjiza ishte shumé e kripur dhe e kérkonte njé ujé.
U shtritém dhe ne t& dy me radhé mbi burimin dhe pas-
1aj u nisém pérséri.

Duke ecur, uné e merrja me ménd udhén gé kishim
béré. «Izvori bie né lindje té mullinjve, d.m.th.kishim
marré vahun e lumit, pastaj kishim kaluar prané shkém-
binjve t& Shén Kollit, dhe andej drejt te Izvori, po tani,
thosha uné me vete: «Eh, xha Mete, xha Mete, ti génkérke si
dhija, ngjitesh dhe né majé té ckérkave dhe di dhe
dhiaret me té fshehta té pyjeve e té maleve dhe né mes
té natés, e né errésiré; t& lumtéh Po ngjiteshim né& njé
ts pérpjeté thiké pse gjunjét ma epeshin dhe k&mbét na
shkisnin pér prapa. «Ku do t& jemi kétu, ja b&ja uné,
mos kemi arritur né té pérpjetat e Sufariut, apo jemi

‘nga pllajat e dhénveb Kur xha Metja ja- béri:

— Tani, djema, i shtréngoni rripat miré, se po i
futemi Gramozit. ‘ o oo

— A &shté dhe shumé larg kufiri? — ja béri i pa-
njohuri: T
— Kulfiri nuk éshté larg, té ]?te, té jeté d.he nja gjysmeé
ore, po do gjetur shteg i volitshém, — ja ktheu xha
Metja. S ,

Né kété cast u dégjua njé e vérshéllyer, pastaj dhe
njé tjetér, akoma dhe njé tjetér. ) ) »

— {Kush mund té jeté? — tha i panjohuri dhe shtoi:
— Mos na kang réné prapa? ' .

— Jo, jo, — ja ktheu xha Metja. — Jang vllehét,
ruajné  bagéting kétej dhe heré pas here . lajmérojné
njéri tjetrin q& s’ka gjé. Po gjene Miré gé s’ramé né
ndonjé kope, se kané qéneér shumé té kéqinj dhe do t&
na kishin pikasur. ' ’

Hymé né njé pyll.
tona nuk dégjoheshin.

Drurét sikur kéndonin dhe gapet
Fletét e'aheve féshférinin, pér-
rén sikur peshlpensmn dicka vesh
¥ idis tyre, po me agé en.r.mbe"m, me aqé dashuri,
gxg vespgr?;g)ﬁesfm- Iinastaj kjo kéngé shtohej e shtohej
s'.a]lic‘urka pte téré pyllin, tere drurét dhe njé fiu, fiu sillej
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népér eré dhe té gézonte shpirtin, sikur té jepte krahé
pér té ecur. Vénde-vénde pérpigeshim pas ndonjé dege,
kapeshim pas fletéve, binim, ngriheshim, po asnjé nuk
nxirte as gjysmé fjale, se né pyll s’ka vetém egérsira,
sidomos anés kufirit. Xha Metja ecte si ndonjé djalé
pérpara dhe s’kishte ndérménd pér té géndruar. Ne
ecnim si t€ verbér prapa tij. Kur dégjonim ndonjé zhur-
mé, géndronim paké, vinim veshin, pastaj xha Metja
i thoshte: - '

' — Hajde, djema! -

Dhe ne niseshim. Uné doja t& mbaronte sa mé
shpejt kjo lodér e verbér, dhe jo se isha lodhur apo nga
frika, po mé& shumé nga qé sshihja se ku venim e se
¢’bénim. Vetém kapedani yné e dinte kéts puné dhe ne
ja kishim 1éné jetén atij ndér duar, si¢ kish léné jetén
firari né duart tona. ‘ , '

Né njé vénd xha Metja géndroi, u kthye prapa nga-
dale dhe na tha duke péshpéritur:

— Ju prisni kétu, & shikoj dhe njé heré miré se ku
"jemi! — Dlie u largua nj’a dhjeté hapa. Ne mbetém si
dy hunj mé kémbé mbéshtetur pPas njé ahu. Por xha
Metja nuk u vonua, y kthye menjéheré dhe péshpérity

— Tani, more djalé, mund t& t&¢ them;j udhén e
‘mbaré! — Dhe i hodhi t& panjohurit duart na qafé e, si
u puthén, i tha: — Dhe miré bére qé erdhe, besa, se mé
‘nxore mallin e komitéve! :

Pastaj u pérqafova dhe uns. I panjohuri nxori nga
brezi njé nagan t& vogél dhe ma dha, duke mé théna:

— Xhaxhola ka dyfegun e tij, ay ka léftuar me té
kundér Halldupit, - ti dhe uné t& 18ftojme kundér tira-
néve té sotém. : :

Xha Metja g& po na dégjonte ja béri:

— Djema, lerini fjalét tani, se jemi mé gojé t& uj-
‘kut! — dhe shtoi: — Ti, more djalé, do t& marrésh
drejt, do t& ecésh-nja pesédhjets cape dhe pastaj je ma-
tané. Hajde, udhén e mbaré! Ne do t& presim kétu gjer-
sa té largohesh. — Dhe y ndamsa, :

Ndaj t& gdhité hymé pérséri né mullinjts e Thi-
késit si t& mos kish ngjaré asgjé né natén e erret,
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XXVII
KULLOTAT E SHKEMBIT TE BLETES

Lajmet vinin, mé shpejt se kudo gjetké, né mulli.
Rrinin graté népér kércunjté e sofatit pérpara derés dhe
fillonin fjalét dbe nuk kishte té re qé dilte né fshat.e té
mos hidhej dhe gjer né mulli, ngandonjéheré bile mé
paré se edhe né fshat veté. Po kjo qé thoshin tani ishte
me té vérteté e cudicme. Té djelé do té& nxirnin bagétiné
nga sheshet e Shkémbit & Bletés, né kullotat qé ua ki-
shin rrémbyer xhufkallité, dhe jo burrat, po graté, graté,
ore, kishin ngritur krye. Dhe e djela pritej hem me friké
té madhe, hem si dicka e re, e gézuar, -

Tri katér dité zjené kéto fjalé né fshat dhe hidhe-
shin gjer te sofati i mullirit. Graté po pérgatiteshin pér
té djelén.dhe jo fshehurazi, Ppo sheshit, ua thoshin né
sy dhe xhufkallinjve kur shkonin nga fshati i tyre. Po
ata nuk e besonin, se kush i kish kundérshtuar Nurge
peut gjer ahere?!... Ay té pinte me shikimin e tij né
udhé e pa gjé dhe jo t'i veje né mallin g& e kish me tapi
«den baba den» si thosh ay vetd. -

Se si u be dhe kush e kurdisi vajtjen e grave né
kullotat, asnjé s'mund ta shpjegonte, po q& & gjitha
kishin vendosur té vinin, asnjé té mos mbetej né fshat
dhe geshnin: «Gjer sot Thikésit 1 thoshin fshat i grave,
tani e tutje le t’i thoné fshat i burrave, se & djelén ve-
tém burra do té keté né fshath ‘ :

Dhe ne djemuria ‘kur dilnim me hajvanét pérjashta
nuk flisnim pér gjé tjetér, po vetém pér & djelén. Dhe
qé t& gjithé ishim ts njé meéndjeje, qé dhe ne duhej t&
venim bashké me to, se ishim t& vegjél dhe sido q& t&
ngjiste, s’kishin se: ¢'té na bénin!
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A i kini véné re mjeshtrit népér mademet kur caj-
né shkémbénj? Ata béjné sefte me qysqi njé vrimé té
thellé, pastaj vendosin brénda dinamitin dhe qé nga larg
ndezin njé fitil. Késhtu ngjiste dhe Thikési né kéto dité.
Fitili ishte ndezur, po dinamiti nuk kish plasur akoma.

‘Té djelé, q¢ menaté, né vénd té cobenjve, bagéting
i muar graté e fshatit pérpara. Dhe jo njé e dy, po té
giitha.. Né fshat mbetén vetém cupéria dhe burrat gé
nuk ishin né:kurbet. Njé karvan djem i ndignin prapa.
Ato i pérzinin, u kanoseshin, po pas paké ata u dilnin
nga ndonjé ané tjetér, késhtu qé kur kaluan nga mu-
linjt€, nuk ishin vetém graté po dhe nja pesémbédhjeté
djem té vérsés sime. - Midis tyre Mandi, Koli, Koci. ..
Me ta u bashkova dhe uné. Xha Metja ishe nga ana e
‘grave si gjithnjé me ata g& vuanin dhe jo gé nuk mé
ndaloi, po i geshi dhe buza kur mé pa gé dhe uné u bash-
*kova me ta.

= Rrrr! Rrrr! — ja bénin graté kur shikonin ndonjé
dele t&¢ ndahej nga kopeja dhe i binin t& shkonte pé&r-
para. Ato nxitonin t'i shpinin sa mé& paré né kullotat e
‘majme- {& Shkémbit te Bletés. Dhe njé pluhur ngrihej
"Pérpjeté, se ato nuk i ngisnin bagétin€ mbi rrugé e nén
ITuge, po drejt né mes té udhés dhe nxitonin sikur do
‘¥& vonoheshin dhe sheshet nuk. do t’i gjenin meé.
co Ndonjé edhe kéndonte bejte: -

— Dil e dil, o Nurce be,
Se t& vimé me kope...

Pastaj t& gjitha geshnin. :

Dhe kishin t&.drejté graté e Thikésit t& 1éftonin pér
sheshet e Shkémbit t& Bletés; se ata jané njé bukuri e
-rrallé; sidomos beharit, kur bari poshté né fshat thahet,
aty gjelbéron véndi si ndonjé qilim i bukur i gjelbér e
plot me lule, dhe cfar bar kané... mjalté t& émbel!

- Kur arritén aty graté dhe i léshuan dhénté teé ku-
llosin, kéto zuné t& hanin si té pangréna dhe nuk luanin
‘nga véndi. o = S -

Ndonjé ja bénte:
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— Hani, xhan, hani! -~ -~ = . co

Ato mé plakat zuné vénd mbi barin e blerét dhe me
furkat né doré zuné té tjerrin. Meé té rejat u bashkuan
me ne djemuring, dhe filluan té loznin dhe ato cingélazi.

Gjithécka vazhdonte si té mos kishte ngjaré asgjé,
si té thuash, sikur ishin pérpara sofatit t€ mullirit —
plakat fjaloseshin duke tjerrur dhe heré pas here hidhnin
nga njé sy poshté pér té paré se mos vinin njerézit e
Nurge beut. Ne loznim. o .

Gjer nga drekéhera ishte qetési. Graté nxuar nga
torbat ¢’kishin marré me vete, kush gjizé e kush qgepé dhe
i shtruan né mes té hané; fshace. Aty ishte ¢’ishte!. . . hidh-
nin rromuze pér Nurce beun e pér xhufkallité dhe kér-
diseshin sé -geshuri. : -

Po si héngrém dreké, u dukén tutje nga Izvori nja
pesé veta. Njéri prej tyre ishte hipur né kalé. Ata nxito-
nin pérpjeté dhe pluhuri ngrihej si bisht prapa tyre. Ne
i pamé dhe pér njé hop té gjithé s1kur ngrimé mé kémbé.
Njé € rréngethur kaloi nga mnjéri te tjetri. Graté u
mblodhén xhumble, me stérpinj né doré dhe t&€ vrénj-
tura. Ne djemuria u vinim vérdallé, donim t& dégjonim
se ¢’thoshin e ¢’do té bénin! S L

" Akoma qé nga larg xhufkallité zuné t& th&risnin du-
ke sharé: . N Y T

—_ E ku i kini léshuar dhénté, o bushtra!l .

.— Tani do t'ju caplejmé! — ia bénte tjetri.

— Mos pandehni se kemi vdekur, hé! — ja bénte:i

tretll’-\y qé ishte hipur né kalé, qe'YEté Nurce bew. Uné
e njoha menjéheré dhe né shpirt mu ngjall ajo urrejtja
e vietér e asaj dite kur desh na Shtypi me atin e tij. Nuk
thérriste, po hijeréndg, shikonte heré mé t& méngjér, heré
mé i djathté dhe ngadonjéheré seg u thoshie mjerézve
£ ti}. Kup u afruan, si té térbyar zuné t& pérzinin dhéntg,
t'i ndignin me guré. Dhe kopeja sulej njé heré kétej, njé
heré andej si re qé vené nga i shtyn era.  Blegérinin,
pengoheshin dhe binin’njéré}"mb{ tjetrén dhe si té _.ham:' -
katura ja mbanin nga ndonjé ané. Edhe graté u trémbén.

Vetém ndonjé plaké u thoshte:

~
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— Prisni, more, ¢’béni késhtu si t& marrét!

Po si ¢do gjé ka fund, késhtu ngjau dhe kétu. Njé gjé
e papritur e ndrroi menjéheré gjéndjen. Njé popél e
xhufkallinjve kishte 1éné né vénd delen e Sotiricés, bej-
kén, até mé té mirén, qé u jepte njé oké qumésht né
vaht dhe bashkén mé té miré. Iu errén syté kur e pa So-
tirica dhe u derdh pér nga delja, po ajo kishte ngordhur.
Ahere iu léshua njé xhufkalliu dhe i u hodh pérsipér du-
ke e mallkuar, po ay ishte mé i forté, burré hesapi, dhe e
vuri poshté. Graté e tjera kété sikur prisnin: iu turrén
xhufkalliut dhe kush me stap e kush me doré e shiriné
pérdhe. Ahere dhe xhufkallité e tjeré i lané dhénté, u
derdhén pér nga graté dhe zuné té rrihen. Nurce beu
rrinte ménjané dhe shikonte si ndonjé gjeneral kur
vézhgon se si vete lufta. Kur pa gé njerézit e tij humbén
fare né mes té grave, u derdh dhe ay t'u ndihmonte. Po
kush té pyeste atje se kush je?! Héngri dhe ay ca stérpinj
té miré pas kurrizit dhe u largua paké. Po u fye keq,
nxori koburen nga brezi dhe zuri té shtinte né eré. Ahe-
re graté u shpérndang, njé kétej, njé andej dhe ne djemu-
ria, gé¢ po mblidhnim bagétiné, u kthyem t&é trémbur
prapa té shikonim se ¢’po béhej. Dy xhufkallinj akoma
po dergjeshin mbi barin e njomé. Sotirica, Sava, Lim-
bia, Ristovica ishin té gjakosura dhe leshraléshuara, po
as gé loznin nga véndi. Tani nuk shanin mé xhufkallité.
po ato u thérrisnin dhe i mallkonin:

— Heg, more t¢ paudhé! More génér! More té mall-
kuar!

Po ata s'u kthenin pérgjigje, pérpigeshin té sjellin
né vete dy prej shokéve té tyre qé akoma nuk ishin ngri-
tur. Mé né fund njéri prej tyre u ngrit, po mezi mbahej
mé kémbé. Tjetri vetém hapi syté, se nuk luante dof nga
véndi. Graté e kishin shémkosur réndgé,

Ahere Nurce beu, qé rrinte méa kémbé, se¢ i tha me-
ngadalé njérit prej tyre. Ai rendi dhe solli kalin. Dhe até
gé dergjej mbi dhe tre veta mezi e hipén né kalé.

Pastaj u nisén duke sharé e duke u kanosur. Dy
veta e mbanin té rrahurin njé kétej, njé andej si nuse
me tele. Nurce beu ecte pas tyre me koburen né dorg, se
kishte friké mos u léshoheshin graté nga prapa.
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Ato po i mallkonin:

— Hi e shkrumb u bélshi! Qé na pité syté na pité!

Si u largua Nurge beu me xhufkallité, graté e muar
veten dhe zuné kush té ndreqte flokét, kush té fshinte
gjakun, se ca prej tyre ishin ¢jerré e shpupurisur. Pas-
taj Sotirica vajti te bejka ta shihte se mos kish ardhur
né vete: Po jo, ajo kishte kafshuar gjuhén ménjané dhe
shikonte me sy té g¢akarritur e té hapur si kamare. So-
tirica nuk gau, po mallkoi njé heré réndé Nurce bené
duke e férkuar buté buté né kurriz delen e saj, si té pérkée-
dhelte njé njeri té aférm, shumé té aférm.

Graté, até naté, s’'u kthyen né shtépi. Ne djemuria
zbritém poshté t'u marrim buké dhe u kthyem prapé.
Dhe ashtu si e prisnin, ashtu ngjau. Té& nesérmen erdhén
né kullotat e Shkémbit té Bletés nja dhjeté xhandaré.
Po dhe ata s'i béné dot zap graté. Mor u folé me té miré
more me té keq, graté pérgjigjeshin:

__ Ne kétu do té vdesim dhe s’'ua lemé kullotat tona

xhufkallive! ] ‘
Njé kapter gé kishte ardhur me xhandarét deshi

i pércajé. Ay u thoshte cave: icpdang
p-C I!Iajde},’ shkoni ju se asgjé s’do t’ju béjmé!

Té tjerat i trémbte se do t'u arrestonte burrat:

~ Burré s'do t& le né fshat; ta dini!

Po ato i pérgjigjeshin: o0

— Burrat s’kané gjé né kété mes, béni si té doni!

Dhe pané ¢’'pané, ikén dhe a’Fr;?. '

Njé jave té téré graté ndénjén né mal, bashké me
dhénté. Xhandarét hynin e dilmin ne fshat, kanoseshin,
po asnjeri s’trazonin. Dhe nga S¢ do t& thoni ju? Se si
graté e Thikésit ishin ngritur d.l_le ato té Rripésit _dhf;,
pa ¢'pa beu, hogi doré me ané _te_ f{}_rces dhe. vendo§'1 t'u
mirrte hakun grave me aneé té ligjit, pse 1 pa&:.i:m:h;r!
rrémbyer mallin gé € ish “«df-‘_r_l. baba den>, El_he i hodhi
né gjyq. Po gjyai vazhdoi pér nje kohé té gjaté, se Nurce
beu paskesh humbur tapité dhe duhej t€ vente gjer né

arré dhe Thikasit tani i kullosnin haj-

Stamboll pér ti m el L e X
vanét ngap sheshet ¢ Shkémbit té Bletés dhe s’ja kishin

mé frikén as atij as xhufkallive.
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CoLXXvIn i
- SHTERGATE

Aty nga mesi i gushtit, dy dité¢ me radhé béri e
vapé aqé e madhe sa g¢é dhe ujét e paké té lumit, qé higej
zvarré si ndonjé gjarpér i plagosur, dukej se si avullorite.
-Gropa e mullinjve ‘ngjiste si furré qymyri e posashuar,
‘po gé akoma ka prush dhe njé afsh i ngrohté té pércé-
llonte téré trupin. Mbremave koha binte paké, po té ne-
‘sérmen, posa shkrepte dielli, té. pérvélonte sikur kish
vendosur t& thante cdo gjé té gjallé qé kishte mbetur ako-
ma mé kémbé. Bari kishte kohé qé ishte tharé, po dhe
fletét e peméve q@ gjelbéronin, u fishkén dhe rrinin kok#-
poshté, si zogj té vrare. Ndonjé cérre, duke fluturuar, bin-
‘te pérdhe, pérpelitej dy tri heré dhe pastaj e shpupuri-
sur dhe pashpirt mbetej né vénd si njé gur i murrms,

Xha Metja ja bénte duke fshire djersét e ballit:

— Vapg t& tillé nuk mbaj ménd. Béri vértet kur
erdhi gjonglia, po jo kaqé! Do'té bjers ndonjé shi i zi a
i kuq, njé peréndi e di! :

Dhe me t& vértets, ngs qgiellin e kaltért até dité u du-
kén ca re pértej maleve t& Qafézezit, t& cilat duallén si
fshehurazi, sefte t& vogla e t& murrme, po pastaj zuné té
vértiteshin si shtéllunga, ta zmadhoheshin, t& zmadhohe-
shin dhe sa mé lart venin agé mé shumé béheshin t& zeza
dhe sikur réndonin, se 1éviznin ngadalg, fryheshin dhe ca -
nga ca po e zinin qiellin e kaltért, qé ishte mbuluar si me
ndonjé rjeté nga qiqi q& dridhej népér ers. .

Ishte ndajnatéheré vons, Po- gjersa u ngrys qielli u
‘mbush plot me. re dhe nga dy tri ané zuri té vetétinte e
her& pas. here t& dégjoheshin gjémime t& thella, larg. Shi
-akoma nuk kish zéng, po njé eré kolendroje u pérhap
népér hapésiré .dhe' shpesét s'dinin - ku 'té ‘gjenin vénd;
fluturonin, kush poshté e kush lart shpejt dhe té trém-
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bur, kurse Murxhoja u fut ng mulli ST .
‘afér vatrés dhe ra gﬁé‘ g]ungee H'lhv’ 1 mblodh k'{‘f‘ﬂb{}

Xha Metja bénte ¢’bénte dhe dilte jashtg shiknrt

motin. I%/llxr hynte brénda thoshte: . - .e J-éSI'lte_ shikonte
" Mor qé lipsej njé shi, lipsej, po mé duket se'

té na vije shgérgalzg?] ! ’ ‘p_s,], ‘p_o.me'_dv?u;.et se'do
- Para se té binim né gjumé, xha Metia dolli dhe ke

puti jazin né dy tre vénde.J Kur u kthye, Jr‘né tﬁ;-:dhe ke-

— Shi akoma s’ka z&ng, po andej nga Furka rets”
viné vérdallé sikur po béjné lufté. Reté e Furkés janélzg
p}e)ibesa, Mentor. Pylli éshté i déndur dhe e térheq shumé
shiné. O ' o
" Nga Furka ishin izvoret e fumit ' té mullirit, ndaj ua
kish frikén xha Metja. : . :

Ramé té-flinim. Dhe brénda né mulli, ku mokrat rén-
konin si té sémura, hynte ndonjé vetétimé dhe pas saj
dégjohej njé bubullimé qé trondiste gjithé véndin. Shiun
nuk e dégjuam kur zuri, po t& nesérmen né méngjez, kur
u ngritém, binte njé shi i rrémbyer e i déndur sa gé nuk
shikoje dot pérpara.

Heré pas here hidheshim me xha Meten gjer te dera
pér té shikuar se mos pushonte, por pér té shtuar shtohej
e pér té pushuar as qé kishte ndérménd.

" Xha Metja ja bénte:
. _ Keshtu si e ka nisur as gé ka pér t&é pushuar! Do

té b&jé ndonjé gjémeé ky shi sot! )
Até dité -asnjé njeri nuk na erdhi n& mulli. Dhe
s’kishte se si té vinte se pérrénjté. u fryné si luménj, lu-

ménjté u béné det. e C
. — ja béri xha }Vletja aty nga
shiu vazhdonte té binte ashtu si

. Do paré cfrati,

drekéhera, kur e pa q€ shi )
naté. — Ky shi mund edhe ta marrg.

Kishte filluar gé me - y shi mund edh
S'do té béjmé keq sikur té vemi t1 veme ca direké prapa,
h&?! — Dhe pa pritur pergligle nga ung, shtoi: — Ti,
Mentor, mer shatén, uné do t& mar direkét dhe hajde t&
vemi té shikojmé njé heré!

U nisém népér shi, zbathur me nga njé thes né krye
Po shiu binte si me ibrik, véndi ishte béré qull dhe:
kémbét heré pas here na fundoseshin népér tinén e jazit
i cili megjjithégé ge képutur, ishte mbushur plot ujé
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nga rréketé dhe vijat e vogla qé derdheshin me 1‘réml?_un
né t& Uné e képuta dhe né ca vénde té tjera, po aty kétu
dheu ishte vithisur dhe yjét kalonte si lumé poshté.

- Lumi ishte i turbullt e i rrémbyer, kércente me tér-
bim mbi shkémbénjté, sikur donte t'i coptonte e t’'u merr-
te hakun pér gjekafshé.

Heré pas here fapétinte dhe ahere dukej fare miré
trupi i xha Metes me t& dy {rarét né sup, pastaj njé gjé~
mim t& shurdhonte veshét dhe pérséritej né kodrén ma-
tané; nj€ tjetér i pérgjigjej nga tutje dhe gjithé véndi
zjente nga gjémimet dhe. jehonat. - -

Cfrati me t& vértet ishte né rrezik, Ujét e lumit vin-
te gjer atje, pérpigej pas murit, kércente pérpjeté dhe i
shkumbézuar hidhej matang, aty sikur . qetésohej paké
dhe vazhdonte pérséri vallen e tij té marre.

Xha Metja i léshoi trarét ménjané. Hoqi thesin, zve-
shi dhe kémishén e mbeti vetém né breké. Pastaj
rrémbeu njérin tra dhe zuri té futej né lumé. Shkelte
dhe géndronte njé hop sa t'i zinte kémba vénd miré, pas-
taj bénte dhe njé cap akoma. Uné mbaja trarin jashté lu-
mit. ,Vala e lumit i kércente- mbi koké, e spérkatete, e
shtynte, po ay ecte ngadalé pérpara.

Kur arriu nga mesi i cfratit, ay e térhogi téré trarin
dhe e pérplasi pas murit, anén tjetér e shtréngoi né nje
shkémb anés lumit. Sj e vuri, e tundi dy tri heré me doré
d}{e kur e pa q& kishte zéné vénd miré, dolli pérséri,
rrémbeu trarin tjetér dhe u fut prapé né lumeé.
. Shiu po vazhdonte i rrémbyer si mé paré, lumi sikur
rendte poshtg, si ndonjé at i térbuar dhe t’i merrte ménté
me shpejtésing dhe shtelljet e tia,

__ Tani xha Metja po kalonte mesin e lumit pér té véng
trané prapé gjgkundi prapa murit dhe po léftonte me
valét. Aty kétu géndronte sikur donte t& merrte frymé.
Kur kaloi né mes, vala i ra mbi koké dhe ay humbi njé
cast népér ujét, po trané nuk'e léshoi nga duart. Njé
vetétimé gé& cau qiellin si ndonjé sharré, me ‘dhémbé ma
béri t&é mbyllja syte. Muri i efratit zuri {& tundej.

— Xha Metee! Xha Meteee! Xha Meteeee! — zura t%
thérrisja ung, por zéri im humbiste ng zhurmén e lumit
dhe t& bubullimaye dhe as.qé dégjohej. . .
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Xha Metja po pérpigej t'i gjente vénd trarit té dyté,
kur njé ané e murit u képut dhe gurét u rukullisén
poshté.

— Xha Metee! Xha Meteee! — po thérrisja une.

Xha Metja e kishte véné re rrezikun gqé po e kérce-
nonte dhe po pérpigej té dilte, po nuk nxitonte dot se
ujét ishte i rrémbyer dhe i thellé. Trarin e kishte léshu-
ar. Pa lumi gé kishte rrézuar anén e sipérme té murit,
zuri ca nga ca té hante dhe pjesén tjetér. Gurét binin né
Jumé dhe rrukulliseshin poshté. Valét vinin mé té rrém-
byera. Direku i paré i xha Metes kishte zéné vénd miré
dhe lumi e héngri gjer atje cfratin, po gjysma mbahej.
¥Xha Metja po bénte capet e fundit dhe uné me duar t&
ndera po e prisja pérjashta pér t'i ndihmuar, kur njé kér-
citje na shurdhol veshét. Dhe trari tjetér u thye, muri i
cfratit u pérplas si ndonjé shkémb poshté dhe e mori xha
Meten pérpara.

Uné me duar té ndera po thérrisja:

_ Xha Metee! Xha Meteeee! Xha Meteeeee!

Po Xha Metja u zhduk né valét e rrémbyera e té
turbullta té lumit. Dhe mbeta vetém né mes té shtér-

gatés!
* Kk K

Njé shtérgaté e tille, né mos edhe mé e térbuar,
kishte shpérthyer edhe anembané Shqipérisé. Nuk ka-
luan mé tepér se gjashté muaj dhe téré véndi u shkel nga
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